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Vreme frumoasă

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2004 ‑ iulie 2005
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[ ”Dumnezeu este 
un comediant care 
joacă în faţa unei 
audienţe căreia 
îi este prea 
frică să râdă.”

fo
to

 V
io

re
l D

ud
ău

cOntInuare în PagIna 2

Ed
it

o
ri

a
l

Curs scurt de ţopenie şi nesimţire naţională

Palatul de la Ţigăneşti ‑
în mizerie

[ Impunătoarea avere a lui Costache 

Conachi, spulberată de comunişti şi 

bătaia de joc a tranziţiei 

[ Conacul de la Ţigăneşti zace în 

mizerie şi promiscuitate 

[ În mod dubios, SIDEX a devenit 

proprietarul terenului 

[  Academia Română, 

moştenitoarea de drept, îşi cere cu 

încetineală averea 

[ 100 de milioane de dolari, cam 

atât ar valora astăzi domeniul 

[ Cine să le revendice? Cine să le 

pună în valoare? 

De ceea ce ne era 
teamă n‑am scăpat. 
Şi mă refer la ridicolul 
situaţiei. Singurul bun 
al fostei societăţi care 
a administrat clubul de 
fotbal Oţelul Galaţi va 
fi scos la licitaţie pentru 
recuperarea unei părţi din 
datoria pe care gruparea 
de Divizie A o are la bugetul 
de stat (n.r. – aproximativ 3 
milioane de euro). Până aici, 
nimic care să stârnească 
ilaritate, dar până la finalul 
ştirii mai este. Direcţia 
Generală a Finanţelor 
Publice Galaţi a pus, de 
aproximativ o săptămână, 
sechestru pe tabela de 
marcaj a stadionului „Oţelul”, 
obiect ce urmează să fie scos 
la „tarabă” pentru amatorii 
de asemenea senzaţii! 
Pentru necunoscători, 
tabela arenei menţionate 
nu mai funcţionează de mai 
bine de un an de zile şi nici 
nu mai intră în planurile 
clubului gălăţean pentru 
noul stadion. 

Mult „râvnita” piesă, 
mâncată de rugină şi rămasă 
fără majoritatea becurilor 
care compuneau scorul 
la meciurile de acasă ale 
Oţelului, ar putea prezenta 
un oarece interes pentru 
firmele de colectare a 
fierului vechi. Dar nici aici nu 
bag mâna în foc! Să le iasă, 
oare, pasienţa oamenilor de 
la Finanţe în talcioc sau prin 
mica publicitate? 

Dănuţ Lungu

Vând tabelă 
de marcaj. 

Rog 
seriozitate

Filtrele de 
dezinfecţie, 
suspendate 
temporar

Ca urmare a deci‑
ziei Comandamentului 
Antiepizootic Central, în 
judeţul Galaţi s‑a suspen‑
dat acţiunea de dezin‑
fecţie a autovehiculelor 
care intră şi ies din judeţ. 
Decizia Comandamentului 
Antiepizootic Central vine ca 
urmare a îmbunătăţirii situa‑
ţiei din cele două localităţi 
tulcene, Ceamurlia de Jos şi 
Maliuc, ne‑a anunţat consi‑
lierul prefectului, Emanuela 
Turcu. Ca urmare a aces‑
tei situaţii, toate judeţele 
– tampon cu Tulcea, inclusiv 
Galaţiul, au primit recoman‑
darea de suspendare tempo‑
rară a filtrelor de dezinfecţie. 
În judeţul Galaţi au func‑
ţionat până acum 11 puncte 
de dezinfecţie, inclusiv în 
punctele vamale Oancea şi 
Giurgiuleşti, la punctul de 
trecere bac spre Tulcea şi 
la graniţa cu judeţul Vaslui. 
Totuşi, preventiv, în judeţul 
Galaţi se menţin celelalte 
măsuri preventive, precum 
interzicerea introducerii în 
ţară a produselor alimentare 
avicole sau comercializarea 
animalelor vii, indiferent de 
specie, în târguri şi pieţe. 

Maria Măndiţă

Înjunghiat 
în şcoală

Violenţă fără limite

[ Conflictul între  doi elevi a pornit 
de la un scaun 

[ Starea victimei, aflată la 
Reanimare, este deosebit de critică 

evenIMent/3

SPecIal/7

ªtefan Dimitriu
stefan@viata‑libera.galati.ro

la începutul mileniului trei, conştiinţa omeni‑
rii a mai fost încărcată cu un... virus. unul 
(H5n1), care provoacă o maladie periculoasă 

– gripa aviară. l‑or fi  descoperit sau redescoperit? 
Cine ştie de câte secole lucrează insidios viermele 
acela cu nume de formulă chimică. Pentru că dacă 
stau bine şi mă gândesc şi „buba neagră” 
a fost readusă în actualitate sub numele 
de „antrax”, dar şi „racul” a ajuns „can‑
cer”etc.

Cine ştie de când ne omoară gripa 
asta orătăniile şi noi nici nu ştiam că e 
vorba de... preţiosul, modernul H5 cu 
sau fără n1!  

Ceea ce ştim bine de tot e că în halul în care e me‑
diatizat acum acest virus putem ajunge direct la morgă 
sau în cel mai bun caz la spitalul de nebuni. De ce?, 
pentru că aşa cum s‑a spus şi s‑a scris, e clar, cel puţin 
pentru mine, că nu prea ai cum să te fereşti, darmite 
să poţi vorbi de o eradicare a fenomenului, de eficien‑

ţa   acelor carantine în spaţii ale căror dimensiuni sunt 
absolut relative, din moment ce s‑a ajuns la concluzia 
că păsările migratoare sunt cele care poartă răul peste 
mări şi ţări.

i‑am auzit pe cei care gestionează (termen la 
modă) chipurile această criză aviară vorbind de supra‑

feţe în carantină, de zone curăţate, de termene pentru 
asanare şi ridicare a carantinei etc. Ce am înţeles din 
întreaga tevatură transformată pe alocuri în psihoză şi 
isterie? Că prea mulţi şi‑au făcut din asta de treabă.

mai aflăm pe canalele media că domnul Flutur a 
dat şi un termen de sfârşit de migraţie a păsărilor mi‑
gratoare pentru... sfârşitul lunii noiembrie. Când se în‑

cheie cu adevărat această călătorie ciclică a păsărilor 
migratoare? În niciun caz la sfârşitul lunii noiembrie, 
poate mai devreme, poate mai târziu, poate niciodată. 
Că ele se foiesc toată iarna după un loc mai cald, în 
funcţie de temperatură. Însă, dacă tot se vorbeşte în 
necunoştinţă de cauză de la înalte tribune şi niveluri 

ministeriale, ce rost are să le tai unora 
elanul revoluţionar, dacă tot e vorba de 
un virus revoluţionar?

Deunăzi, am văzut pe unul din pos‑
turile de televiziune cum s‑a mai difuzat 
o inepţie şi anume că vânătorii şi pes‑
carii gălăţeni aleargă de zor prin lunca 

Prutului după păsări migratoare ca şi cum ar alerga 
după fluturi; că le fugăresc şi zburătăcesc din viteza 
bărcilor cu motoarele ambalate la maximum şi bătând 
din palme. 
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De Ziua Armatei

Decoraţi cu 
”Virtutea Militară”
[ Batalionul 300 Infanterie ”Sf.Andrei” a primit înalta 
distincţie ca recunoaştere a meritelor în îndeplinirea 

misiunilor din Afganistan 

evenIMent/3

Învăţământul ‑ 
ultimul bastion  
care va cădea

Fără finanţare,

Tâmpenia aviară

Europa, ceva 
mai aproape
[ La Strasbourg a fost prezentat raportul de 
monitorizare a României şi Bulgariei
[ Cele două ţări ar putea adera la 1 ianuarie 2007
[ Raportul arată întârzieri în domeniile Justiţiei, 
competiţiei şi adoptării legislaţiei europene.
[ Corupţia, mai ales cea de la nivel înalt, este, în 
continuare, un cui mare
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Happy end 
la Festivalul  
de Comedie
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feStIval/10

Tamara 
Buciuceanu ‑ 
cu „brand” 

de ţară
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Scriitorul Adrian Lustig locu-
ieşte de o viaţă vizavi de Tamara 
Buciuceanu. Când era mic şi bă-
tea în draci mingea (fază prin care 
trec şi creatori ce iau Nobelul!)  el 
a buşit nu o dată poarta de la in-
trarea casei acesteia - tulburân-
du-i  liniştea şi punâdu-i  la grea 
încercare nervii. Ca un gest (târ-
ziu, dar binevenit!) de penitenţă, 
Adrian Lustig a conceput o piesă 
anume pentru actriţă: „Nepotu’!”. 
O comedie care, amintind de 
absurdul şi tristeţea a ceea ce a 
fost - face mai suportabile para-
doxurile şi mizeriile prezentului. 
Şi care, ca spectacol în regia lui 
Horaţiu Mălăele, a devenit marea 
lovitură de aplauze şi de  „cassa”, 
un uriaş succes al teatrului  de pe 
Lipscani.

Între două turnee pe axa 
Bucureşti-New York, între două 
avioane pe ruta Bucureşti-

Melbourne, între două  specta-
cole la  Naţional sau Comedie, 
între două filmări la sit-comuri 
sau seriale TV - Tamara a venit 
la Galaţi cu „Nepotu’” (însoţită, 
desigur, de interpretul acestuia, 
Şerban Pavlu). Beneficiem, astfel, 
de cel mai fericit final posibil al 
Festivalului de Comedie!

Cea care a fost minunata 
Chiriţa,   uluitoarea Vica din 
„Dimineaţa pierdută”, simpatica 
profesoară  Isoscel, vajnica irlan-
deză din „Aşteptând la  arlechin” 
- încarnează acum o „fostă”, o 
„nomenclaturistă”. Disgraţiată 
de istorie şi   vizată de  răuta-
tea oamenilor, marcată de vâr-
stă, lipsită de  impunătorul coc  
(cândva obligatoriu) - „Tovarăşa 
Floarea” nu se lasă numărată  la 
pământ. Ignoră pereţii  pătaţi şi 
jenanţi, mobila îmbătrânită din 
apartamentul revenit acum, vai, 

proprietarului. Se luptă cu inun-
daţia provocată de  ţevile sparte 
„de sus”. Războiul ei cu timpurile 
şi cu lumea păstrează o încrân-
cenare vag ideologică, dar e, de 
fapt, un război vesel şi compen-
satoriu faţă de banalitatea vieţii. 
„Floarea” Tamarei şi-a păstrat 
deopotrivă luciditatea, o sinceri-
tate tăioasă şi, totodată, o urmă 
de  iluzie şi speranţă. Şi-a păstrat 
ceva din frusteţea originii şi acea 
„sfântă simplicitate” care o făcea 
ridicolă  şi pe vremea când se  
credea importantă. Şi-a păstrat 
intactă vitalitatea. Se luptă cu 
vecinii. Se interesează de soarta 
„tovarăşilor” şi când   unul ramolit 
cade  pradă  deprimării, îi cântă 
la telefon „A venit aseară mama”. 
Cu handicapul vârstei şi poate al 
mărginirii şi al  lipsei de elastici-
tate - nu face parte din categoria 
celor care s-au îmbogăţit peste 

noapte. Şi faptul  că foştii care 
n-au murit au ajuns în Senat o 
linişteşte...

Cu gândul la artista lui prefe-
rată, dramaturgul a  uitat de „po-
litical correctness”. Iar Tamara a 
convertit veninul şi  otrava în mie-
re, necazul în haz , umor,  ironie 
- Floarea rămânând un personaj 
care inspiră simpatie. 

Dar, fiţi siguri, actriţa este atât 
de extraordinară că până şi marii 
inchizitori ai momentului îşi dau 
cagula jos şi se pun pe râs.

Prin forţa ei artistică uriaşă, 
explodând asemenea unui vul-
can, Tamara, acest „Luis de Funes 
al nostru”, ne   aminteşte că   vo-
caţia comică rămâne un „brand” 
de ţară. Brandul unei ţări triste, 
dar  pline de umor. Şi cu o  neos-
toită „foame de comedie”.

Natalia Stancu

Spectatorii gălăţeni au avut 
ocazia să vadă, duminică sea-
ra, trei actriţe renumite, ju-
când în cea de-a doua piesă 
pe care a prezentat-o  Teatrul 
Nottara  la festival – „Bigudiuri” 
(Dragostea Olinettei, singură-
tatea Marinettei şi incredibila 
Urioletta). Textul aparţine unui 
tânăr dramaturg român - Cornel 
Mimi Brănescu - care este şi ac-
tor, de aceea piesa sa este scrisă 
din perspectiva celui care joa-

că pe scenă şi oferă  celor trei 
actriţe – Luminiţa Gheorghiu 
(Teatrul de Comedie), Catrinel 
Dumitrescu (Teatrul Nottara) şi 
Anca Sigartău (Teatrul Bulandra) 
- partituri care să le pună în evi-
denţă, recitaluri actoriceşti pe 
cinste. Regizat de Radu Nichifor 
spectacolul vorbeşte despre 
pierderea sufletului într-o lume 
absurdă, golită de orice sens. 
Trei femei – mama, fiica şi ne-
poata – trăiesc  drame imagi-

Gong final
Astăzi  se  încheie  cea    

de-a 17-a ediţie a Festivalului 
Naţional de Comedie de 
la Galaţi. La ora 18,00, pe 
scena Teatrului Dramatic, 
va avea loc festivitatea de-
cernării premiilor, iar la ora 
18,30, este programat, în 
afara concursului, spectaco-
lul „Nepotu´” al Teatrului de 
Comedie din Bucureşti, în 
regia lui Horaţiu Mălăele, cu 
Tamara Buciuceanu Botez 
în rolul principal. 

A.R.

50 de ani de teatru

Invitaţie deschisă
Mâine se sărbătoreşte împlinirea a  50 de ani de când s-a înfiinţat Teatrul 

Dramatic din Galaţi. Toţi actualii şi foştii angajaţi sau colaboratori ai insti-
tuţiei, toţi iubitorii de teatru care doresc să participe sunt invitaţi la spec-
tacolul de gală care va avea loc, începând cu ora 17,00, la Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”.  Intrarea este liberă. 

A.R. 

Primul dintre cele două spec-
tacole prezentate luni seară în 
festival, „Avarul”, de Moliere, 
în regia lui Laszlo Bocsardi, i-a 
adus pe scena Teatrului Muzical 
„Nae Leonard” din Galaţi pe 
actorii Naţionalului craiovean. 
Pentru spectatorii care nu au 
avut prilejul, în anii precedenţi, 
să-l descopere pe Ilie Gheorghe 
– un Actor cu majuscule – rolul 
Harpagon interpretat de acesta 
va rămâne, cu siguranţă, un re-
per. Scena mică (din nou, aceas-
tă modă a spectacolelor mon-
tate în săli studio) a făcut ca  
publicul să rezoneze cu actorii 
la gesturi de mare fineţe, ceea 
ce, e-adevărat, pe o scenă mare 
nu ar fi fost posibil.

Spectacolul craiovenilor a 
înregistrat şi un altfel de debut: 
Mircea Cornişteanu, directo-
rul teatrului, a urcat pe scenă 
ca actor, în rolul lui Anselme. 
Întrebat cum se face că a dat  
regia pe actorie, fie şi pentru un 
singur rol, Mircea Cornişteanu  
a răspuns: „Nu am dat regia pe 
actorie. M-a solicitat regizorul 
Bocsardi să joc rolul ăsta toc-
mai pentru că nu sunt actor de 
meserie. A dorit ca interpretul 
acestui rol să nu fie un actor 
profesionist  tocmai pentru a 
se deosebi foarte mult de res-
tul distribuţiei. Şi pentru că, în 
gândul lui Bocsardi, Anselme 
vine dintr-o cu totul altă lume.  
Dacă a reuşit, spuneţi dumnea-
voastră! În ceea ce mă priveşte, 
nu ştiu dacă voi repeta acest lu-
cru. Depinde de conjunctură”.

„O dulce Satana cu energie 
pozitivă”

Ilie Gheorghe s-a obişnuit, 

de patru ani în-
coace, cu pu-
blicul gălăţean. 
Anul trecut a 
fost în festi-
val cu recitalul 
„Oratorii pisi-
cilor turbate”. 
Anul acesta 
a realizat un 
Harpagon di-
ferit de ceea ce 
ştiam sau ne-am 
fi putut imagina 
despre persona-
jul lui Moliere: 
„Cu Harpagonul 
meu s-a întâm-
plat un lucru 
foarte intere-
sant: el n-a mai 
devenit un per-
sonaj terifiant, 
înspăimântător, 
urât, ci o dulce Satana cu energie 
pozitivă. El a crezut în dreptatea 
lui. Ştia că toţi vor să îl fure.  Îi 
povăţuia pe copii să fie chibzui-
ţi, să strângă bani, dorea să le 
facă un rost. Relaţie foarte ade-
vărată, de altfel, în viaţa de zi cu 
zi, între părinţii şi copii. Luându-
l şi pe spectator de partea mea, 
obţin un sprijin real şi aceasta îl 
potenţează pe Harpagon ca pe 
un personaj de bună credinţă, 
care nu trebuie înşelat, omo-
rât ca să pună ceilalţi mâna pe 
bani. Publicul simte nevoia de 
multe ori să-l priveşti în ochi, 
să-l iei părtaş la ceea ce faci pe 
scenă. Cel care porneşte de la 
ideea că Harpagon e, de sute 
de ani, un personaj urât, gre-
şeşte. Harpagon a avut şi şansa 
unui public minunat, de fapt 
tot publicul de la Galaţi este un 
public care ştie teatru şi consti-

tuie un personaj important în 
relaţia unui spectacol, el merită 
foarte multe felicitări,  a primit 
cu bucurie relaţia, a marşat pe 
ea, a încălzit-o, i-a dat mai de-
parte flacără, iar combustia pu-
blicului ne-a ajutat şi am dus la 
bun sfârşit un spectacol care, 
iată, a plăcut”. Şi dacă pentru 
Harpagon contau banii, pentru 
Ilie Gheorghe contează oame-
nii: „Pentru mine, ca om, contea-
ză tot omul, omul din faţa mea, 
oamenii de lângă mine, poate şi 
pentru că rădăcinile mele sunt 
de la omul primar, părinţii mei 
au fost ţărani şi ei m-au învăţat 
să fiu om. Oamenii primează 
pentru mine, nu banii”. 

A consemnat
 Angela Ribinciuc

Foto: Roxana Penciu                

Happy-end la Festivalul  de Comedie

Tamara Buciuceanu - 
cu „brand” de ţară

„Robustă ca o locomotivă germană, puternică şi violentă 
ca o bombă de la Los Alamos, mieroasă şi mieunată, ca pisi-
cile desenelor animate,  frumoasă cât s-a putut, sperioasă şi  
piţigăiată, melancolică sau tandră ca  filmele indiene, dansan-
tă şi ţopăitoare, când cele de vârsta ei s-au vândut de mult 
resemnării, cântând în falset ca mine sau „pe bune” ca Frank 
Sinatra, imprevizibilă ca ziua de mâine, Tamara Buciuceanu 
este o imensă uzină plutitoare pe oceanul artelor atât de dra-
matice, o minune singulară, născută anume să ne uluiască”.

Horaţiu Mălăele       

„Bigudiuri” - Trei, Doamne, şi toate trei... 

 „Avarul” craiovenilor

nare, în lumea îngustă a unei 
singure camere care devine 
neîncăpătoare pentru aspiraţii-
le lor,  protagonistele intrând 
adesea în conflict. Luminiţa 
Gheorghiu joacă rolul „incredi-
bilei Urioletta” – personaj aflat 
la graniţa dintre nebunie şi nor-
malitate, care trăieşte cu inten-
sitate în lumea sa de vise şi iluzii, 
acaparează cu firea ei inclusiv 
aerul pe care-l respiră celelalte 
două descendente ale sale. Ea 
reprezintă eterna cochetă, (la o 
vârstă înaintată află că în urma 
contestaţiei  i s-a acordat locul 
al IV-lea la un concurs de miss 
la care a participat în tinereţe şi 
se apucă să scrie o nouă petiţie 
prin care solicită locul al III-lea). 
Marinetta – jucată de Catrinel 
Dumitrescu (care impresionea-
ză prin firescul interpretării) – 
este singura care pare să fie nor-
mală în casa respectivă, trăieşte 
hărţuită între cele două lumi de 
vis – cea a mamei şi cea a fiicei 

sale. Olinetta este incapabilă 
să mai descifreze corect întâm-
plările şi relaţiile interumane, 
îndrăgostită de iubitul mamei 
sale dă cele mai neaşteptate 
semnificaţii gesturilor acestuia. 

Anca Sigartău se dovedeşte 
aici a fi o actriţă cu mari dispo-
nibilităţi scenice, deşi joacă un 
personaj absurd, cucereşte prin 
candoarea aparte pe care o im-
pregnează rolului.

Cu toate că e destul de statică 
din punctul de vedere al acţiu-
nii, piesa i-a ţinut pe spectatori 
cu sufletul la gură prin replicile 
savuroase, cu poante surprinză-
toare şi prin jocul celor trei pro-

tagoniste care au fost răsplătite 
din plin cu aplauze în final.

Roxana Artene-Penciu
Foto: Sorin Pană             
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Documentar despre atentatele 
din Spania

Destinele a patru spanioli obişnuiţi reprezintă subiectul primului film referitor la atentate‑
le comise la Madrid la 11 martie 2004, producţie care va fi lansată, vineri, pe marile ecrane din 
Spania. „Iluzii distruse, 11 martie”, al spaniolului Alex Quiroga, prezintă, între documentar şi fic‑
ţiune, povestea celei mai mari tragedii teroriste prin care a trecut Spania. Producţia urmăreşte în 
continuare povestea unui funcţionar, a unei femei maltratate care decide să îşi schimbe viaţa, a 
unui marocan imigrat clandestin şi a unui student la teatru care tocmai a obţinut primul său rol.

Mediafax

Potrivit lui Young DeBarge, 
fostul cumnat al cântăreţei, Janet 
Jackson ar fi mama lui Renee, 
fiica fratelui său, James. În ca‑
drul unui interviu acordat unui 
post de radio american, Young 
DeBarge a mărturisit că Renee, în 
vârstă de 18 ani, a fost trimisă să 

locuiască împreună cu sora mai 
mare a lui Janet, Rebbie Jackson. 
DeBarge a declarat: “James şi fa‑
milia Jackson au păstrat totul în 
secret”. Purtătorul de cuvânt al 
cântăreţei nu a negat informaţia, 
spunând doar că vedeta nu do‑
reşte să facă niciun comentariu. 

Jackson şi DeBarge s‑au căsăto‑
rit în 1984, despărţindu‑se după 
un an din cauza problemelor 
cu consumul de droguri ale lui 
DeBarge.

Click News

Janet 
Jackson 
ar avea 
o fată 
secretă

Moda săpunurilor? 
Săpunurile şi alte produse an‑

tibacteriene nu sunt atât de efi‑
cace pe cât se crede în lupta îm‑
potriva microbilor. Potrivit unui 
comitet de consilieri sanitari din 
cadrul guvernului american, să‑
punurile clasice nu sunt cu nimic 
mai prejos decât cele catalogate 
drept antibacteriene. Doctorul 

Alastair Wood, şeful acestui co‑
mitet care oferă consiliere auto‑
rităţii americane a medicamen‑
telor, Food and Drug administra‑
tion, a declarat că nu îşi explică 
de ce persoanele manifestă un 
interes crescut pentru cumpăra‑
rea unor astfel de produse, care 
costă în general mai mult decât 

cele obişnuite. Consilierii se ne‑
liniştesc totodată în legătură cu 
riscurile pe care le pot presu‑
pune produsele antibacteriene, 
în special săpunurile şi gelurile 
pentru corp, care conţin sub‑
stanţe chimice sintetice. Pe de 
altă parte, firmele producătoare 
ale acestor produse consideră că 

acestea nu prezintă niciun risc şi 
că sunt mult mai eficace decât 
cele tradiţionale, pentru că nu se 
limitează doar la curăţarea unei 
suprafeţe, ci determină şi distru‑
gerea germenilor. 

Click News

Ritualul lui Beckham
Starurile britanice, David şi Victoria Beckham, ar putea deveni în curând pentru a pa‑

tra oară părinţi. La ultimul antrenament al formaţiei sale de club, Real Madrid, starul bri‑
tanic a fost aruncat în aer de către colegi. Acest ritual are loc ori de câte ori vreunul dintre 
componenţii echipei îşi aniversează ziua de naştere sau îşi anunţă colegii că va deveni 
tată. Cum ziua de naştere a căpitanului naţionalei Angliei a fost în luna mai, presa bri‑
tanică a început deja să speculeze pe seama unui al patrulea moştenitor pentru familia 
Beckham. 

Click News
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Colaborare 
pompieristică 
pe bani

Numai în această lună, 
în comuna Priponeşti au iz‑
bucnit două incendii la gos‑
podăriile populaţiei. Ca să 
li se facă faţă, cum s‑a mai 
întâmplat şi în alte dăţi, s‑a 
apelat la autospeciala PSI a 
vecinilor mai înstăriţi, de la 
Ghidigeni, găsindu‑se în‑
ţelegere  chiar în condiţiile 
când între primării nu exis‑
ta contract de colaborare 
pe această linie. Promptă, 
maşina a urcat de fiecare 
dată dealul spre Priponeşti, 
ori a intrat în Ciorăşti, in‑
tervenind. Acesta ar fi un 
prim aspect. Primindu‑se 
înştiinţare scrisă de la 
Comandamentul Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă 
Galaţi cum că autospeciala 
Ghidigenilor trebuie să de‑
servească la nevoie, contra‑
cost, şi satele din comuna 
Priponeşti, primarul Costel 
Matei a luat‑o în conside‑
rare, supunând‑o, marţea 
trecută, atenţiei Consiliului 
Local. N‑a fost nevoie de 
prea multe argumentări 
pentru a se aproba  iscălirea 
contractului–cadru de cola‑
borare.  80.000.000 de lei, 
atât se va vira anual către 
Consiliul Local Ghidigeni,  
indiferent de câte incendii 
voi fi înregistrate.

Tractorul 
cu lamă al 
Primăriei Lieşti, 
fotografiat!

La Priponeşti, de regulă, 
iernile sunt neiertătoare cu 
drumurile, uneori, din cau‑
za  sulurilor de zăpadă, se 
scapă de un blocaj şi se in‑
tră în altul. Primarul Costel 
Matei, bărbat energic, ce 
şi‑a zis: „Orice ar fi, nu mai 
intru în iarna 2005/2006 
fără o asigurare minimă, 
să nu mai depind de alţii la 
vremea troienelor”. Trecând 
la fapte, spre a nu se mai că‑
ciuli  prea mult la cei de la 
Drumuri, s‑a dus frumuşel 
la Lieşti, unde‑i primar Mişu 
Nicolae, om dezgheţat,şi 
i‑a fotografiat „lama” de la 
tractorul  pregătit să dea 
piept cu viscolele. Convins 
că poate şi dumnealui, la 
Priponeşti, pune la punct o  
„lamă” asemănătoare, a dat 
fotografia  la cine trebuia, 
plus materialele şi piesele 
cuvenite, şi la treabă, tată! 
Va pune la bătaie, când va 
fi cazul, tractorul său, cel 
de‑acasă, echipat cu „lama” 
aflată acum în lucru.

Prin noroaie, la 
numărat găinile!

Cea mai enervantă ope‑
raţiune declanşată  în sate‑
le comunei Priponeşti pe 
„frontul sanitar‑veterinar” 
e număratul păsărilor! Are 
în ea, dacă îmi permiteţi, 
o fărâmă  din urgenţele pe 
timp de război. Va fi – şi asta 
e părerea multora – supe‑
rioară înregistrărilor opera‑
te cu ocazia recensăminte‑
lor oficiale ale  animalelor 
şi păsărilor de curte. Este 
foarte greu să scape de  
ochiul medicului veterinar  
Adriana Mocanu şi al  agen‑
tului agricol de la Primărie 
vreo găină, raţă sau gâscă… 
Medicul răspunde cu  „ca‑
pul” de corectitudinea in‑
ventarierii a tot ceea ce se 
află în coteţe. Se fac rapor‑
tări în fiecare zi, la ora 14,00. 
Comandamentul antiepi‑
zootic comunal, coordonat 
de primarul Matei Costel, 
ţine şi această problemă 
sub control. Miercuri, 19 oc‑
tombrie a.c., prin noroaiele 
din Lieşti  (sătucul are 138 
de gospodării),  doctoriţa şi 
agentul agricol, pe o vreme 
câinoasă, băteau din poar‑
tă‑n poartă…

‑ Domnule primar Matei 
Costel, drumurile către Galaţi 
cred că vă vor albi. Ce faceţi 
acolo atât de des?

‑ Ce caut la Galaţi? Aduc la 
cunoştinţa şefilor, de regulă, 
aceleaşi probleme mari, între 
care construirea unui nou pod la 
Priponeştii de Jos şi asfaltarea DJ 
241 F – ţine de la „desprinderea” 
de Drumul European 581 Tecuci 
– Bârlad, către Ciorăşti, până la 
hotarul cu  judeţul Vrancea, la 
limita cu Bogheştii. De patru ori, 
numai în ultimele zile, am bă‑
tut la uşa domnului preşedinte 
Eugen Durbacă, fiind de fiecare 
dată amânat cu   „Vino mâine…” 

‑ Nu se ţine seama că stră‑
bateţi totuşi 120 de kilometri 
şi că faceţi parte din aceeaşi 
formaţiune politică, Partidul 
Conservator?

‑ Ar fi multe de spus… Atâtor 
şi atâtor comune li s‑au dat 
bani pentru balastarea drumu‑
rilor, numai nouă şi celor de la 
Ghidigeni nu ni s‑a dat nimic. 
S‑a turnat asfalt, în 2005, pe 
teritoriul Gohorului, la Ireasca, 
unde e primar PSD?  S‑a turnat. 

Pe când la noi, cotul!  Nu mă nu‑
măr printre cei care dacă le‑au  
murit capra vor s‑o vadă moartă 
şi pe cea a vecinului, vreau doar 
să subliniez că noi, cei  de la 
Priponeşti, ne simţim nebăgaţi 
în seamă. Cunosc greutăţile prin 
care trece judeţul în urma inun‑
daţiilor de astă‑vară, dar cu toa‑
te astea nu pot să nu observ că 
în cazul nostru se practică dusul 
cu vorba de care, vă spun drept, 
ne‑am săturat… Ni s‑a comuni‑
cat că vom primi zgură de furnal 
pentru 6,3 km de drum lat de pa‑
tru metri: ”Pune‑te şi fă proiec‑
tul, mi s‑a atras atenţia, şi‑ţi vom 
da bani”. L‑am făcut şi… proiect 
a rămas, uitaţi‑l acolo, e pe colţul 
mesei, stau şi mă uit la el. Anul 
trecut am avut la Ciorăşti 15 gos‑
podării inundate, pe când nu se 
vorbea în judeţ de asemenea ca‑
lamităţi naturale, cu apa intrată 
în unele case până la înălţimea 
de 50 cm. La apelurile mele s‑au 
prezentat la Ciorăşti nişte repre‑
zentanţi de la Apele Române şi 
de la Protecţia Civilă, au văzut 
ce era de văzut şi duşi au fost! 
Vă întreb şi pe dumneavoastră: 

ce să le spun eu oamenilor din 
Ciorăşti când, după ploile puter‑
nice, nu mai pot merge prin sat, 
pe drumul  principal, drum care 
e, dragă doamne, judeţean, de‑
cât încălţat cu cizme? Dacă nu 
se poate turna asfalt, deşi ni  s‑a  
promis de atâtea ori acest lucru, 
atunci măcar să fim ajutaţi să‑l 
îndreptăm şi să‑l mai întărim. 
Arată cum arată fiindcă numai 
eu ştiu de unde şi cu ce am cărat 
piatră rămasă după închiderea 
unor şantiere de construcţii din 
zonă. Şi vă mai invit la ceva, dacă 
tot aţi venit până aici: să vedeţi 
porţiunea de pe DJ 241 F, la ie‑
şirea  spre Bogheşti, care în acte 
– asta am aflat – ar apărea ca îm‑
pietruită, în vreme ce, în realita‑
te, e drum… agricol, de pământ. 
Pe aici se circulă, trece lume, că 
de asta e însemnat pe hartă ca 
drum judeţean,  se vine dinspre 
Bogheşti  în special către tren, la 
Staţia CFR Ghidigeni.

‑ Toţi primarii postdecem‑
brişti de la Priponeşti au for‑
mulat de‑a lungul acestor ani  
acelaşi gen de „revendicări”.

‑ Le reiau şi eu  de nevoie, că  

‑ Domnule primar Grigore 
Gociu, să vă fie de bine ter‑
mopanele!  Constat că nu 
v‑aţi lăsat până ce n‑aţi  „um‑
blat” puţin la aspectul sediu‑
lui Primăriei.

‑ Odată şi odată cineva tot 
trebuia să pună mâna să‑l mo‑
dernizeze. Nu se mai putea sta 
cu ferestrele vechi, bătute în 
cuie şi fără balamale. Nu le pu‑
teai deschide nici măcar pentru 
o simplă aerisire. Am făcut un 
efort şi le‑am schimbat pe toa‑

te, plus uşa  de la intrarea prin‑
cipală.

‑ Au costat ceva bani.
‑ Altfel nu se putea, cine îţi 

mai face în ziua de azi ceva pe 
gratis? Numai mobilierul nou 
ne‑a costat 120 de milioane 
de lei, comandat la o firmă din 
Galaţi. Am chemat executantul 
la Băneasa, cerându‑i să vină cu 
metrul, i‑am arătat unde vrem 
să fie pus biroul cutare, dulapul 
cutare, să fim siguri că fiecare  
„piesă” se va potrivi locului său. 

După 35 de ani de activita‑
te neîntreruptă, doamna Ioana 
Felea, bujoreancă la origine, con‑
tabila şefă, s‑a retras în liniştea 
familiei sale pentru a se bucura 
de anii de pensie. Locul rămas 
vacant a fost scos la concurs, 
fiind ocupat de Diana Şerban, tâ‑
nără cu studii superioare, recent 

căsătorită, din Băneasa. Pe de‑
cizia de încadrare scrie contabil 
principal. Preoteasa din Roşcani, 
Doiniţa Palade, studentă, a răz‑
bătut şi dumneaei spre aparatul 
TESA al Primăriei, fiind angajată, 
tot prin concurs, în postul de 
contabilă de rol.

La Băneasa a crescut indemnizaţia de consilier
Automat, mărirea salariului de primar a domnului Grigore Gociu a dus la creşterea in‑

demnizaţiei consilierilor. Începând cu 1 octombrie a.c., corespunzător procentelor de 10 
la sută din leafa de 18.000.000 de lei a şefului, consilierilor le vor reveni 1,8 milioane de lei 
vechi. Suma este frumuşică şi totodată motivantă. „Domnii consilieri, ne‑a spus secretarul 
comunei Băneasa, dl Vasile Şerban, vin singuri şi se interesează ce ar mai trebui să facă, nu 
mai este nevoie să‑i tragă cineva de mânecă.” Şedinţe aproximativ calme, cu discuţiile la 
obiect, scutite de scandalurile din anii anteriori. Interesant e că la Băneasa ce s‑a făcut, ce 
s‑a dres, dar s‑a reuşit ca în anul 2005, cel puţin până acum, să nu se convoace nicio şedinţă 
extraordinară. S‑ar putea chiar trage concluzia că Băneasa este comună fără şedinţomani.

L‑am cunoscut la Şcoala 
Gimnazială, predă acolo Religia. 
Domnul Costică Costea! 32 de 
ani împliniţi şi o primă apreciere 
la adresa sa: pe unde calcă – în‑
totdeauna apăsat – se cunoaşte. 
Prin ceea ce face dumnealui as‑
tăzi,  îi scoate cu un pas mai în 
faţă pe toţi cântăreţii biseri ceşti 
din judeţ. Om de‑al Bisericii, 
iată‑l prezent cu lumina frun‑
ţii sale şi în cancelarie. N‑am să 
mă apuc acum să spun despre 
Costică Costea că poate întoarce 
morţii de la groapă ori alte ches‑
tii de felul ăsta, că nu e frumos. 
M‑am decis să‑l prezint cititori‑
lor „Vieţii libere” fiindcă în felul 
său de a fi se  „combină” fericit  
dascălul care este, omul de la ca‑
tedră şi, nu în ultimul rând, gos‑
podarul de mâna întâi din satul 
său. Legumicultor, îi stă bine cu 
carnetul de şofer în buzunar; ca 
slujitor al Sfintei Biserici, lumea îl 
respectă. I se recunoaşte vocea 
de la o poştă când cântă („E das‑
călul nostru!”). Venit la şcoală cu 
un plan ce include şi înfiinţarea 
unui cor de copii, pe două voci, 
mixt, îşi câştigă singur un loc de 

merit printre colegii de cancela‑
rie. „Până‑n 20 de corişti, nu‑l fac 
mai mare, sunt destui atâţia, mi‑a 
spus cu gândul la elevii deja 
selectaţi. Frecventează biserica 
şi au ureche muzicală. Vreo cinci 
– şase dintre ei cântă la strană.” 
Nu ne‑am adâncit prea mult în 
discutarea repertoriului. Succes, 
domnule Costea, să vă iasă co‑
rul aşa cum îl doriţi!  O să‑mi 
fac timp, în decembrie, să vin 
la Valea Mărului să‑l ascult, sunt 
mort după colinde cântate… 
de alţii. Şi să vă mai spun ceva: 
sunt convins că un elev se poate 
considera înger numai dacă face 
parte dintr‑un cor.

Cele mai multe ore, la clasă, le 
are programate lunea, miercurea 
şi vinerea, când e post. Păşirea în 
cancelarie  s‑a bazat pe pregăti‑
rea sa individuală – face parte 
din prima promoţie de cântăreţi 
bisericeşti ieşită la „rampă” după 
1989 ‑, recomandarea de tip 
„beton” iscălită de unul dintre 
cei mai vrednici  preoţi de prin 
părţile noastre, Sfinţia Sa  Iulius 
Rădescu,  şi pe harul  personal ( îl 
are de la Cel de Sus).  Dascăl fără 

Ştiri din Nord 

Cavadineşti

Constantin 
Câşleanu, 
preşedinte 
la PD
23 octombrie a.c., 
duminică importantă 
pentru membrii PD 
din satele comunei 
Cavadineşti. 
Reorganizarea 
forţelor, după unii; 
după alţii, constituirea 
organizaţiei. Locul 
ales pentru întâlnire, 
Căminul Cultural. 
Participanţi, 42. Cum 
era şi de aşteptat, au 
răbufnit  la suprafaţă 
fel de fel de chestiuni, 
între care, fiindcă în 
sală se afla şi o doamnă 
de la Casa Judeţeană 
de Pensii Galaţi, şi 
câteva privitoare la 
mărirea pensiilor. 
Cu îndrăzneală, un 
membru PD de rând 
a cerut să se facă 
tot posibilul pentru 
organizarea unei 
întâlniri cu dl Mircea 
Toader, secretar de 
stat în Ministerul 
Administraţiei şi 
Internelor, să se 
discute la faţa locului 
problemele importante 
ale Cavadineştilor.
Ca preşedinte al 
Organizaţiei PD a fost 
ales dl Constantin 
Câşleanu, tehnician, 
membru în Consiliul 
Local.

Suceveni

Ion Sâmbanu, 
alesul 
PD‑iştilor
Alegeri şi la Suceveni, 
tot la PD, în aceeaşi zi, 
în sala de şedinţe de la 
Primărie. Câteva zeci 
de participanţi! Între 
cei veniţi din afara 
comunei, dl Sergiu 
Atanasiu, de la nivel de 
judeţ, evident, pe linie 
PD, şi dl Adrian Sfârlea, 
de la Bereşti‑Meria, 
secretarul zonal. Cu 
prilejul discuţiilor 
au ieşit în relief, cu 
pregnanţă, „dureri” 
ale  sătenilor din 
Rogojeni şi Suceveni, 
exprimate fără 
ocolişuri: pământurile 
şi aplicarea  legilor 
fondului funciar şi 
recalcularea pensiilor,  
„taxându‑se” totodată 
în termeni destul de 
tăioşi  carenţele pe linie 
de sănătăte în plan 
local.
Ca preşedinte al 
Organizaţiei Comunale 
a PD a fost înscăunat 
dl Ion Sâmbanu,  vicele 
de la Primărie.

Priponeşti

Dor... de zgură
[ Ocolită de şefii cei mari de la Galaţi, comuna  va intra în iarnă 

cu aceleaşi vechi  „revendicări”

sunt ale comunităţii. Ţineţi min‑
te ce vă spun acum, „podul” de 
la Priponeştii de Jos va fi luat în 
seamă de Galaţi doar după ce se 
va produce o nenorocire. Numai 
iresponsabilii mai îndrăznesc să 
treacă peste el cu Daciile. Declar 
cu toată răspunderea că jumă‑
tate din localitatea Priponeşti 
e izolată, din cauza acestui pod 
uzat complet şi distrus de ape. 
Am eu dreptul să „închid” ochii 

când  lumea  trece pe aici către 
pâine, cabinetul medical, Poliţie, 
Primărie, moară, Sfânta Biserică? 
Dacă am fi dispus de fondurile 
noastre îl terminam singuri de 
mult, nu ne‑am mai fi  „compli‑
cat” cu judeţul. Neavând bani, 
am comandat proiectul având 
grijă să nu‑i „umflăm” valoarea, 
la o deschidere de 30 de metri, 
am pus  patru miliarde de lei. 

Băneasa

Adio ferestrelor bătute în cuie!
Ce ne‑ar mai trebui acum sunt 
jaluzelele… Cu termopanul nu 
ne vom opri însă aici. Avem prin‑
şi în bugetul local bani şi pentru 
Căminul Cultural, ne vom apuca 
şi de el cât de curând, îi vom în‑
locui uşile şi opt ferestre, că e cu 
faţada la centru şi trebuie să fie 
în  „linie”  cu  primăria.

‑ Teancul de dosare pen‑
tru angajările la Legea nr. 
76/2002 e mărişor.

‑ La o comună ca a noastră, 
cu atâţia oameni care abia o 
duc de azi pe mâine, m‑am vă‑
zut nevoit să recurg la această 
modalitate legală de a le veni 
în ajutor. Vor fi angajate, cu 
sprijinul Agenţiei Judeţene 
pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă Galaţi, 50 de persoane. 
Selectarea lor e în linii mari în‑
cheiată, ştim cine vor fi cei care 
vreme de cinci luni vor avea ca‑
litatea de angajat, urmând ca 
în contul acesteia să presteze 
munci planificate şi controlate 
de noi, în folosul comunităţilor 

din Băneasa şi Roşcani.
‑ Din satul Roşcani, dom‑

nule primar, câţi oameni vor 
avea norocul să aibă unde 
munci, în condiţiile Legii 
nr.76/2002, de la 1 noiembrie 
2005 până la 31 martie 2006?

‑ 15, cred că sunt suficienţi 
atâţia. Am luat în calcul şi de sele 
înfundări de şosea, sus, spre 
Monument, iarna când viscolele 
blochează circulaţia, să nu mai 
avem  „probleme” cu „Maşina 
şcolarului”, cu microbuzele de 
pe ruta Galaţi‑Băneasa‑Roşcani 
şi legătura cu Sucevenii.

‑ Legea 416 râmâne „în 
aer”?

‑ Deocamdată. Mai avem 
fonduri doar pentru efectuarea 
plăţilor pe luna octombrie, 150 
de dosare. Vom da banii, hotă‑
râţi să evităm  scandalurile‑gre‑
vă  din iarna trecută când pre‑
saţi de valul nemulţumirilor am 
„uniformizat” acest gen de ve‑
nituri, plătind pe toată lumea.

‑ Cadrele didactice sunt cu 

ochii aţintiţi spre dumnea‑
voastră – o mică restanţă la 
decontarea cheltuielilor cu 
transportul  navetiştilor, pre‑
gătirea sălii pentru instalarea 
calculatoarelor…

‑ Inspectoratul Şcolar ne‑a 
promis, chiar solemn aş zice eu, 
zece calculatoare, condiţionând 
oferirea cadoului de pregătirea 
spaţiului unde urmează să fie 
instalate. Noi, Primăria, ne‑am 
angajat s‑o rezolvăm cu instala‑
ţia electrică aplicată pe perete, 
treabă ce nu poate fi  încredin‑
ţată decât electricienilor auto‑
rizaţi. Ei bine, am discutat cu 
câţiva şi după ce s‑au lămurit ce 
vreau să facă mi‑au cerut bani 
– unul, 30 de milioane; altul, şi 
mai şi, 50 de milioane. N‑am bă‑
tut palma cu niciunul fiindcă nu 
dispunem de asemenea sume. 
Lucrarea o voi face totuşi, chiar 
zilele astea pentru că în caz 
contrar  Inspectoratul Şcolar nu 
ne va da  „jucăriile”. 

Oameni din Nord

Cântăreţul bisericesc 
de la Valea Mărului

pic de timp liber. Dăscăliţa e cas‑
nică. I‑a dăruit trei copilaşi, unul 
mai frumos decât celălalt. Pe doi 
îi are la grădiniţă; al treilea e la 
şcoală, în clasa a II‑a.  Pentru ei, 
dascălul munceşte de dimineaţă 
până seara. La cununiile  religi‑
oase n‑ai treabă cu dumnealui, 
te dă gata. Ştie meserie !  Idem la 
botezuri, cine merge pe mâna sa 
şi, bineînţeles, pe cea a preotu‑
lui Rădescu are parte de drumuri 
netede în viaţă, cel puţin aşa se  
vorbeşte prin Valea Mărului.

Dar să‑l lăsăm să pună corul 
pe picioare, fiindcă dumnealui 
ţine bagheta de dirijor în mână.

Secretar cu experienţă, stă‑
pân pe „felia”  sa de activitate, 
dl Vasile Şerban poate spune 
la această dată că a repurtat  un 
succes care nu e de ici, de colo: a 
evitat târârea Primăriei Băneasa 
şi a Consiliului Local în procese. 
În vreme ce alţi colegi de‑ai săi 
sunt acriţi de  deplasări în intere‑
sul serviciului şi chiar al lor per‑
sonal la Judecătorii, Tribunal şi 
uneori şi la Parchet pentru  „dat 
cu subsemnatul”, dumnealui îşi 
vede de treburi în comună. Nu 

este adeptul descâlcirii lucrurilor 
în sălile de judecată. Pe cât a fost 
posibil, s‑a străduit să soluţione‑
ze pe plan local „încurcăturile”, 
scutind astfel fel de fel de po‑
sibili împricinaţi de dat ochii cu 
instanţele şi avocaţii. Primăria, 
ne‑a precizat dumnealui, n‑a 
chemat pe nimeni în judecată, 
iar la rândul ei,  n‑a fost acţiona‑
tă în justiţie de pe vremea „bătă‑
liilor cu Legea 18”.  „N‑avem ni‑
ciun litigiu pe rol” ne‑a asigurat 
dl Şerban.

Forţe proaspete, 
la Primăria Băneasa

„N‑avem niciun 
litigiu pe rol”

Pagină realizată de

Înotând 
prin
noroaie...
Foto: 
Ion Trif Pleşa

Ion Trif Pleşa
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900 mp, treI IntrărI, 
scară centrală, 
încălzIre proprIe
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între orele 9,00-16,00
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vând garsonieră Micro 40 cu îmbu-
nătăţiri, 330 mil. negociabil. Telefon 
0740244099. (007803)
Garsonieră Gară 280 mil. Telefon 
470367. (006374)
Pf vând garsonieră Ţiglina 1, A, et. 
2/4, multiple îmbunătăţiri, preţ 60.000 
RON, negociabil. Tel. 0723287522, 
0726294967. (007868)
Vând garsonieră Micro 19, 3/4, libe-
ră, 480 mil. 0740063137. (007916)
Vând convenabil garsonieră Gară, 
170 mil. Telefon 0747522679. (006485)
Vând/schimb cu Focşani garsonieră 
parter 34 mp Francezi, Galaţi, even-
tual închiriez 22.000 E. Tel. 490833, 
0747995921. (008023)
Vând garsonieră A6 îmbunătăţi-
ri, parter, 800 RON. Tel. 0722244757. 
(007751)
Vând  garsonieră  Micro  19, G5. Tel. 
0720013719. (006506)
Vând garsonieră A-uri Ţiglina 1, et. 
4, preţ 470 mil. 492257, 0724005105. 
(008063)
Garsonieră de lux Micro 40, 520 mil. 
negociabil. 0742604949. (006572)
Vând garsonieră Micro 19, bl. G5, et. 
1. Tel. 0741075686, 326393. (006579)
Vând garsonieră A7, et. 1, Ţiglina 1, 
îmbunătăţită, mobilată modern, 700 
mil. negociabil. 0746563053. (008081)
Vând garsonieră. Telefon 
0742597932. (006612)
Vând garsonieră Micro 40 Mariano,  
435 mil. negociabil. 0742593330. 
(006634)
Gars, urgent, liberă, Micro 19, 1/4, 
180 negociabil. 432172, 0740650387. 
(006655)
Vând garsonieră Micro 40, parter, 
grup sanitar, tel. 475550. (10.05Pc01)

Pf vând garsonieră (ne)mobila-
tă, Ţiglina 1, parter. 0721510615. 
Urgent! (006666)

Vând apartament 1 cameră Piaţa 
Centrală, nou. Tel. 0740586940. 
(006164)
Vând apartament o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, magazinul 
General şi Nae Leonard  cu gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 500 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9707373)
Vând apartament o cameră în 
Mazepa 2 şi Portului cu centrală ter-
mică, aer condiţionat, gresie, faian-
ţă, parchet, termopan, apometre, 
preţ 600 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9707373)
Vând apartament o cameră Piaţa 
Centrală, parter, preţ avantajos. 
413701, 0747411357. (006315)
Vând apartament 1 cameră, par-
ter, posibilitate extindere 4 m, bl. 
A2, ap. 14, Ţiglina 1, 620 mil. Telefon 
0744512844. (007467)

Vând apartament 1 cameră îmbună-
tăţit. 329398, 0742159072. (006375)
Apartament o cameră, lux, Mazepa 
2, BRD. 0740118384. (006184)
Vând  apartament  1 cam. Micro  
21, bloc mixt, 38 mp, liber. Tel. 
0742300596. (008047)
Predau cameră cămin. Telefon 
0746045303. (008056)
Vând apartament 1 cam. str. 
Silozului, bl. mixt, preţ 760 mil. nego-
ciabil. Telefon 0743415068. (006564)
Urgent! Vând ap. 1 cameră, et. 1, I.C. 
Frimu, Aurel Vlaicu, bl. tip, preţ 680 mil. 
fix. Rel. la 0745439508, 0745785942. 
(006596)
1 cam. Ţiglina 1, et. 8/10, uşă metali-
că, gresie, faianţă, 50 mii RON. 406010, 
0788146931. (10/05MR12)
1 cameră Siderurgiştilor, et. 2, 
bloc mixt, liber, simplu, 70.000 RON. 
436899, 0745526231. (10/05CS03)
Vând 1 cam. zonă bună, preţ avanta-
jos. 473042, 0724810459. (10/05CS44)
Incredibil 510 mil. apartament nou.  
470019. (006674)
Vând 1 cameră parter, balcon, diver-
se facilităţi, preţ negociabil. Telefon 
0747210808. (006680)
Vând apartament 1 cameră 
I.C.Frimu, bloc nou, etaj 1, curat, eli-
berabil repede, preţ 63.000 RON. Tel. 
475550. (10.05PC01)
Vând apartament 1 cameră, zona 
I.C.Frimu, etaj intermediar, curat, 
60.000 RON. Tel. 464595. (10.05PC01)
1 cameră, parter, curată, 620 mil 
neg.  438874. (10.05BC475)

Vând  apartament etaj intermediar, 
spaţios, negociabil. 475479. (007815)

Ocazie! 2 camere, et. 1, Ţiglina 1, 
bloc fără probleme, balcon zidit, 
rulouri exterioare, uşă metalică, ac, 
mochetă, gresie+faianţă, complet 
mobilat şi utilat modern, 900 mil. 
Doresc să rămân chiriaş pe termen 
lung. 0744492266, (10.05MR20)

Vând apartament dec. + balcon 
la parter, amplasat în Micro 21. Tel. 
0744355559. (007415)
Pf vând apartament 2 camere 
Centru. Telefon 0740693215. (006088)
Vând apartament 2 camere Ţiglina 
3, et. 1, preţ negociabil. Tel. 414847, 
0744694113. (006202)
2 camere  sdec. conf. 1, Micro  17, 
parter cu balcon. Telefon  0741229077. 
(006225)
Vând apartament 2 camere cu ma-
gazin. Telefon 0740339641. (006298)
2 cam. central, în spate la Spicul, cf. 
1, SD, 4/4 fără probleme, finisaje stan-
dard, 34.000 E negociabil. 0746221188. 
(10.05EXT146)
2 dec. 3/4, General, curat, 950 neg. 
463800, 0743925230. (007716)

2 dec. Micro 17, 3/4, simplu, 880 
mil. stradal. 463800, 0743925230. 
(006340)
Vând apartament 2 camere, liber. 
329399, 0742159078. (006375)
Vând 2 camere, curat, spaţios, nego-
ciabil. 464064. (007831)
Ap. 2 cam. Parfumul Teilor, bl. C, 
negociabil. Tel. 438955, 0741914278. 
(007847)
Vând 2 dec. Doja, et. 3, stradal, 55 
mp. Tel. 0740057587. (007826)
2 camere Parfumul Teilor, parter, ul-
tramodern, 1..200.000.000, variante. 
0741359957. (006400)
Pf vând apartament 2 camere sdec. 
Micro 16, 4/4, 770 mil. fără proble-
me. Tel. 0743611507, 0746008626. 
(006407)
Vând apartament 2 camere dec. 
Telefon 0746350424. (006433)
Vând 2 semi. et. 1/4, Mazepa 1, cen-
trală, îmbunătăţiri, 1.150 mil. negocia-
bil. Tel. 0723798931. (006439)
Vând apartament 2 camere Micro 
39B. Tel. 497515, 0740555440. 
(007973)
Vând apartament 2 camere dec. et. 
2, str. 1 Dec. 1918. Tel. 0766558951. 
(007983)
Urgent 2 dec. 3 balc., 60 mp, I.C. 
Frimu, 70.000 negociabil. Tel. 433083, 
0720699771. (007989)
Urgent 2 sdec. Micro 17, et. 2, 65.000 
negociabil. Tel. 433083, 0720699771. 
(007989)
Vând apartament 2 camere îm-
bunătăţit, Micro 18, et. 7 stradal. 
0720003887, 445612. (007990)
Vând 2 dec. Mazepa 2, et. 3/4, li-
ber, simplu, preţ 31.500 E negociabil. 
Telefon 0747546227. (10.05IV112)
Vând 2 camere dec. Piaţa Centrală, 
3/4, S-E, curat, 110.000 RON. 
0745618911. (006507)
Vând convenabil apartament 2 ca-
mere I.C. Frimu termopan, g, f, centra-
lă, izolaţie nouă. 312696, 0740859236. 
(007991)
Vând apartament 2 camere sdec., et. 
2, complet mobilat, liber curat, zona 
Parfumul Teilor, 885 mil. negociabil. 
Telefon 0744432777. (006515)
2 dec. parter, Micro 17, modificat, 
ultramodern, termopan, int/ext, liber, 
950 mil. 493375. (008019)
Pf vând apartament 2 camere Micro 
39C, et. 3, curat, liber, uşă metalică, 
preţ 820 mil.  negociabil, exclus agen-
ţii. Telefon 0747345634. (008021)
Vând apartament 2 camere dec. et. 
2, bl. nou, Piaţa Centrală, 1,25 mld. 
418707, 0746583454. (008030)
Vând apartament 2 camere dec. ul-
tracentral, Spicul, 4/4, 110.000 lei noi, 
negociabil. Telefon 417671. (006603)
Vând apartament 2 camere zona 
Port, îmbunătăţit, gresie, faianţă, 
termopan interior, exterior, parchet, 
uşă metal, preţ 32.000 E. Telefon 
0747512695. (006636)
2 cam. I.C. Frimu, et. 2, stradal, 850 
negociabil. 463737. (10/05BC478)
2 cam. Aviaţie, et. 3 curat, stradal, 
650 mil. 477292. (10/05BC478)

2 sdec. Ţiglina 3, et. 4, izolaţie 
nouă, parchet, 71.000 RON. 431002, 
0745526231. (10/05CS03)
2 dec. Micro 14, et. 2, eliberare rapi-
dă, 85.000 RON. 431002. (10/05CS03)
2 cam. sdec. parter, Micro 38, simplu 
K-uri, 68 mii RON. 406010, 0788146931. 
(10.05MR12)
2 cam. dec. etaj intermediar, 
I.C. Frimu, 95 mii RON. 406010, 
0788146931. (10.05MR12)
2 cam. sdec. zonă centrală, et. 2, sim-
plu, 95 mii RON. 406010, 0788146931. 
(10.05MR12)
2 cam. dec. izolaţie bună Micro 13, 
70 mii RON. 406010, 0788146931. 
(10.05MR12)
2 cam. sdec. et. intermediar, Ţiglina 
3, 80 mii RON. 406010, 0788146931. 
(10.05MR12)
Vând/schimb 2 camere et. 2, liber, 
Ţiglina 3. 0746930061. (006662)
2 dec. et. 3, spaţios, liber, 850 mil. 
negociabil. 318622. (000672)
Vând 2 dec. Centru, et. inf. curat, 
1,100 mld. 492555. (006678)
Incredibil! 600 mil. apartament fru-
mos, îmbunătăţiri. 470019. (006674)
Vând  2 dec. Micro  17, et. 1, cf. 1, 880 
mil. 492555. (006678)
Vând  2 dec. Siderurgiştilor  et. 2, 
spaţios, 800 mil. 492555. (006678)
Vând apartament 2 camere, 
Siderugiştilor Vest, etaj 1, 2 balcoane, 
spaţios, curat, preţ 100.000 RON. Tel. 
475550. (10.05PC01)
Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Mazepa II, etaj 3, curat, par-
chet laminat, preţ 110.000 RON. Tel. 
464595. (10.05PC01)
Vând apartament 2 camere Ţiglina 
1, et. 4, fără îmbunătăţiri, preţ 63.000 
RON. 475550. (10.05PC01)
2 sdec. Micro 16, etaj 4, lângă com-
plex Siret, foarte curat, repartitoare, 
apometre, 72 mii. Tel. 0740492621, 
498750. (10.05PC01)
2 dec. Piaţa Centrală, et. 3, 54 mp, 110 
mii RON neg. Tel. 498750, 0740492621. 
(10.05PC01)
2 dec. General, et. 2, 2 balc., 950 neg. 
Tel. 438874. (10.05BC475)
Vând ap. 2 dec. Micro 18, poziţiona-
re sud, 750 mil. neg. Tel. 0740191677. 
(10/05CS21)
Vând ap. 2 dec. Micro 17, 2 balc., 
et. 1, 980 mil. neg. Tel. 0741326099. 
(10/05CS21)
Vând 2 camere, zonă bună, preţ 
avantajos. 473042, 0724810459. (10/
05CS44)

Vând apartament 2 camere mul-
tiple îmbunătăţiri în Tg. Bujor. 
Telefon 0744586884. (008053)

3 camere magazin Elvila, et. 2, liber, 
115.000 RON. 475479. (006531)
Vând 3 camere spaţioase, et. inter-
mediar, liber. 438381. (007815)

3 camere Micro 39A, bl. T8/21, parter, 
730 mil. Accept plata în rate. Telefon 
0745903274. (10/05PC08)
Vând apartament 3 camere dec. et. 
4, bl. Carpaţi, Piaţa Centrală. 468132, 
0744604283. (006024)
Vând apartament 3 camere confort 
1. 329395, 0742159075. (006375)
Vând 3 camere, spaţios, curat, avan-
tajos. 464064. (007831)
Vând apartament 3 camere 
I.C. Frimu, curat, preţ negociabil. 
0747626285. (007830)
Vând apartament 3 camere, 2 
balcoane, et. 1, bl. Mălina II, lângă 
ICEPRONAV. Telefon 0722380680. 
(006002)
Vând apartament 3 camere dec. 
Micro 16. Telefon 492053. (007882)
Pf vând urgent apartament 3 came-
re dec. liber. 0740617560. (007889)
Vând apartament 3 camere Sid. Vest. 
Tel. 0741113694. (007919)
Vând 3 camere Mazepa, et. 2. Rel. 
tel. 0744612119. (007921)
3 dec. P. Centrală, îmbunătăţit, lux, 3 
mil. 319628. (007937)
3 dec. Micro 17, parter, G-uri, başcă, 
urgent. 467772. (007948)
3 dec. Sid Vest, 2/4, termopan, sim-
plu, 1,080 mld. 467772. (007948)
Vând apartament 3 camere Micro 
39C. Telefon 0747813398. (007959)
Vând urgent 3 dec. 2 balc, Mag. 
General, 90.000 negociabil. Tel. 
433083, 0720699771. (007989)
Vând urgent 3 dec. Micro 20, 2 WC, 
balc. mare, curat, 85.000 negociabil. 
Tel. 433083, 0720699771. (007989)
Vând apartament 3 camere dec. 
PS-uri, str. Brăilei, et. 4/8. Telefon 
0722244757. (006503)
Vând apartament 3 camere, dec. 
spaţios, 2 balcoane, str. Siderurgiştilor 
bl. C1, et. 2/4. Telefon 0723688553. 
(006502)
Vând apartament 3 camere 4/4, 
Gh. Doja, 2 balc. 2 băi, 70 mp. Telefon 
454868. (007993)
3 dec. Micro 18, et. 5. 471611, 
0788219862. (10.05MR02)
3 dec. parter cu balcon. 471611, 
0788219862. (10/05MR02)
3 camere  Micro 39, et. 1, 800 mil. 
438874. (10.05BC475)
3 dec. I.C. Frimu, et. 2, CT, AC, etc. ne-
gociabil. 438874. (10/05BC475)
Vând apartament 3 camere dec. 
ultramodern, mobilat (term., g, f, par-
chet, 2 balcoane, 2 băi), pf, merită vă-
zut. Accept variante. Tel. 0745811122. 
(006526)
3 dec. modificat din 4, Micro 18, 
stradal, et. 11, mobilat, termopan. 
0726266616. (006525)
Vând apartament 3 camere Piaţa 
Centrală, et. 1. Tel. 0744220526. 
(004692)
Vând apartament 3 camere Micro 
19, preţ 110.000. Telefon 0740119545. 
(008037)
Vând 3 camere BR1A, et. 10 Mazepa, 
1 mld negociabil. 469785. (006571)

Pf urgent 3 camere pe sud, 3/4, 
centrală termică, îmbunătăţiri multi-
ple. Tel. 0723169560, 0724245842. 
(008082)
Vând apartament 3 camere Ţiglina 1, 
parter, gresie, faianţă, parchet, sdec., 
preţ 92.500 RON. Tel. 0742392094. 
(008109)
3 semi. Micro 39A, parter, stra-
dal, simplu, 70.000 RON. 436899, 
0745526231. (10/05CS03)
3 dec. Micro 39C, et. 2, 3 balcoane, 
2 gr. sanitare, 100.000 RON. 431002. 
(10/05CS03)
3 dec. I.C. Frimu, et. 1, centrală, ter-
mopan, spaţios, 130.000 RON. 436899. 
(10/05CS03)
3 cam. Micro 17, et. 2, curat, spaţios, 
950 mil. 477292. (10/05BC478)
3 camere Micro 39C, liber, vedere 
bilaterală, curat, 900 mil. 463737. (10/
05BC478)
3   camere   spaţios   izolaţie bună 
B-uri,  Ţiglina  1,  95  mii  RON.   406010, 
0788146931. (10/05MR12)
3 camere sdec. Micro 38, et. interme-
diar, 72 mii RON. 406010, 0788146931. 
(10/05MR12)
3 cam. sdec. Micro 40, parter, liber, 
65 mii RON. 406010, 0788146931. (10/
05MR12)
3 camere dec. I.C. Frimu, et. 2, 120 
mii RON. 406010, 0788146931. (10/05-
MR12)
3 camere dec. izolaţie nouă, stra-
dal, 86 mii RON. 406010, 0788146931. 
(10/05MR12)
Urgent! Apartament ultracentral 
duplex, 2 niveluri, foarte avantajos. 
0726448721. (006672)
Apartament 3 dec. parter, curat, 750 
mil. 492555. (006678)
Incredibil! 700 mil. apartament fru-
mos. 470019. (006674)
Vând ap. 3 dec. mobilat + utilat stil 
occidental, Nae Leonard, S-uri, 80.000 
E. Tel. 0744705881. (10/05CS21)

FOARTE AVANTAJOS! Vând aparta-
ment 3 camere Micro 17, stradal, S: 75 
mp, curat, strada Oltului, preţ 90.000 
RON. Tel. 464595. (10.05PC01)
Vând 3 camere decomandate Nae 
Leonard, poziţie deosebită, mansarda-
bil, termopan, izolat, la numai 128.000 
RON. Tel. 475550. (10.05PC01)
Vând 3 camere Parfumul Teilor, etaj 
2, simplu, curat, preţ discutabil. Tel. 
0788627747. (10.05PC01)
Vând 3 camere Siderurgiştilor Vest, 
etaj intermediar, curat, eliberabil re-
pede, preţ 110.000 RON. Tel. 464595. 
(10.05PC01)
Vând apartament 3 camere deco-
mandate, Siderurgiştilor Vest, parter, 
2 grupuri sanitare, 2 balcoane,  cu-
rat, preţ 120.000 RON. Tel. 475550. 
(10.05PC01)
3 dec. Micro 20, cf. I, 760 mil. Tel. 
438874. (10/05BC475)
3 camere Micro 13b, cf. I, et. 4, 780 
neg. Tel. 438874. (10/05BC475)
3 camere Micro 39, et. 1, spaţioase, 
800 neg. Tel. 438874. (10/05BC475)

Vând apartament 3 camere de-
comandat Siderurgiştilor Vest, et. 
1/4, 2 gr.sanit., multiple îmbună-
tăţiri, bine întreţinut, zonă linişti-
tă. Tel. 0722228388, 0743077743. 
(10.05CS28)

3 dec. Sid-V, 2/4, termopan, 
1,090 neg. F. agenţii. 463800, 
0743925230. (007717)

Vând apartament 3 camere 
Mazepa 1, parter, balcon, dec., 
curat, pretabil priv. 50.000 E. Tel. 
463863. (008013)

Proprietar vând apartament 3 ca-
mere dec. Mazepa I, bloc nou, et. 
2, vedere totală la Faleza Dunării, 
preţ 70.000 E negociabil. Tel. 
0742892752. (007900)

Ar
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4 camere dec. Micro 17, 2 intrări, 
başcă + 2  cam. subsol, pretabil orice, 
instalaţie centrală, preţ 133 mii ne-
gociabil. 0743084185, 0742066868. 
(002206)
Vând apartament 6 camere, Mazepa 
1, 80.000 E. Telefon 497439. (005557)
Vând apartament îmbunătăţit 5 
camere la parter în Micro 20. Tel. 
0740832616, 317793. (007102)
Vând 4 dec. 325445, 0744824829. 
(007738)
4 dec. bl. nou, et. 6, ct, vedere Dunăre. 
463800, 0743925230. (007715)
Vând 4 camere dec. Micro 39A, 
J3, 1/4, liber, 1,500 mld negociabil. 
0741089849. (007915)
Apartament 4 camere, îmbună-
tăţiri, 1.850.000.000, nenegociabil. 
0740238312. (007986)
Vând apartament 4 camere Micro 
20, et. 3, ultramodern, preţ negociabil. 
Tel. 326212, 0743970513. (008040)
Vând 4 camere parter cu balcon în 
I.C. Frimu, negociabil. Tel. 458695. 
(006588)
Vând apartament 4 camere Piaţa 
Centrală, et. 4 cu pod. Telefon 317483. 
(006638)
800 mil. 4 sdec. et. 3, liber, urgent. 
318622. (006672)
Vând 4 dec. Siderurgiştilor, stradal 
pentru privatizare, 1,300 mld. 492555. 
(006678)
Incredibil! 800 mil. apartament bun. 
470019. (006674)
Incredibil! 1 mld. apartament mare. 
470019. (006674)
Vând 4 camere semidecomandate, 
Centru, etaj 1, spaţios, simplu, curat, 
poziţionat pe sud, preţ 185.000 RON 
(1850 milioane lei), negociabil. Tel. 
475550. (10.05PC01)

Cumpăr garsonieră cu grup sanitar 
în cameră, în orice zonă a oraşului, 
ofer preţul pieţei. Tel. 464595. (10/05/
PC/01)

Cumpăr apartament 1 cameră sau 
garsonieră. 329395, 0742159070. 
(006375)
Cumpăr urgent apartament sau 
garsonieră fărăr intermediari. 318622. 
(006672)
Cumpăr apartament. Plătesc ime-
diat. 470019. (006674)
Cumpăr apartament 1 cameră 
în bloc mixt, în orice zonă. Telefon 
475550. (10/05/PC/01)

Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (09/05/BC/
468)
Doresc apartament 2 camere conf. I 
sau II. 329399, 0742159078. (006375)
Cumpăr apartament parter, stradal 
pentru privatizare, Siderurgiştilor, 
Doja, 1 Decembrie. Telefon 
0744398086. (007850)
Tineri solicităm apartament, in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394)
Tineri cumpărăm, cu credit, ap. 2 ca-
mere decomandate în zona I.C.Frimu, 
A. Vlaicu, 1 Decembrie, max. 950 
mil., exclus agenţii. Tel. 0745084058, 
464806, după ora 17,00. (006628)
Cumpăr urgent apartament 2 came-
re, exclus agenţii. 318622. (006672)
Cumpăr apartament. Plătesc ime-
diat. 470019. (006674)
Cumpăr 2,3 camere Centru, Mazepa, 
ofer preţul pieţei. 492555. (006678)
Cumpăr apartament cu 2-3 camere 
Mazepa, minim 50 mp, parter, stra-
dal, ofer 1,200 mld. Telefon 464595. 
(10/05/PC/01)

Cumpăr apartament 2-3 camere, in-
diferent de zonă sau etaj. Ofer plata 
pe loc. Telefon 475550. (10/05/PC/01)

Cumpăr apartament 3 camere. 
329399, 0742159078. (006375)
Cumpăr apartament 3 dec., zona 
I.C.Frimu. Telefon 0741474378. 
(006410)
Cumpăr apartament cu 3 sau 4 came-
re, zona Faleza. Telefon 0723182765. 
(008092)
Cumpăr apartament. Plătesc ime-
diat. 470019. (006674)
Doresc 2,3 camere, Sid., Doja, even-
tual Dunărea. 492555. (006678)
Cumpăr apartament 3 camere dec. 
Mazepa I, doar etajul 1-2 în orice stare. 
Tel. 464595. (10/05PC/01)
Cumpăr urgent 3 camere dec., etaj 
intermediar, Micro 17-18 în orice stare. 
Tel. 475550. (10/05/PC/01)

Cumpăr artament mare. Plătesc 
imediat 470019. (006674)

 

Vând casă bătrânească (pt teren) 
383 mp, Sc=85 mp, deschidere 7 
m, zona Coşbuc între Hotel Turist şi 
Moldova 250 E negociabil. Telefon 
0724265758. (006527)
Casă str. Arcaşilor Sc=1000 mp curte, 
4300 mp, preţ 450.000 E. 0744880772. 
(005729)
Vând casă Smârdan. Rel.  la tel. 
830167, după ora 18.00. (007314)
Vând vilă p+1, încălzire centrală, toa-
te utilităţile, zona Lepşa, preţ negocia-
bil. Telefon 418680. (007494)
Vând casă com. C. Negri. Tel. 340187. 
(006226)
Vând casă centrală, preţ negociabil. 
Rel. la tel. 0244310998, 0726973058. 
(007784)
Vând casă 412 mp zona Aurel Vlaicu, 
toate utilităţile, urgent, variante. Tel. 
422792, 0746472768. (007792)
Vând casă cu teren Barboşi Galaţi, 
S=2170 mp. Telefon 0743243701. 
(006364)
Vând casă bătrânească com. 
Independenţa. Tel. 0742248335. 
(006384)
Casă 360 mp, d=11 m zona Piaţa 
Centrală. Tel. 0722477314. (007944)

Casă centrală, cameră 20,70 mp, 
cameră 27,8 mp, hol 9,32 mp, bu-
cătărie 15,56 mp, baie 6,58 mp, de-
bara 2,4, garaj 14,58, vizibil marţi 
14.00-21.00, miercuri 10.00-14.00. 
0726973058. (006472)

Casă zona Modern 300 mp, po-
ziţie excelentă, 130.000 E. 467772. 
(007948)
Vând casă 2002, str. Frunzei St=200 
mp, Sc=80 mp, d=8 m, 3 camere, 
baie+bucătărie g, f, preţ 1,12 mld. Tel. 
0788508903, 466481, după ora 17.00. 
(006524)
Vând urgent casă Luncaviţa Tulcea. 
0742677520. (008015)
Vilă p+1+m, garaj 18 mp, beci, Sc 
(p+1)=160 mp, curte, fără teren, zona 
2 Babe, 2,1 mld negociabil. 480658, 
0724864633, 0724865284. 

(006534)
Vând casă 120 mp + teren 1300 
mp, sat Costi. Telefon 0740118966. 
(007699)
Vând casă zona Coşbuc cu teren 
total 621 mp. Tel. 444423, 427913. 
(005920)

Vând casă cu teren 1500 mp în 
Şendreni, 2 mld. sau schimb cu apar-
tament + diferenţă. 0744534588. 
(006020)
Vând casă, grădină, apă curentă, 
sat Traian, com. Braniştea. 826537. 
(004843)
Vând casă şi teren 1700 mp cu toate 
utilităţile în Traian Nord, variante. Tel. 
334103. (006457)
Vând casă com. Frumuşiţa, sat 
Tămăoani, preţ 650 mil. negociabil. 
Tel. 0742179466. (008029)
Vând casă cu teren zona Barboşi. Rel. 
la 0742530436, 0746762833. (006560)
Buşteni, central, stradă liniştită, 1 km 
pârtie Kalinderu, imobil parter 93 mp, 
mansardă 82 mp, nefinisată, pivniţă 
27 mp, curte 400 mp, renovat 2002, 
încălzire centrală, 3 camere, 2 băi, preţ 
110.000 E. Tel. 426325, 0745215395. 
(006427)
Vând urgent casă nouă sat V. 
Alecsandri, zonă centrală. Tel. 
0742997800. (006595)
Vând casă com. T. Vladimirescu 
Galaţi + 1000 mp teren arabil. Tel. 
828702. (006593)
Vând casă. Tel. 488542. (006648)

Vând casă, zonă rezidenţială 
Şendreni, ST = 850 mp, SC= 302 
mp, utilităţi, preţ negociabil. Tel. 
0723357635, 0746206520. (10/05/
CC/27) 
Vând  urgent casă com. Lieşti, 
poz. centrală, 35.000 RON. Telefon 
0239691823. (007888)
Vând casă 600 mp sau schimb 
cu 2 apartamente. 0743758558. 
(006541)

Persoană fizică cumpăr casă (te-
ren) în zona centrală sau comercia-
lă. 0747282600. (10/05/CS/35)
Cumpăr casă + teren, ofer 80.000-
100.000 lei noi (800 mil.-1 miliard). 
Telefon 464595. (10/05/PC/01)
Cumpăr/schimb casă cu aparta-
ment. Telefon 475550. (10/05/PC/01)

Schimb 3 camere I.C.Frimu, et. 2, li-
ber. 475479. (006530) 
Schimb ap. 2 camere, et. 2, stradal, 
multiple îmbunătăţiri cu ap. 3 camere, 
fără îmbunătăţiri sau casă plus dife-
renţă. 0745608742. (006537)
Schimb MB Sprinter 311CDI, 2002, 
150.000 km, cu casă demolabilă, te-
ren intravilan, magazin sau variante. 
Telefon 0741270160. (9707002)
Schimb ap. 2 camere, curat, Micro 
17, pt. 3 camere, aceeaşi zonă. Preiau 
şi cu datorii. 458855. (008003)
Schimb/vând apartament 4 camere 
cu apartament 2 camere plus diferen-
ţă. Telefon 498190. (008080)
  

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mo bilate, comision zero proprie-
tar. 475479, 438381. (10/05/CS/10)
Ag. Aris închiriază apartamente 
(ne)mo bilate, comision zero proprie-
tar. Tel. 438994, 0788502823. (09/05/
BC/469)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(10/05/CS/11)
Închiriez apartament. 329398, 
0742159072. (006375)
Apartament (ne)mobilat, orice zonă. 
0720070185. (007962)
Doresc să închiriez un apartament 
cu 2 camere, mobilat corespunzător, 
eventual centrală termică. Telefon 
0727220933. (008031)
Închiriez urgent apartament nemo-
bilat, zona Micro 19-20. 0741981680. 
(008067)
Închiriez apartament de lux. 432231. 
(10/05/CS/08)
3 mob., central, ofer 100 E. 432231. 
(10/05/CS/08)

Caut apartament. Ofer 130 E. 470019. 
(006674)
Închiriez apartament 2-3 camere 
mobilat/nemobilat. Telefon 475550. 
(10/05/PC/01)
Închiriez apartament în orice zonă a 
oraşului mobilat sau nemobilat, ofer 
maxim 150 E/lună. Telefon 464595. 
(10/05/PC/01)

Caut să închiriez garaj, zona Hotel 
Faleza. 0740118384. (006185)
Închiriez spaţiu depozitare30-50 
mp. Telefon 469203. (006477)
Închiriez spaţiu comercial 10-20 mp. 
0745385083, 324755. (007932)
Închiriez spaţiu producţie între 
400-600 mp. Telefon 0740242243. 
(007977)
Caut să închiriez garaj, plata anti-
cipat 6 luni. Telefon 0740068454. 
(006609)
Închiriez spaţiu comercial. 470019. 
(006674)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(09/05CS31)
Închiriez urgent 1 cameră, 90 E. 
475479. (007815)
2 camere nemobilate, 3.200.000. 
438381. (007815)
Ag. Aris închiriază apartamente 
(ne)mo bilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(09/05BC469)
Închiriez apartament 2 camere 
modernizat în zonă ultracentrală 
str. Domnească la P-uri, preţ rezo-
nabil.  Tel. 0745610158,  0745153764. 
(007567)
Închiriez apartament 3 camere et. 
4, zonă centrală, complet mobilat şi 
utilat, 250 E/lună. Tel. 0745776408. 
(006289)
Apartamente o cameră lux regim 
scurt /hotelier. 0744793223. (007794)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813,  0744604952, 0723184727. 
(10/05CS11)
Închiriez  garsonieră  în Micro  20, 
mobilat şi apartament  2 camere  în  
Ţiglina 2, nemobilat. Telefon 418783. 
(006327)
Închiriez apartament (ne)mobilat 
pe termen lung. 329396, 0742159075. 
(006375)
Închiriez garsonieră/apartament, 
mobilat/nemobilat, avantajos. 
464064. (007831)
Închiriez apartament 1 cameră ne-
mobilată, 3 mil. Telefon 0744302016. 
(007838)
Ofer cameră mobilată, curte, încălzi-
re lemne. 417102. (006429)
Casă 2 camere mobilate, bucătărie, 
gaze. 480928. (006428)
Închiriez apartament 2 camere, 
Micro 14, complet mobilat şi utilat, ne-
gociabil. Tel. 0742607004, 0744515682. 
(006418)
Închiriez garsonieră mobilată, 
Ţiglina 1 la A5. 0746768453. (007956)
Apartament 2 camere nemobi-
lat, lângă Billa, plata lunar. Telefon 
0745042054. (007974)
Închiriez garsonieră str. Brăilei bl. 
A5, et. 2 numai pentru firme. Tel. 
0746142631. (007984)
Pf închiriez  apartament nemobilat 
Micro 20. Tel. 477639, 0740253081. 
(006529)
Primesc în gazdă convenabil. 
466743, 0741428631. (10.05EXT156)
Închiriez apartament 3 camere Micro 
20, 100 E/lună. Telefon 0743774673. 
(006521)
Închiriez apartament 2 camere 
mobilat. Tel. 472518, 0740666633. 
(008060)
Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 310647. 
(006545)
Închiriez o cameră la bloc. Tel. 
0720868399. (008076)

2 dec. Micro 20, etaj 1, nemobilat, 
100 E. 436899, 0745526231. (10/
05CS03)

2 dec. Sid, et. 1, nemobilat, debran-
şat, 300 RON, avans 6 luni. 431002. 
(10/05CS03)
Închiriez 2 camere sau casă pen-
tru sediu firmă. 473042, 0724810459. 
(10/05CS44)
1 mobilat central, amenajat, 150 E. 
432231. (10/05CS08)
2 mob. centrală termică, termopan, 
spaţios, I.C. Frimu. 250 E. 432231. (10/
05CS08)
2 mobilat şi utilat, g, f, termopan, 
aer condiţionat, Centru, 250 E. 432231. 
(10/05CS08)
Închiriez apartamente cu 2 şi 3 ca-
mere superlux, bloc nou pe Faleză. 
432231. (10/05CS08)
1 nemobilat I.C. Frimu parter, gr, f, 
parchet, curat, 90 E. 432231. (10/05C-
S08)
Închiriez apartament  o came-
ră central, mobilat şi utilat. Telefon 
0744639142. (9707286)
Ofer apartament frumos. 470019. 
(006674)
Închiriez 3 cam. dec. I.C. Frimu, ne-
mobilat, 100 E/lună. Tel. 464595. (10/
05PC01)

Închiriez apartament 3 camere 
Centru, et. 4, mobilat, 350 E şi apar-
tament 4 camere Mazepa 1, mobi-
lat 450 E, et. 2. Telefon 0744626827. 
(006447)
Închiriez apartamente cu 2 şi 
respectiv 3 camere mobila-
te, poziţie centrală. Telefon 
0740214089. (10.05CS34)

Spaţii comerciale, vizavi de Gara 
călători Galaţi. 311917, 416280, 
0788136266. (10/05CS07)
Închiriez spaţiu central 130 mp. Tel. 
0747045555. (006547)

Închiriez etaj magazin Şendreni, 
etaj magazin Cuca, etaj maga-
zin Băleni. Rel. la tel. 413168, 
0723184704. (10/05BC489)

Depozit 800 mp. Birouri Ţiglina. 
Telefon 0722588535. (10.05/BC/506)
Închiriez spaţiu amenajat pen-
tru birouri sau sediu firmă. Telefon 
0745548260. (006195)
Ofer spre închiriere apartament  2 
camere  central pentru birouri firmă. 
Telefon 0741502663. (006220)
Închiriez ultracentral spaţiu birouri, 
depozit. Tel. 0729008576. (007723)
Societate închiriez 300 mp, negocia-
bil. 0746282167. (9711440)
Închiriez spaţiu comercial Potcoava 
de Aur etaj 130 mp. 0743878148. 
(9707364)
Închiriez spaţiu producţie între 
400-600 mp. Telefon 0740242243. 
(006352)
ÎNCHIRIEZ CASĂ + CURTE CU 
SP. COM. LA STRADĂ, BĂLCESCU 
50, RENOVATĂ, MODERNIZATĂ, 
PRETABIL ORICE ACTIVITATE. 314623, 
0788264565. (006023)
Închiriez  persoanelor juridice casă 
recent renovată, centrală termică, 
pretabil birouri, servicii, 140 mp. 
0721233686. (005621)
Închiriez spaţiu comercial situat 
pe Aleea Comerţului în spatele 
Lic. Economic. Tel. 0744663046, 
0744663048. (006362)
Închiriez spaţiu 400 mp, Coşbuc, 
amenajat. 464064. (007831)
Spaţiu p+1 la stradă, lângă Billa, 
toate utilităţile. 0744789367. 

(007845)
Închiriez club biliard complet echi-
pat. 0743878148. (9707380)
Închiriez 60 mp în Ţiglina 1, pentru 
birouri. 0742827431. (007949)

Închiriez spaţiu comercial modern 
amenajat Siderurgiştilor 30 mp, 20 
mil/lună. 0723967608, 0746805566. 
(007967)
SC oferă spaţii comerciale, birouri şi 
teren liber construit în condiţii avan-
tajoase şi pe termen lung. Rel. la tel. 
826503, 0723510729. (9707394)
Convenabil depozit cu toate utilită-
ţile. Telefon 0722588535. (9707344)
Central 140 mp birouri, 5 camere, 
toate utilităţile. Telefon 0722588535. 
(9707344)
OCAZIE! Închiriez garsonieră 30 mp, 
2 intrări, parter, zona Inelul de Rocadă, 
amenajată şi mobilată pentru birouri. 
0744105864. (09/05BC444)
Închiriez spaţii de depozitare, pro-
ducţie cu suprafeţe de 200, 300, 400, 
1200 mp cu utilităţi, apă şi curent 220-
380 V. Telefon 0744545113. (9705029)
Închiriez spaţiu comercial 500 mp în 
Ţiglina 1. Tel. 0744545113. (9705029)
Închiriez spaţiu utilat tâmplărie 
Al sau colaborare. Tel. 0721274646. 
(006573)
Ofer spre închiriere spaţiu comercial 
45 mp zona Două Babe. Tel. 318629, 
0721659527. (008044)
Cedez contract închiriere spaţiu 
comercial 260 mp în amenajare, 
zona Gării, urgent. Tel. 0743086904. 
(006512)
Spaţiu depozitare materiale, 60 mp, 
Ştiinţei 116, 350 RON. 0746431942. 
(008103)
700 mp ultracentral, ultraamenajat, 
posibilitate compartimentare, parca-
re. 432172, 0740650387. (006654)
Închiriez casă Piaţa Centrală, ideală 
pentru birouri (3 camere, hol, baie), 
St=450 mp, Sc=90 mp, desch. 10 m, 
centrală, termopan, parchet lami-
nat, renovată. Relaţii la tel. 475550. 
(10.05PC01) 

Închiriez spaţiu comercial în 
Micro 19, pretabil orice activita-
te. Tel. 0740214089. (10.05CS34)

Vând teren cu deschidere la 
DN26 (zona Metro), 15 E/mp. Tel. 
0722228352. (09/05CS08)
Vând teren 675 mp situat în bdul 
Coşbuc. Tel. 0721182898. (005634)
Teren 6100 mp lângă magazin Staier, 
km 0 spre Tecuci, preţ 65 E fără TVA. 
Rel. 0744581270. (9705391)
Vând teren cu construcţie zona 
Lepşa, preţ negociabil. Telefon 
418680. (007493)
Vând 3000 mp teren com. Vânători, 
14 E/mp. Tel. 0722396163. (006100)
Vând teren 1200 mp zona Metro, 600 
mil. Telefon 0740770062. (006106)
Vând teren sat Costi. Telefon 
0744582536. (006113)
Loc casă cu utilităţi. Tel. 427579, 
0720083771. (007703)
Teren parcelabil, zona Metro, 500-
1000 mp. 0720330815. (007810)
Vând teren. 329398, 0742159072. 
(006375)
Arcaşilor dinspre Zimbrului la stân-
ga pe partea dreaptă la 50 m, 1032 
mp (15D/68,8), 65 E/mp sau parcele, 
2x516 mp (15D/34,4/70E/mp). Telefon 
0726425080. (007823)
Vând  teren 250 mp Mazepa. Tel. 
00306946885545. (007721)
Vând 21 ha teren Odaia Manolache. 
0740049028. (006430)
Vând 11 ha teren extravilan, Vlădeşti. 
0740049028. (006430)
Vând teren 300 mp, 65 E/mp, str. 
Frunzei Micro 17. Tel. 0740365678, 
0744490487. (007895)
Vând 1400 mp teren intravilan 
Vânători. 0741692933. (007894)
2.000.000/mp DN 26 Vânători, 7 E 
negociabil. 0744705861. (007909)
Vând 2000 mp teren intravilan com. 
Tuluceşti, jud Galaţi. Telefon 345448. 
(006465)
Teren str. Morilor, 250 E/mp. Tel. 
0741227548. (006462)
Vând 700 mp teren intravilan 
Tuluceşti posibilitate curent, apă cu-
rentă. 0740056031. (008024)
Vând teren Tirighina intravilan 
3000 mp, d=30 m. Tel. 0740553755. 
(005636)

Vând teren pt. casă 350 mp pe 
drumul de centură în apropiere de 
Viaduct, 450 mil. Telefon 0744512844. 
(007468)
Vând  teren intravilan cartier nou 
Şendreni. Telefon   0724792550. 
(007822)
Vând/închiriez teren 2500 mp + casă 
3 km de Bârlad la şosea, bun pentru 
privatizare. Tel. 0742950688. (006458)
Vând teren agricol în zona localităţii 
Tuluceşti. Tel. 0216554032. (10.05EX-
T161)
Vând teren Fileşti 800 mp, 130 mil. 
negociabil. Telefon 0743251649. 
(008043)
Vând teren Vânători intravilan 1000 
mp. 451473, 0722291062. (07912)
0,25 ha deschidere 18 m. 0723302912. 
(006554)
Vând teren parcelabil, zona vile 
Metro, utilităţi: gaze, apă, lumină. 
0720330815. (007717)
Vând loc casă 1000 mp, gaz, electrici-
tate, 100 mil. Tel. 430806, 0746094040. 
(006623)
Vând teren Faleză. 470019. (006674)
Vând teren lângă Metro, foarte avan-
tajos. 0743146523. (006672)
Vând teren S=2000 mp, DN 26, 
desch. 18 m, zona Metro, 30 E/mp. Tel. 
464595. (10.05PC01)
Vând teren 5000 mp, cu 43 m des-
chidere la DN 26, preţ 15 E/mp, tel. 
0727927427. (10.05PC01)
Vând teren, cartier Fileşti, 25.000 
mp, parcelabil, 10 E/mp neg. Tel. 
0742886778. (10.05CS21)

Vând teren intravilan Micro 17, 784 
mp, poziţie excelentă, 3 deschide-
ri, utilităţi, preţ 80 E/mp negocia-
bil. Telefon 0742130057. (007646)
Vând teren 2 loturi cu deschidere 
la DN 26, zona Olimpic, preţ 15 E/
mp. Tel. 0720736013. (10.05PC01)

Cumpăr teren com. Şendreni. 
494480. (9705308)
Persoană fizică cumpăr teren 
(casă) în zonă centrală sau comer-
cială. 0747282600. (10/05/CS/35)
Cumpăr hală 1.300-2.000 mp şi te-
renul aferent. Telefon 0722243202. 
(9707261)
Cumpăr teren pentru locuinţă, 
ofer 35000-50.000 E. 0744526371. 
(9707376)
Cumpăr teren construcţie. Plata 
imediat. 470019. (006674)
Cumpăr urgent teren zona Şendreni, 
5.000-50.000 mp, plata pe loc. Tel. 
0727927427. (10/05/PC/01)
Cumpăr teren în Galaţi. Tel. 475550. 
(10/05/PC/01)

Vând magazin p+1 com. Cuca şi 
magazin p+1 com. Băleni. Rel. 
la tel. 413168, 0723184704. (09/
05BC489)

SC vinde /închiriază spaţiu comer-
cial 260 mp I.C. Frimu, str. Podul Înalt 
bl. U 6. Tel. 0745422689. 

(9707201)
Vând fermă zootehnică cu 12 graj-
duri şi 8,5 ha teren la 15 km de Galaţi, 
preţ 400.000 E. 0744880772. (005728)
Vând apartament 3 camere pen-
tru spaţiu comercial, vad excep-
ţional, zona General, 110.000 E. Tel. 
0722396163, 0721333247. (006099)
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Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Vând chioşc str. Ionel Fernic Micro 
39C, lângă alimentara Ionescu, merită 
văzut. Tel. 0743601308, 0745787786. 
(007755)
Chioşc format din 2 corpuri S=28 
mp, ieftin. 0745959422. (007790)
Vând cedez spaţiu comercial 70 
mp, magazin alimentar amenajat do-
tat. Foarte avantajos. 0744399688. 
(007574)
Vând fast-food mobilat utilat ultra-
central, 3000 E urgent. 0747599551. 
(007963)
Vând/închiriez bar ultracentral. 
0747465392. (007971)
Vând chioşc Micro 21, lângă 
Flanco 500 mil. negociabil. Telefon 
0745955850. (006960)
Vând chioşc Centru, preţ bun. 
0744530963, 458789.  (9707321)
Vând  chioşc metalic căptuşit v. 
sticlă demontabil, neamplasat + vi-
trină orizontală frigorifică, preţ avan-
tajos, Isaccea, jud. Tulcea. Telefon  
0746999322. (007957)
Vând chioşc, vad bun, Şcoala Gen. 
nr. 12. Telefon 481097. (9711504)
Vând spaţiu comercial în sat Moscu, 
Tg. Bujor. Telefon 0744586884. 
(9711501)
Vând spaţiu (construcţie) 12 mp 
echipat cu rafturi şi vitrină în Micro 
19 în spatele Şc. Nr. 29, 75 mil. Telefon 
0723532044. (006550)
Vând negociabil hală 300 mp cu 
teren, apă, canalizare şi 380 V. Tel. 
0740193103. (006589)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Persoană fizică cumpăr spa-
ţiu comercial în zonă centrală. 
0747282600. (10/05/CS/35)

Vânzãri
Auto

Vând VW Passat TDI 1998, full op-
tions, preţ 8500 E negociabil. Tel. 
0741749439, 0744501386, 313254. 
Vând tractor U 445 în perfectă stare 
din import. 0741788932. (004762)
Vând  5 combine  Claas Dominator 
şi Mercator, recent import Germania, 
masă 2,6-3-4 m. 0788745510, 
0722745510. (007178)
Vând camion Saviem 1993 cu prela-
tă, stare bună, 2600 E negociabil. Tel. 
412817, 0746297645. (005829)
Vând Renault Clio Bicorp Extreme 
Diesel 2004, full option, consum 4,2 %, 
10.100 E negociabil. Tel. 0724306945, 
435236, după ora 18.00. (007364)
Vând Cielo 1996, întreţinut, 73.000 
km, bine întreţinut, 4300 E. Tel. 
0729008576. (007722)
Urgent Solenza 2004 galbenă, 
16.500 RON negociabil. 0743155177. 
(006332)
Proprietar vând Espero 1996, full 
electric, 150.000 km 4200 E. Telefon 
0745319811. (007745)
Vând Dacia Berlină gri metalizat 
1997. Telefon 0745579650. (006344)
Vând Dacia 1310, 1985, 20 mil. Tel. 
480411, 0743707887. (006349)
Vând Volvo S60, 2001, stare 
perfectă, 2 climatronic, 6 air bag, 
proprietar, 12.900 E negociabil. 
Telefon 0742076057. (007776)
Vând Ford Transit 200 automobil 
mixt, recent adus, preţ 13.500 E, full 
extra, Mercedes Sprinter 313, an 2000, 
1 an garanţie motor, cu interbus, full 
extra, negociabil. 496082, 0740419967. 
(006361)
Cielo Executive martie 2003 unic 
proprietar, 6700 E, negociabil. Tel. 
0722533246, 325533. (006380)
Vând maşină Ssangyong Korando, 
an 1999, full electric, ICS, EBD, ABS, 
servo airbag şofer, preţ negociabil 
6500 E. Tel. 0744399543. (007811)
Vând BMW 316i, Volkswagen Passat 
Variant, motostivuitor Balkancar 3,2 t. 
Tel. 0742672475. (007713)
Vând Solenza Clima 2003, îmbună-
tăţiri, impecabilă, preţ 5600 E nego-
ciabil. Telefon 0745105236. (007616)

Vând Skoda Octavia 1,9 TDI, 1999, 
5,5%. Telefon 0743482563. (007834)
Vând Dacia Berlină 2004, metalizată, 
variante auto. 0723253061. (007856)
Cedez leasing Matiz 2003, AC, alar-
mă, închidere, CD player, carte ser-
vice, garanţie excelentă, gri. Telefon 
0745175287. (007730)
Vând Dacia 1998, bord CN, alarmă, 
închidere, casetofon, ITP 2007, nego-
ciabil. 0745131566. (006402)
Dacia 1998 îmbunătăţită, alarmă, în-
chidere, bord CN, trapă 78 mil. Dacia 
1996, 59.500.000. 0744502929, 334183. 
(006401)
VW Passat TDI 131 CP, fabricaţie 
2003, full options, bord computer, 
carte service, impecabilă. 0722600617, 
0740252451. (006399)
Dacia Break 2003, alarmă, închi-
dere centralizată, linie audio Sony, 
unic proprietar, 116 mil. negociabil. 
0742006898. (006424)
Solenza Scala 23.000 km, metaliza-
tă. 327857, 0741619076. (006432)
Logan Ambiance iulie 2005, 5000 
km. 0740394052. (006432)
Urgent Dacia 1996, proprietar. 
0747043709, 311765. (006417)
Super Nova şi Break ambele din 
2002 combinaţie. Tel. 0746206019, 
496577. (006409)
Cielo fab. 1999, metalizat, full. 
0722228375. (006406)
Renault Clio 2001, aer condiţionat, 
geamuri electrice, airbag, închidere 
un singur proprietar. 0743409533. 
(007881)
VW Golf 1,9 TDI, 2002, interior crem, 
full. 0742070902. (007879)
Opel Astra Berlină 1,7 Diesel 
2002, impecabilă, full. 0742070902. 
(007878)
VW Passat 2001, limuzină, climatro-
nic, convenabil. 0746189965. (007877)
BMW 320 Diesel 2002, full op-
tions, impecabil, variante auto. 
0745318829. (007869)
Mercedes Benz, E 240, 2003, 
Avangarde, full options, variante 
auto. 0745318829. (007870)
Vând Opel Astra Caravan 1,7 DTI, 
full options, jante Mg. Accept variante 
auto. 0722267132. (006442)
Vând tractor L445 şi utilaje. Tel. 
0742020519. (006443)
Vând remorcă Dacia 400 kg. Tel. 
314788, 329513. (006441)
Vând VW Bora 1,9 TDI, an 2002. Tel. 
0741468409. (007922)
Vând Audi A4, motor 1,9, an fabri-
caţie 2003, km 77.000 reali, îmbu-
nătăţit, full, preţ negociabil. Rel. tel. 
0744809061. (007918)
Dacia 1300, ´80 taxe la zi, 11 mil. ne-
gociabil. 0740927155. (007910)
Dacia Berlină ´99 XI, inst. GPL omo-
logată unic proprietar, 85 mil. nego-
ciabil. 0740196114. (007908)
Vând tractor U 445 în stare bună 
de funcţionare şi utilaje: plug, disc, 
prăşitoare, remorcă basculabilă. Tel. 
865258, 0723020142. (007906)
BMW 318i, an 2001, full, recent 
adus, variante auto. 0722511494. 
(007904)
Vând Dacia Solenza Scala Renault 
Laguna II 1,9 TDCI. Tel. 0744186843. 
(006459)
Vând urgent Dacia Solenza Scala 
unic proprietar, 2003, 30.000 km. 
Telefon 0747819421. (006460)
Vând Dacia Break 2003, gri metali-
zat, stare impecabilă, unic proprietar, 
41.000 km. 0745652498, 0788640428. 
(006456)
Vând Break 2000 injecţie, gri met. 
îmbunătăţiri, garaj, proprietar. 
0744858935, 423707. (006451)
Vând Berlină 2003 proprietar, 120 
mil. negociabil. 423707. (006451)
Daewoo Executive 2001, AC/full 
electric, 34.000 km, 6000 E schimb cu 
Dacia + dif. Tel. 0740300515. (006450)
Cielo 1996 metalizat full option, 
4400 E negociabil. 0743479290. 
(007930)
Opel Vectra Break 1,6i, 16V, an 1997, 
metalizat, full option, negociabil. 
0743479290. (007929)
Vând dubă din Al pentru Dacia 
Papuc preţ 4 mil. Tel. 0744972672, 
310280. (007927)
Proprietar vând Dacia Solenza 
în garanţie, urgent! 0746168189. 
(006448)
Dacia Super Nova Clima metali-
zată 2001, alarmă, aer condiţionat, 
jante aliaj, carte service, variante 
auto. 0746168183. (007931)

Vând Opel Astra TDI din 2002, full 
option, variante. 8500 E negociabil 
0745519526. (006471)
Vând Opel Astra din 1999, full op-
tion, 6800 E negociabil, variante. 
0740797852. (006471)
Dacia Break an ´96, negociabil. 
Telefon 0743789679. (006468)
Vând Nubira II, decembrie 2001, 
rate cu avans 20%. Tel. 0744664284. 
(006461)
Vând pompe injecţie Fiat Ducato, 
Renault Trafic. 0745957051. (006476) 
Vând Renault 11 Diesel. 0745957051. 
(006476)
Vând Opel Astra Caravan turbo 
Diesel, 2001, 2000 cmc, 95.000 km, 
impecabil, recent adusă, 8800 E nego-
ciabil. Tel. 0744332511. (006474)
Vând Ford Focus 1,8 TDI, 90 cp, fabri-
caţie 2000 oct. ABS, AC, geamuri elec-
trice, 4 air bag, impecabil, preţ nego-
ciabil. Telefon 0745258940. (007950)
Vând Cielo Executive 2004, pro-
prietar. Accept variante auto. Tel. 
0743162343. (007951)
Vând Dacia 1310, an fab. 1990, preţ 23 
mil. negociabil. Telefon 0743129030. 
(007952)
Vând Dacia ´90, motor 1400, 22 mil. 
negociabil. 334114. (007953)
Vând Dacia 1984, RAR 2007, urgent. 
0743300491. (006497)
Vând Ford Focus Ghia 1,8 TD, 2002, 
full option. 0722343336. (006498)
Vând Aro 10, motor nou, stare bună, 
50.000.000 lei. 0746257280. (006489)
Proprietar Dacia Break 1998, 62 mil. 
310254, 0740548258. (006492)
Vând Dacia Berlină iulie 2003, 20.000 
km. 0740509024. (007980)
VW Bora 1.9 TDI, 116 cp, climatro-
nic, 6+1 trepte, mahon, radio, cas, 
CD, jante Mg, senz. noapte, ploaie. 
0745286334. (007972)
Mercedes 250 Diesel, model 124, full 
options. 0742033776. (006493)
Mercedes C 180 Elegance 1994, full 
options. 0742033776. (006493)
Opel Astra Sedan 1,6i, 2003 no-
iembrie, full options. 0742033776. 
(006493)
Vând urgent Dacia Break stare bună, 
preţ 68 mil. negociabil. Tel. 462890, 
seara ora 21.00. (007968)
Vând Dacia an fab. 2003. Telefon 
0745032816. (007966)
Proprietar vând Dacia 1310, an 2001. 
Telefon 0745256621. (007994)
Volkswagen Golf V 1,6i, 2005, adus 2 
zile în garanţie, absolut toate opţiuni-
le interior, culoare metalizată de lux. 
Telefon 0721463372. (006511)
Vând Berlină 2002, unic proprie-
tar, 113 mil. negociabil. 0746585356. 
(007999)
Vând Cielo an 1996, accept variante 
auto. Tel. 0744518578. (008005)
Vând Fiat Brava benzină 1600 
cmc, an 1998, 4500 E negociabil. 
0744545113. (9705028)

Mazda 626, Diesel 6%, geamuri 
electrice, servodirecţie, alarmă, 
RAR 2006, impecabilă, 73 mil. 
0745637013, 322186.

 (10/05/CS/03)

Vând Renault Megane 2001 benzină, 
full option. 0723418493. (005339)
Vând Espero Daewoo 1998, 1,8 
cmc cu dotări. Telefon 0723356771. 
(9707388)
Dacia 2000, unic proprietar, 9500 lei, 
negociabil. 474222. (10/05CS01)
Vând Renault Megane 1,6, an fabr. 
2001, full option, 6600 E negociabil. 
Telefon 0747042253. (006579)
Vând Opel Astra Combi 2002, 2.0 
DTI, 9000 E, posibilităţi leasing, avans 
1800 E, dobândă 9,9%. Aduc maşini 
pe comandă. Telefon 0740271273. 
(006574)
Opel Omega 1995, vopsea originală, 
4000 E. 474222. (10/05CS01)
Vând Dacia Berlină an 1998, 63 mil. 
preţ negociabil. Telefon 0740233664. 
(006567)
Vând Dacia Break ´91. 0741026065, 
0741026064. (008059)
Ford Focus 2000 Diesel, 7750 E ne-
gociabil. 474222. (10/05CS01)
Vând Dacia Break 1996, bord CN, 
negociabil. Tel. 463885, 0745172853. 
(008041)
Urgent Nova 2003, 95 mil. şi Espero 
1999. 326899, 0740790476. (006544)
Super Nova 2000, aer condiţionat, 
3500 E, negociabil. 474222. (10/05C-
S01)
Vând Dacia 1400, 1995. Telefon 
0741041318. (008045)
Întocmire acte auto, înmatriculări, 
radieri, asigurări. 474222. (10/05CS01)

Cumpãrãri
Auto

Vând Dacia 1310, an 1988, 5 trepte, 
proprietar, revizie, asigurare, rovi-
nietă, toate la zi, preţ 22 mil. Telefon 
475937. (006548)
Vând Ford Escort 1,6 D, 1985, preţ 
negociabil. Telefon 0742680954. 
(008049)
Cielo 2000, full options, 5500 E, ne-
gociabil. 316658. (10.05CS.01)
Vând Dacia Break 2003. Telefon 
0727790051. (006537)
Opel Astra 2000 Diesel închidere, 
7600 E. 316658. (10.05CS.01)
Vând Dacia 2003, alarmă, închidere. 
451473, 0722291062. (007914)
Opel Astra Caravan 1,7 Diesel, Clima, 
10 airbag, geamuri electrice, foarte  
convenabil. 0746189965. (007880)
Dacia 1310, 1999, 7700 lei. 316658. 
(10.05CS.01)
VW Transporter stare funcţiona-
re, Dacia dezmembrări. 0723302912. 
(006553)
Nova 1999, vopsea originală, 7800 
lei, negociabil. 316658. (10.05CS.01)
Vând Opel Astra 2003, motor 
2000 cmc, full option. 0740056031. 
(008025)
Vând Dacia Berlină 2001. Telefon 
414769. (008032)
Dacia şi Aro 10 pentru dezmembrări. 
Tel. 0745483762, 418430. (006577)
Vând Aro camionetă an fabricaţie 
1997. Tel. 0741371770. (006562)
Vând Break ́ 99 dec. urgent, radio-cas 
Sony cu 4 boxe, vişiniu. 0745887200. 
(008072)

Vând Dacia 1310 cu motor 1410. Tel. 
0722283339, 328683, acasă. (008073)
Vând Cielo 1999 XI, unic proprietar, 
stare impecabilă. Telefon 0743173417. 
(008071)
Proprietar vând Cielo 1997 stare 
foarte bună. Telefon 0745486421. 
(008071)
BMW 520 D, 2001, toate opţiunile, 
5,5-7% Diesel, 12.800 E. Accept varian-
te. Telefon 0745607440. (008064)
VW Passat 1,9 TDI 2000, unic pro-
prietar. Tel. 0745767313, 0722639403. 
(008084)
Dacia Berlină 2004, metalizată, în-
chidere, alarmă, cas JVC, proprietar. 
0741239039. (008078)
Vând Solenza Rapsodia 2003, al-
bastru metalizat. Merită văzut, preţ 
5500 E, negociabil. Tel. 0745256937. 
(008077)
Dacia 1997, alarmă casetofon 4 
boxe, cauciucuri noi, 72 negociabil. 
0742846108. (006591)
Dacia Papuc cu 5 locuri. 0740767148, 
urgent.  (006599)
Vând Volkswagen Bora 4 moţiu-
ni, impecabil. Telefon 0741209920. 
(006601)
Vând Renault 25, 1991, 2000 injecţie, 
multipunct, închidere centralizată, 
servodirecţie, geamuri electrice, re-
carosată octombrie 2005, preţ 3200 E. 
Tel. 0740212022, 474239. (006602)
Vând Dacia 1410 iulie 2003, unic pro-
prietar, de garaj, 135 mil. 0745589189. 
(006598)

Vând Cielo Executive 2003, AC, gea-
muri electrice, ionizate, jante aliaj, 
linie audio Sony (MP3), închidere, alar-
mă, ITP 2007, proprietar, preţ 6700 E. 
Tel. 0744157046. (008090)
Vând Volkswagen Passat Variant 
2002, trapă electrică climatro-
nic, volan piele, radio cd, vişiniu, 
11.400 E negociabil. 0740286616. 
(006597)
Vând Logan Laureate 1,4 verde 
cameleon. Telefon 0744398706. 
(008091)
Vând Opel Astra 2,0 DTI, an 2000, 
78.000 km, 8900 E. 0722888917. 
(006607)
Vând auto Dacia 1310 impecabilă, an 
fab. 1998, merită văzută, preţ avanta-
jos. Accept şi variante. Tel. 0745871261. 
(006624)
Vând Ford Focus Break aer, ABS, 
oglinzi electrice, recent adus, preţ ne-
gociabil. Tel. 0722767318. (008108)
Vând Audi A6, 2,5 TDI, 114 KW, int. 
piele, dublu climatronic, tiptronic, 8 
airbag-uri, an 2002, 150.000 km, va-
riante. 0747890290. (006618)
Vând Dacia 1400, an 1995, alar-
mă, închidere centralizată, GPL. Tel. 
0745538302, preţ negociabil. (006613)
Cielo 1999, full option, gri metali-
zat, 63.000 km, 4900 E. 0740560516. 
(006633)
Cielo Executive 2004, 31.000 km, 
carte + garanţie service, full option, 
6600 E. 0740560516. (006633)

Vând Dacia 1990, 23 mil. negociabil. 
Telefon 316710. (006629)
Vând Dacia 1998, avariată faţă stân-
ga. 0723552376. (006632)
Vând Dacia Nova ´98, GPL, proprie-
tar. Tel. 0740320426. (006631)
Vând Dacia ´98, 1900 E negociabil. 
Tel. 0740777180. (006635)
Logan Ambition, full, garanţie extin-
să, negociabil. 0740055475. (006646)
SC vinde autobasculantă tip Irak, 
stare bună de funcţionare, preţ 280 
mil. +TVA negociabil. Tel. 0743738494. 
(9707278)
Dacia Break 2000 metalizată, închi-
dere, alarmă. 0744483506. (006651)
Dacia Break 2000 metalizată, alar-
mă, variante auto cu Dacia mai veche. 
0746320182. (006652)
Opel Astra 1996, 4200 negociabil, 
variante.  0740265194. (006667)
Cielo 1996, full electric 4300 nego-
ciabil. 0740265194. (006667)
Vând Raba ´90, 6,3 m, tahograf, 
cauciucuri  noi, 190 mil. 0740358437. 
(006668)
Vând Dacia an fab. 2000, 95 mil. 
negociabil. Telefon 0740755951. 
(006657)
Vând Fiat Mareea 1,9 JTD, 2001 
an fabric. avariat faţă, 2000 E. Tel. 
0744527191. (006661)
Vând Audi A6 TDI 2,5 (4x4) 180 cp full 
option, fabricat 2002, recent adusă im-
port Germania. Telefon 0744639142. 
(9707287)
Vând Passat TDI 1,9 116 cp, fabricat 
2000. Tel. 0744639142. (9707287)

Vând Berlină gri metalizat, an fabri-
caţie 1998, proprietar, f. impecabi-
lă, preţ 85 mil. negociabil, merită 
văzută. Tel. 0740427009, 316752. 
(007871)

Vând Opel Vectra dec. ´95, full op-
tions. 0743758558. (0056542)

Vând Ford Mondeo 2001, irepro-
şabil, full option, preţ foarte bun. 
0724828339, 469156. (008079)

Dacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009728)
Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (002159)
Cumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
Tel. 0724684902, 453870. (006612)
Cumpăr Dacii pentru dezmembrări. 
453963, 0744169084. (007706)

Ar
hi

va
 "V

.L
."
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Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Vânzãri
Electronice

Cumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (006426)
Dacia 1985-2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (007913)
Cumpăr Daewoo, Cielo, Matiz, ava-
riate, defecte. Telefon 0744375844. 
(08/05/ext.42)
Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
443043, 0745604097. (006586)

Cumpãrãri
Auto

OFERTĂ SPECIALĂ maşini de 
spălat, frigidere, televizoare color, 
audio, video, telecomenzi 160.000 
lei. Reducere 1.000.000 sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(10.05MR09)
Vând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(9705254)
Casă marcat, firme luminoase, fri-
teoză profesională, mini stepper. 
0740089594. (007712)
Vând râşniţă cafea, profesională pt. 
magazin. Rel. la tel. 499211. (007658)
Vând frigider + maşină de spălat 
automată 500 RON. 0721998458. 
(007872)
Vând boxe Technics, amplituner 
Panasonic, radio cas CD. Tel. 432467, 
0724125585. (006453)
Frigider stare foarte bună, preţ 
convenabil. Telefon 0745042054. 
(007975)
Vând frigider Arctic 180 l, maşi-
nă spălat Alba Lux 12. Tel. 312516, 
0744657441. (007996)
Deck Technics RS-AZ6, 3 cape-
te, clasa AA, nou. 0721499899. 
(006517)
SC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE SH, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(9707348)
Vând vitrină frigorifică, ladă frigori-
fică, recipient ulei vrac cu măsuri, raf-
turi magazin, cântar greutăţi. Telefon 
0724742149. (9707153)
Vând vitrină frig. verticală, cân-
tar balanţă 10 kg + 2 vit. simple. Tel. 
0746999322. (007958)
Ieftin, monitor Compaq 21˝ cu mul-
tiple intrări, reglaje OSD. 0722248271. 
(006499)
Vând frigider Arctic, preţ negociabil. 
Tel. 425245. (008051)
Copiator color Canon CLC 320 în ga-
ranţie, service, cilindru nou, preţ foar-
te avantajos. 0723218083. (9707266)
Vând ladă frigorifică cu 4 com-
partimente. Rel. la tel. 0740493095. 
(9711512)
Vând cameră Panasonic M3500, 
Canon mini-DV, aparat foto Nikon 
F55, telefon Sony Ericson T100, pre-
ţuri negociabile. Telefon 0723456742. 
(9707283)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (10.05PC02)
Copiatoare second hand cu re-
paraţie capitală (arată ca noi) 
în rate:30% avans+ 5 rate luna-
re. Asigurăm: garanţie, service, 
consumabile. Gratuit: trans-
port, instalare, instruirea ope-
ratorilor. Telefon 0723398000. 
(08/05/MR/13)

Vând aparat de încălzit cu gaze 
(convector), economicos, practic, 
nefolosit, scaun copil (Chicco), vitri-
nă de nuc, negociabil. Tel. 468520, 
0744787249. (006413)
Vând căruţ gemeni şi 2 triciclete pt. 
copii  1,5- 2 ani. Tel. 0722382024. 
Vând balastru, nisip, pietriş. 
0744604459. (007815)
Unicat! Superrapid! Produse fi-
bră sticlă, plăci ˝Galaţi˝, panouri 
˝Galaţi˝ , copertine cu vitralii ˝Ga-
laţi ˝. 311917, 416280, 0788136266. 
(10/05CS07)
Multi Games 5 plăci şi aparate Poker. 
Telefon 0788210844. (08/05EXT179)

15% reducere ţiglă metalică 
Finlanda, Ruukki. 0722663981. 
(9704776)

Vând cositori rotative şi cu bară, se-
mănători păioase, maşini erbicidat, 
tocători, pluguri reversibile, discuri, 
combinatoare şi alte utilaje agricole 
noi şi sh. 0741788932, 0744298305. 
(004763)
Pomi fructiferi Pepiniera Lieşti. 
821796, 0745327444. (005887)
Vând construcţii zootehnice şi bru-
tărie de pe raza com. Iveşti, jud Galaţi. 
Rel. la tel. 0745594500, 0721558525. 
(006019)
Vând 2 vaci cu lapte. Telefon 
0743193834. (007550)
Vând 2 sobe încălzire cu petrol. Tel. 
411881, 0721198817. (006203)
Vând cântar 1000 kg  trusă comple-
tă autogen nouă, sobă Godin, 2 uşi 
garaj + ramă frasin. Telefon 472023. 
(007652)
Vând mese biliard. 0743878148. 
(9707363)
Societate comercială vinde tractor U 
650, 3 buc., Met 1200, remorcă 7 t, 2 
buc. Telefon 0740133377. (9707080)
Vând calorifere fontă preţ convena-
bil Tg. Bujor. Tel. 341255. (007796)
Vând maşină sifoane+dozator 
Cornelius, Germania. 0727317023. 
(007777)
Vând căruţ invalid şi maşină de cu-
sut electrică cu multiple operaţiuni. 
Telefon 436756. (007867)
Vând 100 oi şi 100 capre preţ 2 
mil. buc. Tel. 0741417771, 422056. 
(007862)
Vând o vacă şi nutreţ. Tel. 
0726031644, 0746260888. (007859)

Vând şifonier 2 uşi, mărime 210/100 
m stare impecabilă, preţ avantajos. 
Rel. la tel. 0722607655. (006420)
Vând porumb vechi 3500 kg. Tel. 
466210. (006455)
Vând garaj în Micro 13B, lângă ANL. 
Tel. 0723626445. (007938)
Vând oi rasa Merinos, 130 buc. Tel. 
342130, sat Balinteşti. (007940)
Vând societate fără datorii 3 mil. lei. 
Tel. 0747983753. (007943)
Vând garaj + magazie alături cât 
un garaj, Vasile Lupu 16, zona Port. 
317492, 0722484752. (007978)
Scaun-măsuţă copil, stare bună, 
preţ negociabil. Telefon 0745042054. 
(007976)
Vând 45 oi, (35 negre, 10 albe) + 2 
berbeci, preţ 1.800.000 buc. negocia-
bil. Rel. 0727360791. (006496)
Vând mobilă dormitor şi sufragerie, 
stil vechi, deosebită, lemn masiv, co-
voare persane, mochete, lustre. Tel. 
416828, 0724600135. (008018)
Vând prefabricate (chesoane) 
din 5,0x1,0x0,18 m=7 buc. Telefon 
0722738732. (007239)
Vând urgent birou stejar elev, como-
dă TV şi covor persan. Tel. 0746061122. 
(007760)
Vând  circular cu abric, gater tip 
bazic, scândură de tei. Telefon 
0740175831. (007147)
Loc veci Eternitatea. Telefon  411868. 
(007939)
Vând garaj Ţiglina 1 lângă garaje 
Sidex. Telefon 0723198187. (9707384)
Vând aragaz 2 ochiuri. 417198. 
(006518)
Vând pianină Ceaikovski, perfec-
tă stare. Tel. 0722588537, 413620. 
(008061)
Rame cu geam şi toc pentru 
casă, chiuvetă inox 50x90. 416693, 
0745806044. (007669)
Vând baloţi borceag, Nămoloasa. 
Tel. 830585, 0743961144. (008085)
Vând barcă fibră sticlă + motor 
Mercury 60 cp. 0746052877. (006605)
Vând bormaşini cu percuţie, flexuri, 
drujbe, pendulare, pichammer elec-
tric noi şi sh Germania. 0722352877. 
(006605)
Vând masă de lucru inox. Rel. la tel. 
0740493095. (9711513)
Vând convenabil malaxor 250 l, ras-
tele pâine, cărucioare tăvi, paleţi, tăvi 
diverse mărimi. Tel. 462224. (006622)
Vând convenabil grup cardanic 
Dacia 1304 şi cărămizi din demolări. 
Tel. 462224. (006622)
Vând plasmă TV sau variante auto. 
Telefon 0747517214. (006626)
Vând loc de veci la Cimitirul Sf. Lazăr. 
427328. (006640)
SC vinde excavator S 1203 pe şenile, 
cupă 1,2 mc, preţ 450 mil. + TVA nego-
ciabil. Tel. 0743738494. (9707277)
Vând maşină bolţari cu 2 matri-
ţe noi 65 mil + betonieră 3 roabe. 
0741642259. (006669)
Vând  motostivuitor Balkancar 
1,5 t. 0742203783. (9707282)

Vând urgent set canapea + 2 fo-
tolii aproape noi. 0742431877. 
(9707338)

Cumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (005452)
Cumpăr cereale, plata pe loc, minim 
20 tone: grâu, porumb, orz, mazăre, 
rapiţă, floare, soia. 0743988843. (10/
05/CS/09)
Cumpăr garaj urgent, zona Ţiglina I. 
Telefon 0722551538. (006396)
Cumpăr utilaj pt. făcut sacoşe, pun-
gi, saci. 0746257280. (006488)

De ziua numelui, Lupoae Dumitru, 
Zoica, soţia, Marius şi Dana, copii, îţi 
urează multă sănătate şi un sincer „La 
mulţi ani!” Te iubim.

 (006532)

Astăzi, 26.X.2005, Cătălin-Gabriel 
Guguilă prinde în cununiţa vieţii pri-
mul bobocel de trandafir. Străbunica, 
Maria, părinţii şi bunicii îţi doresc sănă-
tate, să creşti mare şi Bunul Dumnezeu 
să-ţi călăuzească paşii toată viaţa. 

Tu, copil dorit, pentru străbunica eşti 
raza de soare care îmi încălzeşte bă-
trâneţea. Te iubim. (006397)
De ziua numelui, domnule Ionaşcu 
Dumitru, îţi urez multă sănătate şi 
tradiţionalul „La mulţi ani!” . Cu drag 
Irinel. (006463)
Pentru Felea Dumitra, din partea 
mamei, surorilor, cumnaţilor şi ne-
poţilor mulţi ani cu sănătate şi viaţă 
lungă. 

(006677)
De ziua numelui pt. Felea Dumitra 
"La mulţi ani!” bucurie, fericire, dra-
goste şi sănătate. 

Soţul, copiii şi nepoţii. (006665)

De ziua numelui do-
rim domnului director 
ANDRONACHE DUMITRU 
multă sănătate, prospe-
ritate, succes în afaceri şi 
viaţă frumoasă alături de 
cei dragi. Cu respect deo-
sebit, angajaţii firmei SC 
Frăţia Andronache SRL. 
(10/05/BC/512)

Student drăguţ şi elegant ofer com-
panie intimă doamnelor şi domnişoa-
relor neglijate. Ofer şi cer discreţie 
şi seriozitate maximă. 0740108509. 
(006342)
Agenţie matrimonială Germania in-
termediază gratuit domnişoare inte-
resate să-şi găsească un partener de 
viaţă în străinătate. Oferim şi cerem 
seriozitate. Informaţii: 322755, 494877, 
0745410135. (9707551)
Vreau să mă căsătoresc, să nu stau 
singur, o fată de 23 ani. 480790. 
(006604)
Doresc să cunosc tânără fără obliga-
ţii, peste 27 ani. 0747161099. (006683)

Oferte de
Serviciu

 

    
Angajeaz  prin concurs, pentru zona Br ila 

 

Reporter i Cameraman 
 

Cerin e: 
Absolvent studii superioare 

Experien  în domeniu 
Disponibilitate pentru program prelungit 
Capacitate de comunicare i flexibilitate 

Abilit i de lucru în echip  
Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet) 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

 
 

      
 

Anun  concurs pentru ocuparea pozi iei de 
 

Economist
 

Cerin e: 
Studii superioare finalizate; 

Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet); 
Capacitate de comunicare i rela ii publice; 

Capacitate de analiz  i sintez ; 
Abilit i de lucru în echip ; 

Minim 3 ani experien  în domeniu; 
Disponibilitate pentru un program flexibil. 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

Societate comercială 
angajează vânzători 

Condiţii: 
- studii medii (absolvenţi 2005 constituie 
avantaj), 
- disponibilitate pentru program prelungit. 

Relaţii la telefon 416911.

ANUNŢ
Primăria municipiului Galaţi 
concurs pentru ocuparea postului de ARHITECT şEF.
Condiţii specifice:
[ studii superioare de lungă durată - arhitectură - 
    absolvent cu diplomă de licenţă sau echivalentă
[  vechime în specialitatea studiilor - min. 5 ani
[  cunoştinţe operare calculator
[ capacitate de analiză şi sinteză
Relaţii suplimentare la tel. 307713.

anunţă 

Societate comercială
angajează:
- personal specializat pentru secţie 
confecţii tâmplărie PVC şi aluminiu
- tâmplari pentru mobilier PAL şi 
binale.

Relaţii la telefon: 0236-319.417; 
fax: 0236-411679. 

SC TREFO SA angajează

MOTOSTIVUITORIST
[ Studii minim liceu sau şcoală profesională indife-
rent de profil, constituie un avantaj profilul auto
[ Obligatoriu atestare ISCIR
[ Experienţa mecanic auto constituie avantaj
Persoanele interesate se vor prezenta la sediul socie-
tăţii pentru selecţie cu carnetul de muncă, actul de 
calificare şi CV pe data de 26.10.2005, ora 12,00 la se-
diul societăţii Galaţi, bdul G. Coşbuc nr. 251. Telefon 
472301 int. 313.

SC CONY-SAT SA

Angajează:

- operatori reţea internet (pentru extindere reţea şi 
racordări abonaţi);
- operatori reţea telecomunicaţii (instalatori cablu 
TV).
CV-urile se depun la sediul firmei din str. H. Coandă 
nr. 5 (depozite Micro 39) sau la fax 411042. Pentru 
relaţii tel. 416104.

Angajăm vânzători stradali - pre-
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

ŞCOALA DE ŞOFERI PRO-
FE SIONIŞTI „FRĂŢIA 
ANDRONACHE” (Micro 20, bl. 
A1, parter) şcolarizează cursanţi 
pentru toate categoriile, la preţuri 
începând cu 170 lei. EXAMINARE 
PSIHOLOGICĂ şoferi şi pentru 
protecţia muncii în laborator pro-
priu.  MARI REDUCERI!!! Relaţii la 
tel. 462649, 0721734761. (09/05/
BC/417)

Angajez operatoare video chat, con-
diţii excelente, salariu atractiv, pro-
gram flexibil. 0746171325. (9707682)
Angajez vânzătoare pentru magazin 
alimentar. Telefon 469978. (005903)
Angajăm şoferi cu atestat taxi. Relaţii 
la sediul firmei Corzah (în apropiere 
de Metro). (9705135)
Agenţie de plasare forţă de muncă 
selectează profesori sport, vorbitori 
limba engleză ptr. Grecia. 0740969242. 
(9705306)
SC angajează tâmplari în PAL, mai-
stru tâmplar cu vechime 10 ani şi 
muncitori necalificaţi. Salariu mo-
tivant. Program 8 ore. 0745608742. 
(9705280)
Departamentul de pază Alfa anga-
jează agenţi pază. Relaţii la tel. 326263 
sau la sediul firmei din str. Brăilei nr. 3. 
(10/05/ext. 64)
Taxi GT angajează şoferi cu ates-
tat. Relaţii la tel. 949 sau 472122. 
(9706976)
Angajez cofetari patiseri şi cocă-
tori cu experienţă. Telefon 316967. 
(9705375)
Angajez coafeză şi manichiuristă. 
Telefon 0746190452. (007113)
Angajăm cusătoare experienţă mi-
nim 2 ani pe maşină cusut industrială, 
salariul 4.000.000, str. Grădina Veche 
15. (9705388)
SC angajează cunoscător program 
Charisma ERP pentru serviciul factu-
rări. Rel. tel. 0744471121, 0745788116. 
(9705392)
Angajez vânzătoare Piaţa Centrală, 
îmbrăcăminte. Relaţii stand F5. 
(007363)
SC angajează 2 vânzătoare cu ex-
perienţă magazin alimentar, Micro 
19, salariu 4.200.000 net. 0744614980. 
(9707124)

SC angajează dansatoare. Relaţii la 
tel. 0722383406. (9711402)
SC Metrix Textil angajează croitore-
se. Tel. 327368, 0788693722. (007615)
SC angajează confecţioneri tâm-
plărie aluminiu, salarizare atractivă. 
Telefon 0788502860. (006230)
Societate comercială angajează vân-
zătoare cu experienţă în domeniul ali-
mentar. Relaţii la tel. 499211. (007659)
Exfilmetal, Calea Prutului 17, anga-
jează sudori electric şi autogen, lăcă-
tuşi. Relaţii la tel. 448013. (9707088)
Angajăm vânzătoare pentru raion 
electrice. Telefon 473096. (10/05/CS/
51)
Firmă de producţie şi distribuţie 
naţională angajează pentru depozitul 
Galaţi, agent vânzări cu experienţă. 
CV la fax 477274 sau bianca-calime-
ro@yahoo.com. (9707093)

Angajez şoferi taxi, posesori ates-
tat. Telefon 0744801432. (006238)
Companie de pază angajează şef 
zonă cu experienţă în domeniu în ora-
şul Galaţi. Relaţii la tel. 0740269696, 
0726269696. (9711441)
Societate comercială angajează 
zidari, zugravi, fierari-betoniş-
ti, maiştri ingineri constructori. 
Telefon 0742038346. (9707365)

şCOALĂ DE şOFERI LOGAN. 
RATE - AVANTAJOS. 0746075180, 
0745079494. (006347)

SC The New Yorker SRL angajează fi-
erari-betonişti şi dulgheri. Tel. 465710, 
490332. (9707358)
Vânzătoare magazin alimentar, 
3.500.000 net, plus 1% din vânzări. 
495228. (9707307)
Angajăm muncitori necalificaţi 
şi zidari. Relaţii la tel. 0745790893. 
(9707372)
SC angajează zidari, faianţari şi ne-
calificaţi. Telefon 0740019962, 491879. 
(10/05/IV/111)
Angajez şofer cat. B, apt pentru 
muncă fizică. CV se va depune la ma-
gazin Estetic din str. Siderurgiştilor, 
intersecţia de la General, în staţia bus, 
între orele 11,00-12,00/18,00-19,00. 
Telefon 314368. (9707370)
Angajez bucătar, pizzar şi ospătări-
ţe. Telefon 0724489591. (006301)
SC IVAS, reprezentanţă Skoda, an-
gajează: mecanici. Se cere: experienţă 
în activitatea de service auto. Se oferă 
salarizare motivantă, condiţii bune de 
lucru. CV-urile se vor trimite prin poştă 
la adresa: str. Saturn nr. 36, Galaţi, cod 
800339,  până la 29.10.05. (9707058)
Societate comercială angajează ur-
gent persoană calificată pentru opera-
ţiuni contabilitate primară şi facturare. 
Experienţă minimă 2 ani. Cunoştinţe 
feronerie un avantaj. Doritorii pot tri-
mite CV la tel./fax 323504. (9707132)
Angajez asistent farmacie. Telefon 
410391. (9706955)

SC IVAS, reprezentanţă Skoda, an-
gajează: consilieri vânzări. Sunt ne-
cesare: studii superioare, permis 
conducere, abilităţi de comunicare şi 
persuasiune. Se oferă salarizare moti-
vantă, pregătire. CV-urile se vor trimi-
te prin poştă la adresa: str. Saturn nr. 
36, Galaţi, cod 800339 sau pe email 
la: marketing@ivas.ro; ivascu@ivas.ro 
până la 29.10.05. (9707058)

Centrul de Consultanţă şi Studii 
Europene, în parteneriat cu cen-
trul de Calificare Social Trade, 
organizează cursuri cu diplome 
de stat recunoscute naţional şi in-
ternaţional. Tel. 498454, 419608, 
0745080651. (09/05/MR/22)

Patronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de ospătar-
bucătar. Diplomă internaţională. 
Selecţie nave de croazieră. Tel. 
471421, 0723381245. (9705118)
Decovil angajează montatori mo-
bilier cu calificare de lăcătuş mon-
taj, tâmplar sau modelor. Relaţii la 
tel. şi fax 490000. (10/05/BC/510)
Marlow Navigation - Constanţa re-
crutează personal navigant, brevetat 
şi nebrevetat pt. armatori germani. Tel. 
0341416714, 0720531248. (9707145)
Angajez muncitori necalifica-
ţi pt. vopsitorie în şantierul Naval. 
Selecţia la Casa de Cultură, ora 10,30. 
(9707359)
Angajăm vânzători presă-tarabă. 
480058. (9707357)
Locul ideal de muncă, vânzători că-
suţe cărţi. 0740118384, 0722616552. 
(006314)
SC angajează vânzătoare bar. Relaţii 
la tel. 472224, 0744663048. (9707367)
Angajăm hidroizolatori, zugravi, 
zidari, rigipsari. 475949, 0740999006. 
(007836)
Soc. de distribuţie angajează şo-
fer. Oferim salarizare motivantă 
şi program de lucru lejer. Telefon 
0723676777. (007832)

Operatoare video chat, cunoştinţe 
minime lb. italiană. Tel. 0740451513, 
mail info-4web@yahoo.com. 
(007860)
Angajez şofer taxi. Telefon 
0741105230. (006393)
SC Bedana SRL angajează şoferi, 
agenţi produse de panificaţie, patiser-
modelator pâine. Tel. 320002, 10,00-
12,00; 16,00-20,00. (9707324)
SC angajează instructor aerobic şi 
instructor dans latino. Relaţii la tel. 
417038 sau str. Brăilei nr. 3. (9707143)
Angajez şofer cunoştinţe mecanică, 
vechime minimă 5 ani. 0740377390. 
(007934)
Spălătorie auto angajează personal 
pentru calificare spălător auto, sala-
rizare şi condiţii de muncă bune, str. 
Tecuci 146, la intersecţia semaforului 
bdul G. Coşbuc cu Tecuci. (9707335)
Angajez tâmplar (mobilier şi 
binale) lustruitor lac Complex 
Comercial, Ţiglina I, subsol. 
0740512549. (006446)
Angajăm secretară, zugravi-rigip-
sari, zidari-faianţari, salariu atractiv. 
Telefon 413511. (10/05/IV/106)

SC angajează geamgiu cu forme 
legale. Condiţii şi salariu atractive. 
317016, 0722533826. (007945)

Tâmplar PVC şi aluminiu. CV se de-
pune la Termolux, Siderugiştilor, lân-
gă casieria Renel. (007920)

Societate comercială angajează eco-
nomist cu normă întreagă. Aşteptăm 
CV-urile la fax 464092. (006437)
SC angajează şoferi ctg. B, pentru 
distribuţie şi agenţi de vânzări. Relaţii 
la tel. 0336103383, str. Traian 253. 
(9707385)
Solicit persoană menaj uşor (în per-
manenţă) şi din provincie. Se oferă 
cazare, masă, 1500 lei. Telefon 499815. 
(007924)
Angajez vânzător stradal. Pentru re-
laţii la 0743351944. (9707330)
 SC Didona-B SRL, cu sediul în str. 
Basarabiei 142, bl. N3A, tronson 4 
(IC Frimu), tel. 470106, angajează 
confecţioneri textile pe maşini de 
cusut industriale, cu experienţă. 
(9707334)
CPI Security Bucureşti selecţionează 
personal de securitate pentru obiec-
tive comerciale în Galaţi. Condiţii 
de muncă şi salarizare avantajoase. 
Interviul va fi în data de 28.10.2005, 
în str. N. Leonard nr. 21, bl. R1, parter 
între orele 10,00-16,00. Relaţii la tel. 
0724719499, 0747225902. (9707340)
Angajez urgent 2 (două) barmaniţe. 
0740886420. (006479)
Angajez şofer taxi cu experienţă. 
Telefon 0744332511. (006473)
Angajez şoferi pentru taximetrie. 
0746879772. (007960)
Angajez agenţi imobiliari cu/fără ex-
perienţă. 0740781615. (007962)
Prelucrez persoane studii supe-
rioare pentru consultanţă financiară. 
Telefon  0723924333. (006486)
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Oferte de
Serviciu

Recrutez persoane cu studii supe-
rioare, consultanţă financiară. Telefon 
0722319570. (006487)
În vederea deschiderii unui nou spa-
ţiu comercial, SC Albo angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Salarizare 
deosebită, rugăm seriozitate maximă. 
Relaţii la magazinele Albo din Micro 
38 - Aleea comerţului, zilnic ora 18,00. 
(10/05/BC/503)
SC Zoomec SA angajează lăcătuşi 
confecţii metalice, instalatori, mun-
citori necalificaţi. Relaţii la sediu şos. 
Galaţi-Tecuci km 2, tel. 826503 şi 
0723510729. (9707393)
Angajez tinichigiu auto. Tel. 419843, 
0745592575. (007988)
Angajez mecanic, vopsitor auto. 
473552, 0745250388. (007987)

Canro SRL, firmă acreditată în 
plasarea forţei de muncă în străi-
nătate, oferă locuri de muncă în 
Cipru pentru 5 dulgheri, 5 zidari, 
5 fierari-betonişti, 10 tâmplari, 2 
tinichigii auto. Detalii 0747032350, 
Domnească 58. (9707252)

Selectez persoane serioase pen-
tru constituirea unui Departament 
de sănătate în zonă. Tel. 470198, 
0724063120, 0745212111. 
(9707398)
Angajăm sudori autogen şi macara-
giu pentru lucrări ISPAT SIDEX, vizavi 
Autogară. (9707253)

SC angajează urgent hidroizolato-
ri şi muncitori necalificaţi pentru 
construcţii, salariu atractiv. Telefon 
466959. (10/05/CS/56)

SC angajează vânzătoare piaţa Micro 
39, hale. Relaţii la tel. 0742694440. 
(9707347)
Societate comercială angajează vân-
zătoare pt. măcelărie şi aj. bucătar, aj. 
pizzar, fast-food. Telefon 0743086904. 
(006513)
Angajez şofer taxi. Telefon 
0744657441. (007998)
SC Izolatin angajează secreta-
ră, punct de lucru Peco Izolatin în 
faţa Liceului Nr. 9, Magistrala CSG. 
(9707256)
Angajez vânzătoare cu intenţii seri-
oase de muncă. Relaţii la magazin, ora 
13,30, vizavi McDonald’s, vezi coperti-
na SC Dogatris. Telefon 0745620282. 
(9707345)
Angajez agent de turism aflat în şo-
maj. 0744793536. (006520)
Angajez frizeriţă. Relaţii la tel. 
0740662961. (9707259)
Companie românească, cu capital 
mixt, organizează concurs pentru 
ocuparea postului de director econo-
mic, în data de 31.10.2005, ora 11,30. 
Atribuţii: coordonare depertament 
financiar contabil, raportări lunare, 
anuale în conformitate cu legislaţia 
românească, bugete de venituri şi 
cheltuieli, analize financiare, proble-
me fiscale, relaţia cu administraţia 
financiară, bănci. Cerinţe: studii su-
perioare de specialitate, vechime în 
muncă minim 5 ani, atitudine dinami-
că, operare PC, limba engleză - nivel 
mediu, domiciliul în Galaţi. Beneficii: 
ofertă salarială motivantă, tichete de 
masă, condiţii de muncă într-o echipă 
tânără. Candidaţii interesaţi vor trimi-
te CV-ul la fax nr. 0212325833. Numai 
candidaţii selectaţi vor fi contactaţi. 
(9707258)
Angajez tăietor profile aluminiu cu 
experienţă. 0741078330. (9707260)

Agent Vanzari zona Galati 

Agent Vanzari zona Braila 

Daca esti o persoana dinamica, ambitioasa si vrei sa-ti maresti  veniturile, vino in echipa  TV Galati, 
Radio 21 si atinge-ti maximul impreuna cu noi.

Trimitete CV-ul, o scrisoare de intentie si o fotografie, la urmatoarea adresa: Str. Saturn nr. 32 Galati, la fax: 0236 – 
46.46.56 sau la adresa de mail: tvgalati@galati.astral.ro.

Agent Vânzări zona Galaţi

Agent Vânzări zona Brăila

Dacă eşti o persoană dinamică, ambiţioasă şi vrei să-ţi 
măreşti  veniturile, vino în echipa  TV Galaţi, Radio 21 şi 
atinge-ţi maximul împreună cu noi. 
      

Trimite-ne CV-ul, o scrisoare de intenţie şi o fotografie, la urmă-
toarea adresă: str. Saturn nr. 32 Galaţi, la fax: 0236 – 46.46.56 
sau la adresa de mail: tvgalati@galati.astral.ro. 

S.C. INSTALTERM PROIECT SRL

Angajează personal
Cerinţe:
 - Spirit organizatoric
 - Adaptabilitate la nou;
 - Abilităţi de lucru în echipă;
 - Rezistenţă la stres;
 - Bune abilităţi de comunicare şi de interrelaţionare  
    cu clientul;
 - Disponibilitate pentru program prelungit;
 - Cunoştinţe operare calculator (Office, Doc Lib).
Dacă sunteţi interesaţi, vă rugăm să trimiteţi un CV şi o scrisoa-
re de intenţie la fax 0236/310195 sau prin e-mail: office@in-
stalterm.ro, până pe 31.10.2005.

1. Consilier vânzări
Condiţii:
. studii superioare;
- permis auto categ. B;
- experienţa în vânzări constituie 
avantaj.
2. Agent livrări
Condiţii:
- studii superioare;
- cunoştinţe solide de operare PC;
- permis auto categ. B.

SC PRISMA TRADE SRL BRĂILA
Dealer autorizat Dacia

Angajează

CV-urile se vor primi la fax 0239/613639 sau se pot depune 
la sediul firmei din DJ 221A, km 4.

SC angajează zidari, zugravi, fierari, 
dulgheri, muncitori necalificaţi, mai-
stru construcţii. Relaţii tel. 415077. 
(9707306)
Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin produse cosmetice. Telefon 
0744769424. (9707311)
Companie de curierat rapid, cu aco-
perire naţională angajează agent cu 
autoturism propriu. CV se trimit la fax  
0241550551. (007885)
Pizzeria Amadeus angajează perso-
nal (barmani şi ospătăriţe). Nu necesi-
tă experienţă. Preselecţia va avea loc 
sâmbătă, 29.10.2005, ora 12,00. Relaţii 
la tel. 413200. (007890)
Angajăm muncitori necalificaţi. 
0722618934. (9707379)
Angajăm alpinişti utilitari pen-
tru lucrul la înălţime. 0788184561. 
(9707379)
Angajăm persoane cu studii superi-
oare pentru consultanţă financiară în 
domeniul bancar şi asigurări. Telefon 
0744477407. (006425)
Service auto angajează mecani-
ci auto şi electrician auto. Telefon 
306149. (9705019)

Angajăm consultant vânzări cu 
abilităţi comunicare. 474222. (10/05/
CS/01)
Angajez vânzătoare la chioşc 
program non stop. Tel. 319547, 
0744548970. (006543)
Angajez personal fast-food. Telefon 
0722636809. (006434)
Angajăm barmaniţă cu experienţă. 
Tel. 325229, 0726724664. (006470)
Angajăm lăcătuşi navali, sudori 
electric şi autogen, salariu atractiv + 
bonuri valorice. Telefon 0722230009. 
(9707386)
Revital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii, cu posibilităţi de 
angajare. 433057. (9705158)
Italia menajere şi îngrijire bătrâni la 
familii. 0720189171. (004600)

Harem Night Club angajează ani-
matoare, salarizare deosebită (în-
tre 600 RON şi 500 euro). 467208, 
0744577558. (10/05/MR/14)

Night Club autorizat angajează stu-
dente part-time, salariu motivant. Tel. 
466000, 0744621661. (9707041)
Organizăm cursuri: operator calcu-
lator, administrator reţea, depanator 
calculator, programator, contabili-
tate, limbi străine, inspector resurse 
umane. Plata în rate. Certificate avi-
zate Ministerul Educaţiei şi Ministerul 
Muncii. Tel. 498120, în incinta Casei de 
Cultură a Sindicatelor. (10/05/IV/101)
Casă software caută urgent progra-
matori cu experienţă VC++, Java şi 
aplicaţii web. Trimiteţi CV-uri la info-
ro@evodata.it. (9707079)

Societate comercială angajăm teh-
nician service calculatoare şi reţe-
le. CV-uri la recrutare@compro.ro. 
(9707371)

Angajăm secretară cunoscătoare 
engleză, spaniolă şi operare PC: Tel. 
0741011110. (008075)

Angajez vânzătoare. 0742744658. 
(006582)
Angajăm instalator cu astestat de 
sudor. CV la fax 460865. (9711509)
Magazin alimentar angajez vân-
zătoare, str. Al. Cernat nr. 20. Telefon 
497262. (9711510)
Societate comercială organizează 
în data de 14.11.2005, concurs pen-
tru ocuparea postului de şef secţie 
chimică. Cerinţe: studii superioare de 
specialitate (Chimie organică); minim 
8 (opt) ani experienţă în domeniu; 
capacitatea de a lucra în echipă; abi-
lităţi de comunicare. Relaţii suplimen-
tare se pot obţine la biroul Resurse 
umane tel. nr. 448305 int. 1003, 1006. 
(9711508)
Angajez coafeză Micro 19, rog expe-
rienţă în domeniu. Tel. 312467, mobil 
0745810972. (008068)
Angajez şoferi taxi, salariu 
motivant. Telefon 0744801432. 
(006552)
Lider mondial în servicii financiare 
caută consilieri financiari asigurări 
viaţă. Abilităţi de comunicare şi ne-
gociere, minim studii medii, fără ante-
cedente penale, part time, supercâşti-
guri. CV la fax 461321, în atenţia DSFM. 
(006555)
Director executiv zonal, ing., mai-
stru construcţii civile şi industriale; 
ing., maistru construcţii hidrotehni-
ce; merceolog produse metalurgice. 
Relaţii tel. 0726041014. (9711503)
Mecanic Wolă, wolist, draglinist; 
macaragiu auto - 24 t, zidari, tinichi-
gii, sudori electric, instalatori sanitare, 
lăcătuşi, confecţii metalice, izolatori. 
Relaţii tel. 494476. (9711503)
SC Alsit SA Galaţi, cu sediul în 
Micro 13B, str. Voinţei nr. 3-4, spate 
Lic. Energetic, angajează tinichigii şi 
izolatori. Relaţii la tel. 0744553921, 
0745669641. (006594)
SC angajează mecanici auto cu 
experienţă, motostivuitorist, ex-
perienţă. Tel. 833038, 0740338040. 
(9707270)

Societate comercială angajează zi-
dar-faianţar. Tel. 470238, 0788190561. 
(9711505)
SC Saltempo, producător şi distribu-
itor de preparate din carne, angajează 
personal pentru următoarele postu-
ri: tranşatori şi muncitori necalificaţi 
pentru calificare în meseria de tran-
şator. Se asigură condiţii de muncă 
avantajoase. Relaţii la telefon 465244. 
(10/05/PC/05 )
SC Saltempo, producător şi distri-
buitor de preparate din carne, orga-
nizează concurs pentru următorul 
post: şofer-distribuitor. Cerinţe: studii 
medii, carnet de conducere cat. B-C, 
experienţă, dinamism. Relaţii la tele-
fon 465244. (10/05/PC/05 )
Fabrica de preparate din carne 
Saltempo angajează economist pen-
tru contabilitate de gestiune, cunos-
cător şi al programelor pe calculator. 
Cerinţe: studii superioare de spe-
cialitate, seriozitate, responsabilita-
te, abilităţi de comunicare. Se oferă: 
condiţii de muncă deosebite. Relaţii 
suplimentare şi CV + foto la tel./fax 
465244 sau e-mail office@saltempo.
ro. (10/05/PC/05)
Fabrica de preparate din carne 
Saltempo angajează operator factu-
rare. Cerinţe: studii medii de speciali-
tate, seriozitate, responsabilitate, abi-
lităţi de comunicare. Relaţii la tel./fax 
465244 sau e-mail office@saltempo.
ro. (10/05/PC/05)
Patronatul Întreprinderilor Mici şi 
Mijlocii Galaţi angajează absolvent 
studii superioare (ASE). Condiţii obli-
gatorii: carnet conducere cat. B şi să 
vorbească fluent limba engleză. CV 
se vor depune la sediul PIMM din str. 
Al.I.Cuza, Bl. Cristal, sc. 4, et. 1, până la 
data de 31.10.2005. (9711511)
Societate bancară cu capital pri-
vat selectează consilieri part-time, 
studii medii sau superioare. Telefon 
0740053917. (008104)
Angajez meseriaşi pentru construc-
ţii şi amenajări interioare. Telefon 
0747438971. (006611)

Angajez şofer categ. D, maxi-taxi. 
0745231394. (008100)

Angajăm operatoare videochat 
în condiţii f. avantajoase, limba en-
gleză. 0742846581. (10.05/IV/110)

Angajăm muncitori necalificaţi în 
construcţii, Cristofor Columb nr. 32. 
(006656)
Firmă de distribuţie angajează şef 
depozit, gestionar, delegat. Solicităm 
experienţă, disponibilitate la program 
prelungit, stagiu militar satisfăcut, 
salariu 5-7 mil lei neg. Trimiteţi CV la 
fax 449212. Precizaţi postul solicitat. 
(9707279)
Angajăm urgent croitori, confec-
ţioneri cu experienţă. Telefon 319291. 
(9707280)
Angajez modelatoare pâine şi covri-
gi. Rel. tel. 0744779363. (006653)
Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 311223, 0722319634. (006637)
Angajez cocător covrigi. Telefon 
427328. (006639)
Angajez şofer cu atestat pentru taxi. 
Telefon 0740507624. (006659)
Angajăm vânzătoare chioşc, ab-
solvente 2005. Telefon 315867. 
(9707285)
Angajăm lucrători panificaţie şi am-
balatori. Telefon 310085. (06675)
SC Nebros angajează operato-
ri facturare cunoştinţe temeinice 
program Gest Pro. CV la fax 316701, 
cod OP. (9707284)
SC Nebros angajează agenţi 
vânzări cu experienţă. Se ofe-
ră salariu fix 5 mil + procent 
vânzări, maşină şi telefon ser-
viciu. CV la fax 316701, cod AG.  
Angajez asistentă medicală şi tehni-
cian dentar. Tel. 313772. (10/05CS41)

 

SC Fam SA Galaţi, str. Calea 
Prutului nr. 50A, angajează 
urgent instalatori încălzire 
centrală şi gaze. Relaţii la tel. 
448621/231 sau la sediul socie-
tăţii. (9707353)

Angajez urgent vânzătoare. Tel. 
475594, 0740071760. (9711431)
Angajăm director marketing cu 
experienţă în domeniul carbu-
ranţilor, produselor metalurgice 
şi a fierului vechi, în vederea for-
mării, coordonării şi promovării 
unei activităţi intense de comer-
cializare. CV-urile la fax 826536 
sau 826888. (9711444)
ADA Electrocenter angajează 
ingineri, tehnicieni şi muncitori 
pentru instalări şi service cen-
trale termice şi instalaţii aer con-
diţionat. CV-urile se vor trimite 
la fax 0239611719. (9707309)

SC angajează personal calificat căi 
ferate-picher-şef echipă-meseriaşi; 
cala 1 - meseriaşi; cala 2 - lăcătuşi 
mecanici + sudori electric şi auto-
gen. Telefon 477470. (8407375)

Cofetăria Ştef angajează ajutori 
bucătari şi ospătari, zilnic între ore-
le 10,00-12,00. (9707305)

ANGAJĂM ŞEFĂ MAGAZIN. TEL. 
0744200378. (10.05EXT130)

Societatea comercială SC Firogal 
SRL angajează: lăcătuşi navali, 
vopsitori navali, sudori mig-
mag, sudor autogen, instalator 
pentru instalaţii termice şi sani-
tare. Rel la tel. 477522, 307657. 
(10.05EXT153)

Angajăm modelatoare cu expe-
rienţă pentru produse de panifica-
ţie şi patiserie. 499705. (9707337)

Angajez şofer cu experienţă 
pentru transport pâine. Telefon 
0788394776. (9707331)

Gallaher România angajează 
pentru distribuitorul zonal, mer-
chandiser pentru judeţul Galaţi. 
Se oferă pachet salarial motivant 
şi posibilitatea dezvoltării carierei 
într-o echipă profesionistă. Se cere 
experienţă în FMCG. Trimiteţi CV la 
fax 411583. (9707384)

Cerinţe generale complementare:
- abilităţi de comunicare;
- spirit de echipă;
- disponibilitate la program pre lungit;
- dinamism, corectitudine, seriozitate.
Se oferă:
- pachet salarial atractiv;
- lucrul într-o echipă tânără, profesio-
nistă, dinamică;
- oportunităţi de training.
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Se află rePede...
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Societate de construcţii anga-
jează zugravi, dulgheri, fierari-
betonişti, muncitori necalificaţi. 
Rel. tel. 463563. (10/05/BC/494)

Societate de construcţii anga-
jează: dulgheri, fierari-betoniş-
ti, zidari. Se oferă salarii avan-
tajoase. Relaţii la tel. 311673. 
(9707257)

SC Metchim SA Galaţi anga-
jează, în condiţii avantajoase:  
lăcătuşi construcţii metalice 
şi navale, sudori CO2. Se oferă 
salarii atractive. Cei interesaţi 
se vor prezenta pentru proba 
practică la sediul societăţii din 
str. Movilei nr. 90, în fiecare zi 
de luni până vineri, ora 8,00.  
Relaţii suplimentare la tel. 
412590. (9711416)

Laborator analize medicale anga-
jează asistente medicale, speciali-
zate pentru laborator, cu program 
full time şi part-time şi biochimist-
farmacist. CV-urile se vor depu-
ne la e-mail pro_testd@yahoo.
com. Relaţii la tel. 0721283994. 
(9707361)

Centrul de Locuinţe şi Sprijin 
pentru Tineret organizează con-
curs pentru ocuparea unui post 
vacant de asistent social cu stu-
dii superioare de asistenţă soci-
ală. Dosarele vor fi depuse până 
la data de 4.11.2005, la sediul 
din str. Zimbrului nr. 5, cartier 
Traian Nord. Relaţii suplimen-
tare la sediu sau la tel. 406058. 
(9707267)

Firmă de confecţii textile anga-
jează ucenici pentru broderie, sa-
lariu net 4-7,5 mil. Telefon 311107. 
(006608)

Căutăm asistente medicale, cu-
noscătoare de limba franceză, 
pt. contracte de muncă în Belgia, 
comision 0. Telefon 0723956789. 
(008066)

Oferte de
Serviciu

Solicit angajare şofer B,C,E,D. 
0742310249. (007432)
Îngrijesc persoane bolnave de orice 
vârstă, permanent sau cu program. 
Telefon 0729243129. (006109)
Cosmeticiană cu experienţă soli-
cit angajare. Telefon 0746498606. 
(007668)
A,B,C,E; A,D,R,; A,T,M; nefumător, 13 
ani vechime, solicit angajare. Telefon 
0729241312. (006398)
Şofer profesionist categ. B,C,E,D, 
atestate marfă + persoane. Rog se-
riozitate. Tel. 345655, 0746643714. 
(008002)
Consilier juridic, experienţă îmi ofer 
serviciile, condiţii avantajoase. Telefon 
312679, după 16,00. (006557)

  

Fotografii, filmări deosebite, realiza-
re copiere CD, DVD. Calitate profesio-
nalism. Telefon   0745232054.
Montaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (006431)
Filmări video, fotografii, avan-
tajos. Tel. 324844, 0743549525. 
(006644)
Electrician execut, repar, modific in-
stalaţii electrice pentru case, aparta-
mente, vile. 0741114619, 481686. 

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate  HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai 
avantajos raport preţ/calitate. Tel. 
435746, 0788249810. (09/BC/422)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (09/05/BC/
423)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(05/05/BC/257)

Amenajări interioare, glet, zugrăveli. 
Tel. 0727823043, 0744931051, 472477. 
(3338393)
Construcţii metalice, hale tip multi-
funcţionale, acoperiş ţiglă metalică. 
Tel. 0740861205, 0740553317, 420617. 
(10/05CS50)
Confecţionăm la comandă uşi, fe-
restre din PVC, Al cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti-
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (8493311)
Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(005131)
Filmări video, DVD, CD, muzi-
că nunţi (DJ), fotografii. 320159, 
0744533119. (003638)
SC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane)   la cele mai mici preţu-
ri. Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(9705130)

Transport marfă  intern, inter-
naţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (970450)

Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică  apometre - 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (09/05/
bc/471)
Transport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(09/05.130m)
Filmări video, DVD, fotografii, 
800.000 caseta. 467931, 0740837979. 
(005089)
REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI SPĂLAT 
AUTOMATE, DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 496406, 0722421075, 
0741984870. (004392)
RAPID ŞI AVANTAJOS! CONSTRUCŢII, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, PLACĂRI CU 
RIGIPS, FAIANŢĂ ŞI GRESIE, ŞARPANTE, 
HIDROIZOLAŢII ŞI TÂMPLĂRIE 
ALUMINIU CU GEAM TERMOPAN. TEL. 
491879, 0740019962. (10/05CI/63)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (10/05/BC/474)

Filmări video, fotografii, DVD, CD, 
sonorizări. 452671, 0743042562. 
(004857)
Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(9705272)

TÂMPLĂRIE PVC GEALAN, 
GARANŢIE 5 ANI. 490277, 
0745922235, 0788716365, 
0727089951. (10/05BC474)

Muzică nunţi, filmări profesiona-
le, videoclip, fotografii artistice. 
0722424502, 496879. (9705229)

Înfiinţări, modificări societăţi. 
Obţinere autorizaţii. Tel. 468667, 
0740095935. (9707211)

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, autorizaţii. 498739, 
0721949205, 0742803025. 
(9707229)

Ieftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
444616, 0745642631. (005725)
Spargem, decupăm beton, rapid. 
0742036387, 322659. (005790)
Găuri beton, dibluri, hote, suspen-
date, cornize. 435126. (005912)
SC Maexcont SRL relaţii financiare, 
contabilitate computerizată, bilanţu-
ri şi expertize contabile, tarif minim. 
0742036395, 321896. (9707123)

Transport marfă 1,5-3,5 t, 12-30 
mc. 0723717728. (007474)

Transport internaţional persoane 
săptămânal Italia 150 E dus-întors. Tel. 
496082, 0740419967. (9711405)
Transport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (006130)
Curse Otopeni, Băneasa, aeroport. 
Confort, seriozitate. 0744295593. 
(006124)

Repar frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, do-
miciliu client, garanţie. 471743, 
0741523857. (007734)
Rulouri exterioare, jaluzele verticale, 
preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (9706952)
Hidroizolaţii cu materiale per-
formante, garanţie 10 ani. 497637, 
0741742826. (007774)

Societăţi constituiri, autorizaţii ce-
siuni, fundaţii, asociaţii non profit, 
sindicate. 493440, 0721949205. 
(10.05CS53)

Transport grupuri organizate de per-
soane cu microbuz Mercedes Sprinter 
17 locuri (intern şi internaţional). Te/
fax 463494, 0742130274. (9707157)
Tâmplărie Al, termopane, plase 
ţânţari gratuit, preţuri minime. Tel. 
417280, 0720043695. (9705111)

PROCONSULT  înfiinţează socie-
tăţi, 600 lei, modifică acte firme. 
499267, 0744124925. (9707021)

Transport marfă 3-4 t, ieftin şi rapid, 
intern-internaţional. Tel. 0722220339, 
0745399166. (9705337)
Muzică orice ocazie, filmări. 480852, 
0722578061, 0746429593. (005902)

Constituiri societăţi, avize, cesiuni, 
consultanţă. 0744144396, 430408. 
(9707304)

Execut scări interioare din lemn ma-
siv. 0727317023. (007778)
Montăm maşini de spălat, boilere, 
calorifere şi instalaţii sanitare. 463772, 
0722718664. (007789)
Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu-
iesc parchet, seriozitate. 0741408705. 
(006201)
Spargem beton, găuri hote. 
0740606591. (007827)
Executăm zugrăveli, faianţări, rigips, 
convenabil. 475949, 0740999006. 
(007837)
Decupăm, spargem beton, mon-
tăm, maşini de spălat, hote. 435160, 
0742286810. (007843)

Reparaţii, deblocări orice GSM, 
constatare gratuită. 470144, 
0744792041. (006262)

Amenajări interioare: zugrăveli, 
faianţă, rigips. 311681, 0740779805. 
(006395)
Faianţări-zugrăveli, glet, tencuieli sa-
nitare. 317902, 0740488922. (006422)
Transport marfă Iveco 3 t, avantajos, 
decontare. 0745232029. (007864)
SC efectuez transport 2 t Iveco du-
biţă intern/internaţional. Telefon 
0722500087. (9707332)

Cabinet de consultanţă speciali-
zată înfiinţează, modifică socie-
tăţi, obţine autorizaţii. 432613, 
0722282050. (9707383)

Construcţii metalice, garduri, porţi, 
scări, tâmplării. 427810. (9707391)
SC execută la preţuri avantajoase lu-
crări de dulgherie, hidroizolaţii, ame-
najări interioare, tencuieli decorati-
ve exterioare. Telefon 0788080070. 
(9707390)
SC deţine hală şi spaţiu producţie cu 
utilaje pentru prelucrări prin aşchie-
re şi lucrări conf. metalice, execută la 
comandă garduri, porţi, balustrade 
şi din fier forjat, repară şi execută di-
ferite tipuri de sobe, şeminee tera-
cotă cu anexe, str. Florilor nr. 46. Tel. 
461343, 0724070918. Oferte colaboră-
ri. (9707343)
Repar, modific mobilier uşi, ferestre. 
462432, 0740852292. (9707395)
Electrician execut instalaţii, repara-
ţii. Telefon 0744657441. (007997)
Executăm lucrări de zidărie, tencuia-
lă, pavaj, zugrăveală, gresie, faianţă, 
rigips. Tel. 0747613942, 0740777137. 
(006501)
Efectuez excursie Germania pe data 
de 29.10.2005. 0724548677. (006500)
Executăm la comandă tâmplărie de 
exterior din brad stratificat  cu sticlă 
termopan. Feronerie tip PVC, bdul G. 
Coşbuc 223 A. 0745534764. (9707254)
Executăm zugrăveli, raşchetăm par-
chet, cercevele. 421865. (008000)
Montez gresie, faianţă, rigips, zugră-
veli, găuri hote, dibluri, instalaţii sani-
tare. 427349, 0747667465. (008004)
Muzică nunţi. DJ profesionist, ex-
perienţă, seriozitate.  0721499899. 
(006516)
Efecutăm plecări în Spania şi Italia, 
preţ atractiv. Telefon 0744793536. 
(006519)
Firma specializată în curăţenie 
Petromol Group SRL vă poate ajuta să 
economisiţi timp, efort şi bani, oferin-
du-vă o gamă variată de servicii. Tel. 
0742090355, 0743163359. (9707103)
Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (006386)

Hidroizolaţii termosudabile serio-
zitate, profesionalism, experienţă 
de peste 5 ani. Ersem INC, firmă 
autorizată de Primărie. Tel. 419262, 
327500. (10/05CS12)

Persoană autorizată efectuez in-
structaje de PM şi PSI la firme, pe bază 
de contract individual sau de colabo-
rare. Tel. 310120, 419813, 0744604952. 
(007681)
Jaluzele orizontale, verticale, rulou-
ri: lemn, PVC, Al, montaj gratuit la cele 
mai mici preţuri. 827038, 0745504743. 
(002726)
Soţ, soţie zugravi lucrăm repede şi 
frumos. 324741. (006403)
Executăm avantajos amenajări inte-
rioare, exterioare, montări instalaţii 
sanitare, electrice, rigips, gresie, faian-
ţă. Tel. 0745972482. (006561)
Înfiinţez urgent societăţi comerciale, 
asociaţii familiale, acte adiţionale, do-
sare radiere-înmatriculare, dări date 
certe (autentificări), dosare credit, alte 
documentaţii. Telefon 0740047138. 
(006556)
Zugrăveli, faianţări, calitativ, rapid, 
convenabil. Telefon 0721299943. 
(008086)
Executăm la comandă lucrări con-
strucţii case-vile şi amenajări interioa-
re. Telefon 0747438971. (006606)
Australia studii cu drept muncă 3 ani 
pentru absolvenţii de liceu/facultate - 
familia îi poate însoţi; vize turist; emi-
grare prin reprezentanţa autorizată - 
ASBT Sydney. Info: tel/fax 0213110281. 
www.asbt.ro. (10.05EXT164)
Electrician autorizat execut proiec-
te instalaţii electrice, găuri hote. Tel. 
0742006953. (006619)
Şofer profesionist execut transport 
persoane orice destinaţie în ţară, 
avantajos. Tel. 0740578379. (006621)
Execut puţuri forate până la 60 m. 
Tel. 0723789845. (008107)
Execut filmări video CD, DVD, fo-
tografii color, preţuri negociabile. 
0743970670. (008111)
Amenajări, gresie, rigips, zugră-
veli, calitate, ieftin. Tel. 0747079755. 
(006642)

Transport marfă 2 t autorizat, con-
venabil. 0744570595. (9705336)
Transport intern şi internaţional 
cu Renault Trafic 1,2  tone, urgent, 
ieftin şi sigur. Rog seriozitate. 
Şofer cu permis sogiorno şi maşi-
nă înmatriculată în Italia. Telefon 
0740050517. (007726)
Transport marfă în ţară Renault 
Trafic 1,5 t, 7000 km, camion Iveco 
3,5 t, 14.000 km. Tel. 0744325696. 
(007875)
Sonorizări, filmări, poze calita-
te ireproşabilă. Telefon 324319. 
(10.05/PC/02)
Executăm zidării, tencuieli, gresie, 
faianţă, rigips, zugrăveli, parchet, 
lambriuri. Telefon 0724157019. 
(008033)

Închiriez /vând macara pe pneuri de 
14 t. Telefon 0721969943. (9707255)

SC Distrigaz Sud SA - Sucursala Galaţi 
organizează în data de 4.11.2005, ora 
11.00 cerere de ofertă pentru exe-
cuţia lucrării „Execuţie instalaţii de 
Racordare la Sistemul de Distribuţie a 
gazelor naturale în municipiul Galaţi 
şi com. Independenţa, jud Galaţi.” 
Documentaţia pentru elaborarea şi 
prezentarea ofertei se poate obţine 
contra cost la sediul unităţii din Galaţi, 
str. M. Bravu nr. 10, Biroul Investiţii, în-
cepând cu data de 27.10.2005. Data-
limită pentru depunerea ofertelor 
4.11.2005, ora 10.00. (10.05EXT168)
SC Distrigaz Sud SA - Sucursala Galaţi 
organizează în data de 4.11.2005, ora 
10.00 cerere de ofertă pentru exe-
cuţia lucrării „Extindere reţea gaze 
naturale redusă presiune str. Dornei 
nr. 13, Galaţi”. Documentaţia pentru 
elaborarea şi prezentarea ofertei se 
poate obţine contra cost la sediul 
unităţii din Galaţi, str. M. Bravu nr. 10, 
Biroul Investiţii, începând cu data de 
27.10.2005. Data-limită pentru depu-
nerea ofertelor 4.11.2005, ora 9.00. 
(10.05EXT168)
SC Agromec SA Tecuci în insol-
venţă, cu sediul în str. Prundului nr. 
27, anunţă scoaterea la vânzare prin 
licitaţie a următoarelor active, la pre-
ţurile de pornire înscrise mai jos (în 
RON), la care se va adăuga 19% TVA, 
preţuri stabilite de evaluator. 1. Secţia 
1 com. Munteni: atelier mecanic 136 
mp, 41.673, bordei carburanţi 12 mp, 
2.506, baracă metalică 271 mp, 12.366, 
teren intravilan 11.928 mp, 82.130. 2. 
Secţia 2 com. Negrileşti: atelier meca-
nic 155 mp, 47.517, bordei carburanţi 
12 mp, 2.616, teren intravilan 7922 
mp, 49.584. 3. Secţia 3 Tecuci: maga-
zie 87 mp, 17.758, clădire birouri 406 
mp, 117.000, platformă beton 1000 
mp, 3.473, post trafo construcţie 71 
mp, 38.723, alee beton 353 mp, 2450, 
bazin PSI 25 mp, 880, platformă PSI 
229 mp, 793, drum acces + alei 2.212 
mp, 26.463, alee incintă beton 176 
mp, 1237, corp administrativ 557 mp, 
423.627, alee beton 192 mp, 1333, can-
tină 493 mp, 376.097, cabină poartă 
32 mp, 12.521, beci beton, 127 mp, 
12.756, drum acces 1.459 mp, 10.261, 
şopron reparaţii 391 mp 35.365, hală 
reparaţii 393 mp, 77.475, atelier repa-
raţii motoare 903 mp, 243.240, atelier 
reparaţii 2, 121 mp, 23.039, magazie 
motoare 115 mp, 30.601, magazie mo-
toare 92 mp, 18.700, atelier pompe 53 
mp, 10.024, centrală termică 116 mp, 
12.982, hidrosferă 9.798, rampă maşini 
70 mp, 991, magazie lubrifianţi 42 mp, 
2.212, WC 14 mp, 1.415, trotuar 27 mp, 
253, rezervor a 5,6 t (2 buc), 2.154, ate-
lier CFR 307 mp, 81.031, atelier recon-
diţionări 300 mp, 68.971, magazie pie-
se schimb 318 mp, 58.060, şopron 49 
mp, 2.132, copertină metalică 320 mp, 
18.574, padoc porci, 252 mp, 35.980, 
platformă balastrată 6.649 mp, 6.734, 
şopron deschis 593 mp, 18.504, plat-
formă beton 858 mp, 14.892, atelier 
reparat pompe 443 mp, 83.937, alee 
incintă 44 mp, 1.400, atelier reparaţii 
maşini agricole 410 mp, 77.715, drum 
acces 948 mp, 3.333, şopron mate-
riale 174 mp, 5.415, WC 26 mp, 3.050, 
platformă pt utilaje 3.620 mp, 12.570, 

centrală termică 154 mp, 27.143, depo-
zit carburanţi 54 mp, 1.189, atelier re-
patrat motoare 647 mp, 122.600, ma-
gazie 80 mp, 16.329, reţele electrice 
12 mp, 11.257, reţele canalizare 110 
mp, 26.606, împrejmuire plasă sârmă 
345 m, 10.515, împrejmuire plăci pre-
fabricate 435 m, 13.088, teren incintă 
50.533 mp, 3.846.646. 4. Depozit car-
buranţi str. Mureşului, Tecuci: teren 
intravilan 4439 mp, 279.168, clădire 
10 mp, 641, împrejmuire stâlpi 5.458, 
clădire 6 mp, 826. 5. Utilaje agricole, 
mijloace de transport şi alte active. 
Secţia 1 Munteni: utilaje în valoare 
de 102.468, secţia 3 Tecuci utilaje în 
valoare de 90.958, secţia 6 SIRC utilaje 
în valoare de 41.570, secţia 8 mijloace 
de transport Dacia 1307, 6.801, secţia 
9 administrativ diferite bunuri, 6.302, 
secţia 11 Fabrica de ulei utilaje speci-
fice 62.902, secţia 11 Fabrica de ulei 
remorcă cisternă ulei 4.468. Utilajele 
de la pct. 5 sunt înscrise în tabel 1 
anexa la caietul de sarcini existent la 
SC Agromec SA şi se poate achiziţio-
na la preţul de 200 RON începând cu 
1.11.2005. Nu se dau relaţii telefonice. 
Pt. participare la licitaţie se depune o 
garanţie de 25% din valoarea bunului 
licitat, în contul SC Agromec SA des-
chis la BC Carpatica Galaţi nr. RO43C
ARP000ROL0180501760. Ofertanţii 
pt. licitări de bunuri la o valoare mai 
mare de 5000 RON vor prezenta o 
copie după ultimul bilanţ depus la 
AFP cu nr. de înregistrare (bilanţ la 
30.06.2005). Se pot depune scrisori 
de garanţie bancară. Termen de de-
punere a garanţiilor se fixează data 
de 10.11.2005. Termenul de ţinere a 
licitaţiei se fixează pt 16.11.2005, ora 
10.00 în Tecuci la sediul SC Agromec 
SA. Bunurile scoase la licitaţie se pot 
vedea în fiecare zi de miercuri şi vine-
ri începând cu 1.11.2005, dar numai 
după achiziţionarea caietului de sar-
cini. Accesul în sediul SC Agromec SA 
este interzis în afara zilelor programa-
te şi dacă nu s-a achiziţionat caietul de 
sarcini. (9707281)

 SC Comoana Distribuţie SRL chea-
mă în judecată pe SC Sing SRL, cu 
sediul în str. Siderurgiştilor nr. 40, 
Galaţi, în data de 2.11.2005, ora 8,00, la 
Judecătoria Galaţi, sala 6. (9707272)
Nicanău Liviu, Nicanău Cornel şi 
Nicanău Valentina sunt chemaţi în 
instanţă pe data de 31.10.2005, la 
Judecătoria Panciu, jud. Vrancea, în so-
luţionarea dosarului nr. 2143 din 2005, 
pentru partaj succesoral. (008062)

Centrul de pregătire Homer orga-
nizează cursuri de limba engleză, 
franceză  pentru orice nivel şi orice 
vârstă, inclusiv şcolari. Pregătire pt. 
examenele Cambridge/Dalf; grupe 
mici, materiale avizate de profesori cu 
experienţă. Tel. 415606. (006058)
Studentă III, meditez avantajos, 
lb. franceză, geografie. Tel. 417009, 
0724368928. (007981)
Meditez avantajos lb. engleză 
orice nivel. Asigur pregătire Toefl 
şi Cambridge. Rel. la tel. 435155, 
0723517996. (008006)
Meditez spaniolă, italiană. 465631, 
0744382453. (007979)
Profesor cu experienţă meditez 
avantajos matematică V-VIII şi capaci-
tate. Garantez rezultatele. Tel. 434393, 
0744373128. (006300)
Studentă     meditez  lb. engle-
ză,  cls. I-IV, avantajos. Tel. 494019, 
0740963505. (007835)
Student meditez avantajos ma-
tematică. Tel. 322298, 0742385388. 
(008106)
Meditez limba engleză individual, 
cls. I-IV.Telefon 0740935040. (008105)
Meditez matematică III-XII, capa-
citate, bacalaureat, eficient. Telefon 
472245. (006682)

 

Declar nulă ştampila pe numele 
Diaconu Sanda PFA. (707263)
Declar nul facturier pe numele PFA 
Diaconu Sanda, seria GL VGL 7498401-
7498450. (9707264)
Declar nule 2 carduri la Banca 
Transilvania pe numele Diaconu Sanda 
şi PFA Diaconu Sanda. (9707262)
Pierdut carnet student Sprînceană 
Alexandru. Se declară nul. (9707269)
Pierdut legitimaţie Mittal Steel, nu-
mele Abraşu Constantin. Se declară 
nulă. (9711506)
Pierdut cerere poliţă nr. 344818. Se 
declară nulă. (9707265)
Declar nulă legitimaţia de serviciu, 
Căpăţână Ciprian, consilier, Consiliul 
Judeţului Galaţi. (9707268)
Pierdut legitimaţie Mittal Steel, 
Drăgan Mircea, nr. legitimaţie 90464. 
Se declară nulă. (9707276)
     

Clarvăzătoarea Aida vizionează cu 
exactitate. Ea a fost studiată de mare-
le om de ştiinţă Ion Ţugui. Dumneaei  
lucrează în domeniul formei carmi-
ce, învingătoarea forţei malefice, pe 
cei aflaţi sub puterea spiritelor ne-
curate, epilepsie, alcoolism, ipoten-
ţă, dezbinări în familie. Tel. 315788, 
0723753069. (006630)

Dr. Anghelescu Mihaela, medic 
de familie, cu cabinet în str. N. 
Bălcescu nr. 82, invită pacienţii la 
cabinet în luna în care sunt născu-
ţi, pentru controlul medical anual.  
Telefon 463956. (9707333)
Forumul Democrat German Galaţi 
anunţă că înscrierile pentru cursul 
de limba germană se fac până la 
3.11.2005, joia, orele 17.00-19.00 
la sediul din str. Arieşului nr. 6. 
(9707387)
Mulţumiri doctorului Irimia Cezar 
pentru gestul lui umanitar şi multă 
sănătate familiei sale şi mult noroc 
la copii. (006584)

CHRISTIAN COMPANY - LIDER 
servicii FUNERARE complete! 
RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON-STOP! 320700, 0745781785, 
magazin vizavi Mc’Donald’s. (10/
05/PC/03)

NOVOMATIC 461123, servicii fu-
nerare complete, transport urban, 
interurban MAGAZIN, parter,   bl. 
Turn , vizavi  Sala Sporturilor. (09/
05/BC/419)

Eternitatea SRL oferă sicrie, trans-
port, modele deosebite, la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 317637, 0740465005. 
(10.05CI64)

Cu inima îndurerată mă despart 
de soţul meu IONEL ADAMESCU, 65 
ani, alături de care am convieţuit o 
viaţă. Voi purta veşnic amintirea lui 
în suflet. 

Înmormântarea joi 27 oct. ora 
11.00 la Cimitirul Sf. Lazăr. Lenuţa. 
(008026)
Şi în aceste clipe grele suntem 
aproape de vecina noastră Lenuţa 
Adamescu la cumplita pierdere a 
soţului. Genoveva şi Tuţi. (008027)
Epigramist şi poet, om de spirit, 
de aleasă ţinută, ne-a părăsit după 
o grea suferinţă fratele nostru 

IONEL ADAMESCU,
plecând pe calea fără întoarcere. 
Cezarina şi Constantin. (008028)
Sincere condoleanţe  dlui director 
ing. Costel Chiper la pierderea mamei 
sale. Colectivul serviciului Tehnic UET 
Mittal Steel. (008050)
Cu multă durere în suflet ne luăm 
rămas bun de la prietenul nostru 
NECULCE GICĂ. Nu te vom uita nicio-
dată. Condoleanţe familiei îndoliate. 
Fam. Popa. (006570)
Deplina noastră compasiune 
fam. Juglan la dispariţia bunei veci-
ne ELENA, după o lungă suferinţă. 
Condoleanţe familiei. Locatarii bl. I2A, 
sc. 1. (006565)
Regretăm dispariţia fulgerătoare 
a celui care a fost cumnat şi unchi 
CUSTURĂ FĂNICĂ, 69 ani. Pios omagiu. 
Sanda, Cornelia şi Marian. (08069)
Suntem alături de familia Adamescu 
la durerea pricinuită prin decesul so-
ţului ADAMESCU IONEL. Dumnezeu 
să-l ierte! Vecinii bl. E1, sc. 2, Mazepa 
2. Galaţi. (006600)
Suntem alături de familia Pascu 
Mircea la dureroasa despărţire de 
mama PASCU DIDINA trecută în lu-
mea umbrelor. Sincere condolean-
ţe. Dumnezeu s-o odihnească. Gicu, 
Doru, Gaby şi Sonia Stan. (008101)
Colectivul Policlinicii de Pediatrie 
este alături de colega lor Petro Ghiocel 
la pierderea soţului ei MIRCEA, după o 
grea suferinţă. Dumnezeu să-l odih-
nească. (006616)
Suntem alături de dna Gabi Preda 
la greaua suferinţă pricinuită de 
pierderea mamei sale. Colegii de 
la SC Energobet Service SRL Galaţi. 
(006649)
Cu inimile îndurerate anunţăm de-
cesul celui care a fost tată şi bunic 
ŞUŞNESCU GAVRILĂ. Dumnezeu să-l 
ierte! Familia. Corpul defunctului va 
fi depus la capela Cimitirului Sf. Lazăr. 
(006650)
Suntem alături de familia dnei 
Petrea Sofia la durerea pricinuită de 
decesul mamei, transmiţându-i since-
re condoleanţe. Dumnezeu să o ierte! 
Geta şi Lia. (006676)
A dispărut din viaţă fulgerător cel 
care a fost naşul nostru NECULCEA 
GICĂ 1949-2005. Regrete eterne şi 
veşnică recunoştinţă. Finii Nuţi şi Lică 
Samson. (006679)
Colectivul clasei a III-a A Şc. M. 
Sadoveanu împreună cu părinţii şi 
dna învăţătoare suntem alături de ele-
va Aron Mădălina în suferinţa pricinui-
tă de pierderea bunicului NECULCEA 
GHEORGHE. (006670)
Suntem alături de fam. Neculcea 
Emilia, Gabi şi Mădălina la dispariţia 
fulgerătoare a celui drag NECULCEA 
GHEORGHE. Sincere condoleanţe. 
Fam. Gheorghe Jenică, Rodica şi 
Alexandra. (006670)
Dumnezeu să te odihnească 
în pace, scumpa noastră bunică 
TOCILEANU PROFIRA. Cristi, Diana 
şi Edi. (006686)

Colectivul Laboratorului Clinic 
al Spitalului Sf. Ap. Andrei este 
alături de biolog Adina Iordache 
la greaua încercare provocată 
de decesul mamei. Dumnezeu 
s-o ierte!  (008074)

Cu regret anunţăm trecerea 
în nefiinţă a scumpei noastre 
mame şi bunici 

TOCILEANU PROFIRA. 

Dumnezeu s-o odihnească! 
Fam. Petrea şi fam. Tocileanu. 
(008048)

Cu regret anunţăm dispariţia fulge-
rătoare a celui care a fost CUSTURĂ 
FĂNICĂ, 69 ani. Corpul neînsufleţit 
este depus la  capela Bisericii Sf. 
Ana Micro 19, iar înmormântarea 
va avea loc astăzi, 26.10.2005, ora 
12.00, la Cimitirul Sf. Lazăr. 

Dumnezeu să-l aibă în pază! 
Familia. (008070)

Cu tristeţe în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a iu-
bitei noastre mame şi bunici 
PROFIRA TOCILIANU, com. Băleni. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
Fam. Tocilianu. (006580)

Încărcaţi de tristeţe, noi, colecti-
vul Trezoreriei Judeţene Galaţi, 
o susţinem din suflet pe colega 
noastră Tocileanu Linica în mo-
mentul dificil pricinuit de pier-
derea mamei sale TOCILEANU 
PROFIRA. Sincere condoleanţe. 
(006581)

Cu durere, trişti şi înlăcrimaţi, 
anunţăm plecarea pe drumul fără 
de întoarcere a bunului nostru 
NECULCEA GHEORGHE. Mama, su-
rorile şi fraţii. (008098)

Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm dispariţia fulgerătoare a dra-
gului nostru naş şi nan NECULCEA 
GHEORGHE. Ne vom ruga la Bunul 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Dorina, Dumitru, Sanda şi 
Iulia Gabriela. (008097)

Cu lacrimi şi strigăte de durere 
anunţăm trecerea fulgerătoare în 
nefiinţă a dragului nostru soţ, bu-
nic şi tată NECULCEA GHEORGHE. 

Înmormântarea va avea loc joi, 
ora 12.00, Cimitirul Sf. Lazăr. Este 
depus str. Mioriţei nr. 58, Micro 17. 
(008094)

Toamna care ne-a adus mare du-
rere în sufletele noastre ne des-
parte de bunul nostru tată şi socru 
NECULCEA GHEORGHE. Nu-l vom 
uita niciodată. Florin şi Florentina. 
(008093)

SC Alimserv SA Galaţi (fosta canti-
nă SIDEX) situată în şos. Smârdan nr. 
1A, organizează nunţi, botezuri şi alte 
mese festive la cele mai mici preţuri 
din oraş. Pentru relaţii suplimenta-
re vă puteţi adresa la tel. 448233, 
0741155014. (9705324)
Cea mai puternică tămăduitoare 
din Galaţi Aurica vă ajută în probleme 
de dragoste de boli incurabile, beţie, 
talismane de spor în afaceri. Română 
123. 438955, 0742367465. (006251)
Ghicitoarea Ana face cele mai pu-
ternice ritualuri pentru probleme în 
căsnicie, afaceri, dragoste, realizări. 
471561, 0744197760. (006533)
Partidul Blocului Naţional Democrat 
anunţă ca mandatar financiar pe dl 
Lupu Alecu pentru alegerile locale 
din com. Cosmeşti din 30.10.2005. 
(008035)
Dorina mulţumesc clarvăzătoa-
rei Roxana pentru aducerea soţului 
acasă, ghiceşte în glob, tarot, scoate 
argintul viu. Tel. 314121, 0740771190. 
(006592)
Rezolv orice problemă prin magie. 
Seriozitate maximă. 443277. (006590)

Au încetat din viaţă 
pe 25.10.2005

1. Pascu Didina - 83 ani
2. Juglan Elena - 67 ani
3. Adamescu Ionel - 65 ani
4. Neculcea Gheorghe - 56 ani
5. Petro Mircea - 53 ani
6. Spătaru Ioan - 5 zile
7. Ionescu Liviu - 10 zile
8. Ghiorghiu Aneta - 72 ani
9. Răchileanu Zenovia - 84 ani
10. Pascale Neculai - 87 ani
11. Constantinescu Eliza - 79 ani
12. Ion Lucreţia - 82 ani
13. Munteanu Gheorghe - 67 ani
14. Susnescu Gavrilă - 69 ani

Veşnicia este grea pentru cei care 
rămân să o poarte... Durere fără mar-
gini, amintiri frumoase pe care nimeni 
nu ni le poate lua, zile triste, lacrimi 
de dor pentru bunii noştri părinţi care 
ne-au sprijinit, ne-au iubit, ne-au ve-
gheat şi netezit drumul în viaţă,

DUMITRU 
şi EUGENIA PORUMBEL, 

din Galaţi, plecaţi de decenii în lumea 
drepţilor, pentru că iubirea şi devo-
tamentul copiilor nu au putut birui 
boala. În urma voastră aţi lăsat lacri-
mi şi tristeţe, dar şi bucuria de a avea 
copii şi nepoţi de care să fiţi mândri şi 
care cu respect vă spun „sărut mâna, 
mamă”, „sărut mâna, tată” şi care astă-
zi dacă aţi fi fost printre ei ar fi dorit 
să vă răsplătească dragostea şi sacri-
ficiul vostru umplându-vă braţele de 
daruri şi sufletele de bucurie. Din pă-
cate, tot ce putem face e să aprindem 
cu pietate o lumânare şi să ne rugăm 
Bunului Dumnezeu să vă ierte şi să 
vă răsplătească bunătatea, sacrificiul, 
generozitatea, căldura sufletească cu 
care ne-aţi mângâiat copilăria şi ado-
lescenţa şi care din nefericire, prea de 
timpuriu, au dispărut odată cu voi! 
Copiii şi nepoţii. (006483)
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iMPortant!

Durerea este la fel de mare ca acum 
3 ani de când ne-a părăsit CHIRILĂ 
ANIŞOARA, lăsând un gol imens în ini-
mile noastre. 

Surorile şi nepoţii. (008102)

Au trecut 3 ani de când pământul 
greu şi rece a acoperit pentru tot-
deauna chipul drag şi sufletul curat al 
fiicei mele CHIRILĂ ANIŞOARA. 

Neîmpăcată cu gândul despărţirii, 
mama. (008102)

CRĂCIUN VALERICĂ CRISTINEL, pe 
31 octombrie îţi spuneam „La mulţi 
ani!”, ai fi împlinit 21 ani, dar astăzi se 
împlinesc 6 luni de când s-a stins din 
viaţă sprijinul nostru şi bucuria din 
inima noastră. Îl rugăm pe Dumnezeu 
să-ţi vegheze sufletul bun, să-ţi dă-
ruiască lumină şi odihnă. 

Mama, tata şi sora. (006627)

La 2 ani de la trecerea în nefiinţă a 
dragului nostru fiu şi frate DUMITRU 
CLINCI sufletul lui bun şi generos este 
prezent în inimile noastre. Rămâi o 
amintire frumoasă pentru familie şi o 
durere veşnică pentru cei care te-au 
iubit. Dumnezeu să te aibe în pază, 
iar noi ne rugăm pentru iertarea pă-
catelor. 

Mama, surorile, nepoatele şi ginerii. 
(006625)

S-au scurs 2 ani de la trecerea în ne-
fiinţă a bunei noastre mame STOIAN 
ANGELA. 

Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Sorin şi Florin. (006645)

A trecut un an de când buna mea 
mamă, prof. ELENA BRĂILA, a trecut în 
lumea drepţilor. 

Dumnezeu să o odihnească în pace. 
(006641)

Pios omagiu, tristă aducere-aminte 
la comemorarea a 28, respectiv, 18 ani 
de la trecerea la cele veşnice a dragilor 
mei părinţi, DUMITRA şi NECULAI ILIE. 

Dumnezeu să-i ierte. Fiica, Didi. 
(006681)

CRIHANA DUMITRU, pl.aj.rez.MApN, 
de ziua numelui tău drag, în loc să-ţi 
spun „La mulţi ani!” mă rog ca Bunul 

Dumnezeu să te binecuvânteze de 
acolo de unde eşti, de sus, cu sufle-
tul tău blând şi bun la 6 ani şi 10 luni. 
Soţia. (007917)

S-au scurs 4 toamne de când ai 
plecat în veşnicie. Ai fost un soţ, tată 
şi bunic blând şi iubitor, al nostru 
STÂRCOVICEANU DUMITRU. 

Dumnezeu să te ierte şi să te aibă în 
pază. Familia. (007928)

Lacrimile şi dorul nestins de tine, 
DUMITRU CRISTESCU (MITICĂ), îmi 
sfâşie inima de un an de zile, iar de 
ziua ta nu-ţi pot ura „La mulţi ani!”, ci 

Dumnezeu să te ierte şi să te odihneas-
că în împărăţia Lui. Soţia. (006444)

Acum 5 ani în spital nimeni n-a venit 
să-ţi spună „La mulţi ani!” de ziua ta, 
LEFTER DUMITRU, Băleni, decât cea 
care te-a îngrijit şi amândoi am luptat 
ca să mai trăieşti,  dar nu s-a putut, 
căci din supărarea ce ai avut ai părăsit 
acest pământ, dar eu am mai rămas 
viu şi aduc o floare, aprind o lumâna-
re, mă rog la Dumnezeu să fii iertat. 
Pomana, 29.10., acasă. 

(006587)

Ce zi frumoasă era aceasta pentru 
noi. Astăzi ne plecăm cu respect şi 
pioşenie la mormântul celei care a 
fost DUMITRA (MITREL) CODREANU, 
născută BADIU. Vei rămâne veşnic 
în inimile noastre. Familiile Badiu Şi 
Codreanu. (006549)

E ziua ta, apari măcar acum în vis, ali-
nă-mi dorul la cei 94 ani, dragul meu 
CONSTANTINESCU MITICĂ. 

Mama. (006597)

Frunzele toamnei se aştern pentru 
a treia oară pe mormântul dragului 
nostru soţ, tată şi bunic MUNTEANU 
DUMITRU, dascăl, Parohia Tămăoani. 

Dumnezeu să-l odihnească. Familia. 
(008052)

Durere fără margini, amintiri pe care 
nimeni nu le poate lua, zile triste, la-
crimi de dor pentru tăticul meu drag, 
ing. PANŢÂRU DIMITRIE. În loc de „La 
mulţi ani!” mergem la tristul tău mor-
mânt şi-ţi spunem Dumnezeu să te 
odihnească în pace. 

Aurelia şi toţi ai tăi. (008083)

În loc de un călduros „La mulţi ani!” 
cum îţi spuneam în fiecare an, ne ru-
găm la Bunul Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Clipe de dor şi aminti-
re scumpului nostru soţ, tată, socru şi 
bunic GHERASE R. DUMITRU. 

Nu te vom uita niciodată! Familia. 
(008036)

O amintire frumoasă pentru cei care 
l-au cunoscut, durere veşnică pentru 
cei care l-au pierdut la numai două 
luni de la dispariţia celui care a fost soţ, 
tată şi tataie ŞTEFAN DUMITRU. În loc 
de „La mulţi ani!” spunem Dumnezeu 
să-i ierte sufletul lui bun. 

Soţia, copiii, nurorile şi nepoatele. 
(006540)

Astăzi, 26 octombrie, în loc de aniver-
sare îţi spunem Dumnezeu să te ierte, 
scumpa noastră soră PROCA NICUŢA şi 
îl rugăm pe Bunul Dumnezeu să aibă 
grijă de sufletul tău. Fam. şi unchii. Nu 
te vom uita niciodată! (006538)

Amintiţi-vă cu drag de cel care a fost 
DUMITRU (TITI) LUNGEANU. Astăzi ar 
fi fost ziua lui. 

Dumnezeu să-l ierte! (006539)

Un an trist şi greu de la decesul celei 
care a fost un om minunat, BALMUŞ 
MARICA. 

Dumnezeu să-i odihnească în pace su-
fletul ei atât de bun. Soţul. (008020)

Au trecut 2 ani plini de lacrimi şi su-
ferinţă de când dragul nostru BOIAN 
DĂNUŢ, 37 ani, şi-a ales drumul spre 
veşnicie. 

Mama şi familia. (007866)

La 18 luni de la despărţire, PINTILIE 
DUMITRU (BIŢU), noi, familia, în loc 
să te felicităm de Sfântul Dumitru te 
comemorăm. Nu te vom uita! Mimi şi 
copiii. (006494)

Astăzi se împlinesc 2 ani de la dece-
sul dragului nostru LACUREZEANU 
ION. Lacrimi şi flori pe mormânt. 

Elisabeta, soţie, Viorica, Mara, fiice, 
Adrian, Cristian, gineri, Mihăiţă ne-
pot. (006435)

Dragul nostru, am vrut ca astăzi 
de Sf. Dumitru să fii lângă noi, să 
te îmbrăţişăm şi să îţi urăm „La 
mulţi ani!”, HRISAFOPOL DUMITRU 
(MITICĂ), dar tu nu mai eşti lângă 
noi, nu ne-a mai rămas decât să ne 
rugăm bunului Dumnezeu să aibă 
grijă de sufletul tău bun. 

Eşti mereu în gândul şi sufletul nos-
tru. Soţia şi copiii. (007854)

La împlinirea a 40 zile de la tre-
cerea în nefiinţă a celui care a 
fost ŢÂRU MARIN, soţia, fiica şi 
ginerele mulţumesc tuturor ce-
lor care au fost alături de familie 
în alinarea suferinţei. (006578)

Te-ai cufundat liniştit în ultimul 
somn ca o floare care se închină 
când se înserează, IGA GEORGE 
- 20 ani. Se împlinesc 40 de zile 
de când bunul meu prieten IGA 
GEORGE m-a părăsit. 

Dumnezeu să-l odihnească. Cu 
respect Săndel. (006482)

Cu aceeaşi tristeţe comemorăm 
ziua onomastică şi 3 ani de când 
ne-a părăsit trecând în eternita-
te buna şi blânda noastră mamă 
TRANDAFIR DUMITRA (COSTINA), 
75 ani din com. Piscu. Să-i fie sufle-
tul înconjurat de lumină şi 

Dumnezeu să-i dăruiască pacea 
şi odihna veşnică. Soţul şi copiii. 
(006421)

Se împlinesc astăzi 40 de zile lun-
gi şi triste de când NICU-GABRIEL 
CRĂCIUN a plecat într-o lume pe 
care o sperăm mai bună, lăsându-
ne cu sufletele pline de dor şi jale. 
Să-i fie somnul liniştit şi odihna 
veşnică! Mulţumim rudelor, priete-
nilor, colegilor şi tuturor celor care 
ne-au fost aproape în momentele 
grele. Familia. (007855)

Toamna aşterne frunze ruginii pe 
tristul mormânt, dar nu poate aş-
terne uitarea în sufletele noastre, 
care l-am iubit pe dragul nostru soţ 
şi tată GOREA ALFRED. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Soţia şi 
copiii. (006559)

Cu durerea pe care timpul nu o 
poate şterge din inimile noastre 
amintim că astăzi, 26 octombrie, se 
împlinesc 40 de zile de la despărţi-
rea de fiul nostru drag, GEORGE. 

Dumnezeu să-i vegheze somnul 
cel veşnic. Mama şi tata. (006481)

Acum, de ziua numelui când ar fi 
trebuit să-ţi urăm „La mulţi ani!”, 
noi îţi spunem Dumnezeu să te 
ierte şi să-ţi fie ţărâna uşoară, 
CRĂCIUN DUMITRACHE, Nu te vom 
uita niciodată! 

Soţia, copiii şi nepoţii. (006563)

Dor sfâşietor, tristeţe, lacrimi şi du-
rere sunt în buchetul pe care ţi-l 
oferim de ziua ziua ta, dragul nos-
tru MITICĂ, 

PAŢILEA DUMITRU.
 În loc de „La mulţi ani!” odihneş-
te-te în pace. Veşnic vei fi în ini-
mile şi gândurile noastre. Familia. 
(008089)

Cu aceeaşi durere în suflet ne ple-
căm frunţile în semn de pios oma-
giu la împlinirea a 2 şi respectiv 
4 ani de la decesul iubiţilor noş-
tri părinţi LACUREZEANU ION şi 
RENŢEA DUMITRU. Dumnezeu să-i 
odihnească în pace. Fam. Renţea, 
Lacurezeanu şi Gavriloiu. (006620)

 

Comemorãri

E ziua ta, iubite, zi frumoasă şi bună ca tine. Îţi aducem multe 
flori, ca să-ţi murmure uşor cât ne-a fost de dor. Sufletul nostru 
drag, te pupăm şi te iubim şi mereu te pomenim. Rog pe bunul 
Dumnezeu să-ţi lumineze calea, să-ţi ierte păcatele şi să mi-te 
ocrotească cu bunătatea Lui cerească. Soţia şi fiica. (006508)

Nu v-am uitat şi nu vă vom uita, pen-
tru ca la aniversarea numelui aprin-
dem o candelă pentru DUMITRU şi 
ANTONIA, Pechea. Lacrimi şi durere-n 
suflet. 

Dumnezeu să-i ierte şi să-i odihneas-
că. Cu respect, Vasile, Aneta şi nepoţii. 
(007942)

Cu durere astăzi de ziua numelui 
tău, DUMITRU ANGHEL, din Slobozia 
Conachi, familia te aduce în memoria 
celor care te-au cunoscut. Ai fost pen-
tru noi un exemplu viu de nobleţe, 
demnitate şi bunătate. 

Dumnezeu să-l odihnească. (007955)

MOISE DUMITRU (MITICĂ). Ploi de 
lacrimi şi flori în loc de „La mulţi ani!” 
pentru sufletul bun şi blând al omului 
deosebit care ai fost. 

Dumnezeu să te ierte şi să-ţi fie ţărâ-
na uşoară. Soţia, copiii şi nepoatele. 
(006415)

Pentru scumpul nostru soţ, tată şi 
bunic DAMIAN MITICĂ

o singură urare ne-a mai rămas, 
Dumnezeu să te ierte şi să-ţi lumineze 
calea. (008001)

Există un loc unde timpul se opreş-
te, speranţele mor şi durerea e fără cu-
vinte. Acolo este de 2 ani scumpul no-
stru tată şi soţ PĂUN DUMITRU. Astăzi, 
26.10.2005, în loc să-ţi urăm „La mulţi 
ani!” îţi spunem să te odihneşti în 
pace. Nimeni şi nimic nu va umple go-
lul lăsat în sufletele noastre. 

Mereu vei trăi în amintirea noastră. 
Familia. (006504)

Cu multă durere în suflet anunţăm 
că astăzi se împlinesc 10 ani de la tre-
cerea în eternitate a dragului nostru 
soţ, tată şi bunic AUREL ŢUŢUIANU. 
Nu te vom uita niciodată! Familia. 
(006546)

 

La ceas aniversar aşternem flo-
rile toamnei pe mormântul celui 
care a fost bunul şi dragul nostru 
NICHITA DUMITRU. 

Dumnezeu să-l odihnească! 
Familia. (006660)

Azi de ziua ta în loc de flori şi urări, 
numai lacrimi şi durere, dragă tată şi 
bunic col. (r) DUMITRU PARASCHIV. 
Dumnezeu să-l odihnească în linişte. 
Adriana şi Marius. (006663)

De ziua numelui,

MOISE DUMITRU (MITU), un gând pios 
şi neştearsă amintire. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Familia. (006664)

ION DOCUZ, cu tine alături viaţa ne 
era plină de bucurii şi speranţe, lângă 
chipul tău blând viaţa avea farmecul 
ei, dar în urmă cu 6 luni, timpul s-a 
oprit, speranţele au murit, iar durerea 
e fără cuvinte. 

Nu te vom uita niciodată! Soţia şi co-
piii. (006684)

 

  
De fiecare dată toamna îmi răs-
coleşte dureros sufletul fiindcă 
de ziua numelui în loc de „La 
mulţi ani!”

MITRIŢA SIMIONEL

nu pot decât să sper că sufletele 
noastre se vor întâlni vreoda-
tă. Până atunci îl rog pe Bunul 
Dumnezeu s-o ierte şi să-i ve-
gheze somnul veşnic. Dormi în 
pace, suflet generos şi caritabil! 
Soţul. (007992)

Suntem alături de Marcela 
Cristescu la împlinirea unui an de la 
trecerea în nefiinţă a soţului drag, 
CRISTESCU DUMITRU. Rugăm pe 
Bunul Dumnezeu să-l odihnească 
în pace şi lumină. Laura şi Adela 
Miron. (008042)

Se împlinesc 5 ani de când fra-
tele, cumnatul şi unchiul nostru 
ŞERBAN NECULAI, din comuna 
Băneasa, a trecut la cele veşnice. 
Pioasă amintire şi aceeaşi dra-
goste din partea fam. Aristide 
Şerban din Tg. Bujor. (006479)

Cu ocazia zilei onomastice
 a celui care a fost 

TĂCHIŢĂ DOBRE 
C. DUMITRACHE, 

Galaţi
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Asociaţia Spitalelor din 
România (ASR) respinge pache‑
tul legislativ propus de ministrul 
Sănătăţii pentru reforma sani‑
tară şi cere rediscutarea actelor 
normative cu autorii acestora. 
ASR s‑a întâlnit, ieri, cu ministrul 
Sănătăţii, Eugen Nicolăescu, 
pentru a‑i arăta că pachetul de 
legi conţine grave inadvertenţe 
de tip juridic, organizaţional şi 
funcţional, ce vor afecta buna 
desfăşurare a activităţii uni‑
tăţilor sanitare. ASR a cerut 
ministrului să înlesnească o în‑
tâlnire cu autorii respectivelor 
proiecte de legi.  Directorii mai 
multor spitale bucureştene au 
criticat dur proiectul de modifi‑

care a legii spitalelor, afirmând 
că, deşi făcut de un liberal, nu 
are viziuni liberale, ci urmăreşte 
centralizarea deciziei la nivelul 
Ministerului Sănătăţii, înlocuirea 
vechilor directori, lideri de opi‑
nie şi numirea pe termen scurt 
a unor „directori marionete care 
să accepte privatizarea tutu‑
ror unităţilor sanitare’’. În plus, 
ei spun că această nouă lege 
urmăreşte distrugerea învăţă‑
mântului medical de elită, prin 
transformarea şefilor de clinici 
în administra tori. O reformă si‑
milară cu cea pe care o încearcă 
România astăzi a costat Marea 
Britanie, în 2002, câteva zeci de 
milioane de lire sterline.

Spitalul Clinic Colentina din 
Bucureşti este prima unitate 
sanitară cu cele mai multe spe‑
cialităţi din România care be‑
neficiază, începând de ieri, de 
certificatul ISO 9001, document 
prin care este atestată calitatea 
serviciilor medicale. Un aseme‑
nea certificat conferă pacienţilor 
încrederea în calitatea serviciile 
medicale din respectiva unitate 
sanitară, dezvoltând continuu 
serviciile medicale, a declarat 
într‑o conferinţă de presă, Sorin 
Simion, directorul Spitalului 

Colentina. Certificat similar au 
mai primit alte două spitale din 
Capitală, respectiv Institutul 
de boli infecţioase „Matei Balş” 
şi Spitalul de  boli infecţioase 
„Victor Babeş”, dar acestea sunt 
unităţi sanitare monospeciali‑
tate. Certificatul este valabil trei 
ani, iar la fiecare şase luni sunt 
făcute evaluări pentru confirma‑
rea menţinerii standardelor de 
calitate. În plus, la acreditarea 
spitalelor comisia de specialitate 
va ţine cont de acest certificat.  

România şi Bulgaria ar pu‑
tea îndeplini, în principiu, con‑
diţiile de aderare la Uniunea 
Europeană „la data prevăzută, 
1 ianuarie 2007”, a anunţat, ieri, 
Comisia Europeană, subliniind, 
totuşi, că mai trebuie făcute 
eforturi, în special în lupta anti‑
corupţie. „Bulgaria şi România 
au realizat progrese importante 
în prezent în pregătirea lor în 
vederea aderării. Totuşi, zarurile 
nu sunt încă aruncate”, a decla‑
rat, într‑un comunicat, comisarul 
european pentru Extindere, Olli 
Rehn. Comisia Europeană, care 
va menţine sub supraveghere 
Sofia şi Bucureştiul, ar urma să 
se pronunţe într‑un alt raport, în 
aprilie sau mai 2006, în privinţa 
unei eventuale amânări cu un an 
a datei aderării efective, în cazul 
uneia sau al ambelor ţări.

Puncte slabe

România şi Bulgaria trebuie 
să facă eforturi suplimentare 
mai ales pentru întărirea statu‑
lui de drept, prin îmbunătăţirea 
administraţiei publice şi a siste‑
mului judiciar şi prin combate‑
rea eficientă a corupţiei, relevă 
Raportul de monitorizare al CE, 
prezentat ieri. Documentul con‑
firmă, însă, că cele două ţări în‑
trunesc criteriul politic pentru 
a fi state membre UE, relevă un 
comunicat al Delegaţiei Comisiei 
Europene la Bucureşti.

Ambele ţări continuă să facă 

progrese în adoptarea şi imple‑
mentarea legislaţiei europene, 
iar în majoritatea domeniilor 
ele sunt într‑un stadiu avansat, 
apreciază CE, însă, autorităţile 
din ambele ţări ar trebui să con‑
tinue energic pregătirile pentru 
a asigura o aderare pe deplin 
benefică pentru cetăţenii lor, în‑
trucât „există un număr redus de 
probleme specifice în pregătirea 
celor două ţări care dau motive 
de serioasă îngrijorare”.

Economia de piaţă 
este funcţională

Potrivit raportului, România 
îndeplineşte cerinţa de a avea 
o economie de piaţă funcţio‑
nală. Continuarea ritmului ac‑
tual de reformă din Bulgaria 
şi implementarea energică a 
programului structural de re‑
formă din România pot permite 
celor două ţări să facă faţă pre‑
siunii concurenţiale şi forţelor 
pieţei din Uniunea Europeană. 
Dezechilibrele macroeconomice 
au fost accentuate de politica 
fiscală prociclică, combinată cu 
derapaje în politica generală de 
salarizare din sectorul public, se 
arată în raport.

România şi‑a recâştigat 
credibilitatea

Raportul de monitorizare 
arată că România a înregistrat în 
acest an suficiente progrese pen‑

Regulamentul 
Deputaţilor

În sfârşit, votul 
modificării!

Deputaţii au adoptat, ieri, 
modificarea Regulamentului 
Camerei, noua formă vizând 
revocarea preşedintelui aces‑
tui for legislativ. Deputaţii au 
dat, astfel, votul final asupra 
proiectului de hotărâre de 
modificare a Regulamentului, 
după ce timp de aproape 
două luni au dezbătut pe ar‑
ticole acest document. Votul a 
fost nominal, la propunerea lui 
Miron Mitrea (PSD), împotriva 
noului Regulament votând 
doar deputaţii PSD. Deputatul 
Valer Dorneanu (PSD) a anun‑
ţat că partidul său va sesi‑
za Curtea Constituţională, 
deoarece unele texte din 
Regulament sunt în contra‑
dicţie cu legea fundamen‑
tală. Parlamentarii PRM au 
susţinut noul Regulament 
alături de coaliţia majorita‑
ră, pe motiv că prevederile 
acestuia sunt mai bune decât 
actualul Regulament, iar arti‑
colul 25, care vizează schim‑
barea preşedintelui Camerei, 
va putea fi contestat la Curtea 
Constituţională de către cei 
care doresc acest lucru. 

Cazul Iovan
Intrusul „cunoştea 
casa”

Reconstituirea  evenimen‑
tului din casa familiei Iovan cla‑
rifică puţine aspecte legate de 
modul în care s‑au desfăşurat 
lucrurile, la finalul experimen‑
tului judiciar de ieri anchetato‑
rii refuzând orice comentariu. 
Concluziile anchetatorilor în 
urma experimentului ‑ care 
a durat mai bine de două ore 
şi jumătate ‑ nu au fost făcu‑
te publice. În schimb, avocaţii 
părţilor au dat jurnaliştilor de‑
claraţii esenţial diferite.

Prima care a avut ceva de 
declarat a fost Mariana Ştefan, 
avocatul familiei intrusului 
împuşcat mortal de Adrian 
Iovan. Aceasta a susţinut că, 
în urma experimentului, i s‑a 
demonstrat încă o dată „in‑
stinctul de vânător” al lui 
Iovan, având în vedere modul 
în care acesta  a ţinut arma în 
mână pe parcursul simulării. În 
plus, întunericul din clădire, la 
ora producerii evenimentului, 
i‑au dat de înţeles avocatei că 
intrusul „cunoştea casa”.

Contrabandă 
trecută cu 
vederea uşor

O instanţă a Tribunalului 
Gorj l‑a achitat, ieri, pe fos‑
tul preşedinte al PSD Gorj, 
Nicolae Mischie, în dosarul în 
care era acuzat de contraban‑
dă cu arme, el fiind amendat, 
însă, cu zece milioane de lei 
vechi. „O faptă de contraban‑
dă prezintă pericol public şi nu 
poate fi sancţionată doar cu o 
amendă administrativă. S‑a 
creat astfel un precedent la ni‑
vel naţional”, a declarat procu‑
rorul Parchetului Tribunalului 
Gorj, Emil Moţa. Potrivit aces‑
tuia, Parchetul Gorj va discuta 
luni, în şedinţa săptămânală 
a instituţiei, dacă Parchetul 
va depune sau nu apel.

Hepatită A 
confirmată

Inspectorii Direcţiei de 
Sănătate Publică Mureş au 
confirmat, ieri, că în satul 
mureşean Senereuş, co‑
muna Bălăuşeri, există un 
focar de hepatită virală de 
tip A, fiind internate 21 de 
persoane. Şeful Direcţiei 
de Sănătate Publică Mureş, 
dr. Silviu Morariu, a decla‑
rat că este vorba despre 21 
de cazuri de hepatită de tip 
A internate în spitalele din 
Târgu Mureş şi Sighişoara, 
iar din luna iulie a acestui 
an în satul Senereuş au 
fost înregistrate aproxima‑
tiv 30 de cazuri, la adulţi şi 
copii. „Este boala mâinilor 
murdare şi nu putem găsi 
o cauză anume a răspân‑
dirii bolii. Chiar dacă sunt 
mai mulţi copii afectaţi, nu 
putem spune că boala a 
apărut în şcoală”, a declarat 
Morariu, care a precizat că 
a luat măsuri pe linie epide‑
miologică, de dezinfectare 
a şcolii şi fântânilor. El a mai 
spus că şcoala din comună, 
unde învaţă peste 130 de 
elevi, nu va fi închisă, în‑
să primarul a promis că va 
lua măsuri de a introduce 
în unitatea de învăţământ 
apă curentă potabilă.

Cazul din 
Militari

Violator, criminal 
şi sinucigaş

Fetiţa al cărui cadavru a 
fost descoperit în frigiderul 
unui bucureştean din carti‑
erul Militari a fost violată şi 
omorâtă prin strangulare, 
informează surse judiciare. 
Ancheta în acest caz a în‑
ceput duminică, după ce 
cadavrul lui Emanoil P. (53 
de ani) a fost descoperit, de 
către vecini, în spatele blo‑
cului de pe Aleea Cetăţuia 
numărul 4. Poliţiştii s‑au 
dus, luni, să verifice locuin‑
ţa bărbatului, situată într‑un 
bloc de pe Aleea Cetăţuia. 
Aceştia au descoperit în 
frigider, printre vase de bu‑
cătărie cu mâncare, cada‑
vrul unui copil, tranşat, din 
care lipsea  capul şi piciorul 
stâng. Fragmentele au fost 
transportate la Institutul 
Naţional de Medicină, unde 
medicii legişti au constatat 
că acestea aparţin unei feti‑
ţe. Mai mult, medicii legişti 
au stabilit, ieri, că fetiţa a 
fost agresată sexual şi o‑
morâtă prin strangulare.   

Liderii sindicatelor din învăţă‑
mântul preuniversitar şi univer‑
sitar se întâlnesc, azi, cu mem‑
brii Comisiei de Învăţământ de 
la Camera Deputaţilor, pentru 
a discuta despre bugetul pe 
2006 pentru educaţie, această 
întâlnire având loc după greva 
de două ore a unora dintre pro‑
fesori. Reprezentanţii Federaţiei 
Educaţiei Naţionale (FEN) şi ai 
altor trei federaţii din învăţă‑
mânt au fost invitaţi de către 
grupul parlamentar al Partidului 
Democrat la şedinţa unde încep 
discuţiile asupra bugetului pe 
anul 2006. 

De altfel, reprezentanţii FEN 
au avut, ieri, o întâlnire cu mem‑
brii Comisiei de Învăţământ a 
Camerei Deputaţilor, care  au 
promis că vor susţine demersul 
cadrelor didactice, susţin mem‑
brii FEN.

Membrii FEN au participat, 
ieri, la o grevă de avertisment de 

două ore, în timp ce câteva zeci 
de sindicalişti au pichetat sediul 
Parlamentului şi au cerut alo‑
carea a 6 la sută din PIB pentru 
educaţie. 

Protestul a fost organizat în 
ziua în care parlamentarii au în‑

ceput dezbaterile la proiectul 
Legii bugetului. Astăzi, alături 
de membrii FEN vor participa 
la o grevă de avertisment şi ca‑
drele didactice afiliate la alte trei 
federaţii preuniversitare şi uni‑
versitare. 

Testele pentru depistarea 
virusului gripei aviare vor fi rea‑
lizate pentru fiecare localitate 
din România, iar în judeţele din 
estul şi sud‑estul ţării vor fi re‑
coltate până la 600 de probe de 
la păsări vii pe săptămână, a de‑
clarat, ieri, ministrul Agriculturii, 
Gheorghe Flutur. „Vor fi recol‑
tate săptămânal  şi analizate 
serologic 600 probe în fiecare 
din cele nouă judeţe situate în 
zona de supraveghere”, a spus 
Flutur. Este vorba de localităţi 
din judeţele Tulcea, Constanţa, 
Brăila, Galaţi, Călăraşi, Ialomiţa, 
Vaslui, Iaşi şi Botoşani. În acelaşi 
timp, va creşte şi numărul tes‑
telor realizate la nivelul întregii 

ţări, urmând ca în fiecare sat să 
fie prelevate circa 30 de probe 
până la sfârşitul anului. „Vrem 
să trimitim reactivi la direcţii‑
le sanitar‑veterinare din toate 
judeţele, unde să poată să fie 
făcute analizele serologice”, a 
menţionat Flutur. 

Ministrul Agriculturii a mai a‑
firmat că în următoarele zile vor 
fi trimise 10 loturi de pui şi raţe 
la Ceamurlia de Jos, unde a fost 
depistat primul focar de gripă 
aviară, pentru noi teste privind 
o eventuală prezenţă a virusu‑
lui. 

De asemenea, vineri se va 
face dezinfecţia finală la Maliuc, 
celălalt focar de gripă aviară.

Deputaţii au decis: PNA = DNA
Deputaţii au aprobat, ieri, ordonanţa de urgenţă prin care 

Parchetul Naţional Anticorupţie se reorganizează în Departament 
în cadrul Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, 
în forma propusă de Executiv. Ordonanţa de urgenţă a fost necesa‑
ră pentru funcţionarea structurii anticorupţie în România şi pentru 
a fi lărgită sfera de activitate a PNA astfel încât această instituţie să 
poată combate marii corupţi la nivel înalt, inclusiv faptele care ar fi 
săvârşite de către parlamentari. Ordonanţa urmează să fie analizată 
şi de Senat.

„Drumul lalelelor”
Mai multe spaţii verzi din centrul Bucureştiului vor fi acoperite cu 

un covor de flori în culorile tricolorului românesc, în cadrul acţiunii 
olandeze „Drumul lalelelor”, primii bulbi urmând să fie plantaţi as‑
tăzi, de către ambasadorul Regatului Ţărilor de Jos şi primarul ge‑
neral al Capitalei. Lalelele vor fi plantate în sectorul 1 al Capitalei, la 
Piaţa Presei Libere, Arcul de Triumf, Piaţa Charles de Gaulle şi Piaţa 
Lahovarii, marcând astfel „Drumul Lalelelor” ca simbol al cooperării 
şi excelentelor relaţii dintre România şi Olanda.

 Vă puteţi imagina o asemenea 
gogomănie? Dacă puteţi, n-avem 
nimic împotrivă. Dar chiar dacă ar 
fi vorba ca acele păsări migratoa-
re să se sperie când strigi la ele, 
nu le-ar ţine spaima decât până la 
următorul luciu de apă, după care 
iarăşi s-ar întoarce. Poate că, într-
adevăr, vânătorii ar face o brânză 
mai mare cu puşca, dar în nici un 
caz n-ar putea fi stavilă de ne-

trecut în calea migratoarelor. Cei 
care fac zgomot şi gălăgie pe lu-
ciul apelor pe care le gospodăresc 
sunt administratorii fermelor pis-
cicole, care încearcă dintotdeauna 
să alunge cât mai departe temutele 
escadrile de cormorani sau peli-
cani, care fac ravagii prin fondul 
piscicol. Însă nici aceştia nu strigă 
Poc! în loc să tragă atunci când e 
cazul...

La urma urmei, cu ”Poc!” şi 
”Pac!” pe urmele bietelor păsări 
mai uităm şi noi de necazul ”avia-
rei” şi de orătăniile jertfite pe al-
tarul ei. Bateţi din palme, români! 
Dacă nu se sperie vânatul, poate 
speriem vânătorii. Nu, nu cei cu 
puşca! De vânătorii de electorat 
era vorba.

Tâmpenia aviară

Europa, ceva mai aproape
[ La Strasbourg a fost prezentat Raportul de monitorizare a României şi 
Bulgariei [ Cele două ţări ar putea adera la 1 ianuarie 2007 [ Raportul 
arată întârzieri în domeniile Justiţiei, competiţiei şi adoptării legislaţiei 
europene [ Corupţia, mai ales cea de la nivel înalt, este, în continuare, 

un cui mare

tru a adera la Uniunea Europeană 
la 1 ianuarie 2007, recâştigându‑şi 
crebilitatea în faţa partenerilor 
europeni, consideră preşedintele 
Traian Băsescu şi premierul Călin 
Popescu Tăriceanu. Ei au susţi‑
nut, la Palatul Cotroceni, o de‑
claraţie de presă comună, în care 
au apreciat raportul de monitori‑
zare al Comisiei Europene drept 
un document care tratează in‑
tegrarea europeană a României 
ca fiind un obiectiv pe deplin 
realizabil şi care elimină riscul 
aplicării clauzei de salvgardare 
pentru reforma justiţiei. „Este 
un raport exigent şi obiectiv, 
care nu ne obligă să modificăm 
programul de aderare. Este un 
document care trebuie să ne ţină 
reci şi convinşi că putem materia‑
liza şansa de a adera la Uniunea 
Europeană la 1 ianuarie 2007”, a 
spus Băsescu. El a preciat, totoda‑
tă, că raportul reprezintă un ghid 
atât pentru autorităţi, dar şi pen‑
tru fiecare cetăţean al României.

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a precizat că Executivul 
va intensifica reformele în dome‑
niile necesare aderării, Ministerul 
Integrării Europene urmând 
să prezinte în şedinţa de joi a 
Guvernului un plan de acţiune 
în acest sens. Unul dintre obiecti‑
vele prioritare ale Guvernului va 
fi îmbunătăţirea modului de ab‑
sorbţie a fondurilor comunitare, 
domeniu în care premierul a asi‑
gurat că se va implica personal.

Quinton Quayle: mai avem 
de lucru

Ambasadorul britanic sub‑
liniază că raportul CE arată pro‑
gresul înregistrat de România în 
câteva domenii cheie, dar şi ne‑
cesitatea de a face paşi suplimen‑
tari pentru a asigura o bază solidă 
integrării cu succes a României în 
2007. În opinia lui Quayle, rapor‑
tul a fost dat publicităţii într‑un 
moment importanat al parcursu‑

lui de aderare. Oficialul britanic 
susţine că mesajele cuprinse în 
acest document “trebuie să fie 
luat foarte în serios pentru a asi‑
gura integrarea României în UE, 
în 2007, ca un stat membru dina‑
mic şi de succes”.

Ungureanu: „Progrese 
tangibile”

Raportul comprehensiv 
de monitorizare al Comisiei 
Europene privind România 
şi Bulgaria recunoaşte „pro‑
grese tangibile” realizate de 
cele două ţări, a apreciat minis‑
trul de Externe, Mihai‑Răzvan 
Ungureanu, ieri, la Sofia. Acesta 
atrage atenţia că, spre deosebi‑
re de rapoartele de până acum, 
evaluarea este realizată nu prin 
comparaţie cu situaţia din anii 
trecuţi, ci din perspectiva statu‑
tului de membru cu drepturi de‑
pline al Uniunii Europene. 

Spital cu patalama 
de înaltă clasă

Asociaţia Spitalelor din România solicită

Reforma reformei 
sanitare

Protestul de la catedră 
continuă

[ Deputaţii, deschişi comunicării

Gripa aviară

Testele se extind în toată ţara
SUA ne dă o mână de ajutor

Guvernul Statelor Unite a 
oferit României o asistenţă fi‑
nanciară imediată, în valoare 
de jumătate de milion de do lari, 
pentru a sprijini eforturile de 
combatere a răspândirii gripei 
aviare. Banii vor fi acordaţi prin 
intermediul Agenţiei SUA pen‑
tru Dezvoltare Internaţională 
(USAID) şi vor acoperi pregăti‑
rea agricultorilor privind modul 
în care pot identifica boala atât 
la păsările sălbatice, cât şi la 
cele domestice. De asemenea, 
asistenţa va consta în echipa‑
mente de protecţie pentru co‑
lectarea în siguranţă a păsărilor 
moarte.
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 26 octombrie

FilmelaTV
26 octombrie

ProgramTV
26 octombrie
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Prima TV

Realitatea

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă 216 cm ‑ 14 cm
Hârşova 284 cm ‑ 18 cm
Brăila   326 cm ‑ 18 cm

GALAŢI  320 cm ‑ 10 cm
Isaccea  253 cm ‑ 17 cm
Tulcea  210 cm ‑ 15 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 25 octombrie 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
26 octombrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

26 octombrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30 
Prim-plan; 22,45 Prim-plan.

Burse de creaţie
Un prim grup de cinci tineri autori au fost selectaţi ca beneficiari de burse de 

creaţie din partea Uniunii Scriitorilor din România, în cadrul unui proiect lansat 
de noua conducere a organizaţiei. Aceştia sunt Filip Florian, cu romanul "Cele 
50.000 de zile ale regilor", Adrian Terian ‑ volumul de teorie literară "Paradoxul lui 
Aristarh", Tudor Lavric ‑ romanul "Necăsătoriţii", Simona Constantinovici ‑ roma‑
nul "Nepoata lui Salvador Dali", Laura Husti Râuleţ ‑ "Proza scurtă”. Bursele (120 
de dolari pe lună) sunt acordate în parteneriat cu CopyRo ‑ societate de gestiune 
colectivă a drepturilor de autor.

Mediafax

1624  ‑ Se naşte DOSOFTEI  
(m.1693), cărturar, ce a domi‑
nat cultura românească de la 
sfârşitul secolului al XVII‑lea, 
mitropolit al Moldovei (1671‑
1686).

1673  ‑ Se naşte DIMITRIE 
CANTEMIR (m. 1723), prozator, 
istoric, filosof şi umanist.

1685 ‑ Se naşte GIUSEPPE 
DOMENICO SCARLATTI (m. 
1757), clavecinist şi compozitor 
italian.

1802 ‑ Puternic cutremur de 
pământ în Ţara Românească, 
cel mai mare consemnat de 
documente până la acea vre‑
me. Cutremurul s‑a produs în 
Vrancea şi se apreciază că a 
avut o magnitudine de 7,7‑7,9 
grade. Bucureştiul a fost grav 
afectat, aici prăbuşindu‑se 
Turnul Mănăstirii Radu Vodă, 
Hanul Şerban Vodă, o parte 
din Turnul Colţei şi multe alte 
construcţii.

1843 ‑ Se naşte GRIGORE 
H. GRANDEA (m. 1897), poet, 
prozator.

1844 ‑ Se naşte NICOLAE 
BELDICEANU (m. 1896), poet.

1850 ‑ Se naşte GRIGORE G. 
TOCILESCU (m. 1909), folclorist, 
arheolog, epigramist, mem‑
bru şi vicepreşedinte (1896‑
1898; 1907‑1909) al Academiei 
Române, laureat cu premii 
ale Academiei Române (1887, 
1892, 1895).

1858 ‑ Încetează din viaţă 
DIMITRIE RALET (n. 1816 cca), 
scriitor, luptător pentru Unire.

1860 ‑  Se inaugurează, 
în prezenţa lui  Al. I. Cuza, 
Universitatea din Iaşi, cu patru 
facultăţi: drept, filosofie (lite‑
re), ştiinţe şi teologie. Primul 
rector: Ion Strat, profesor de 
economie politică.

1888 ‑ Se naşte DEM. 
THEODORESCU (m. 1946), pro‑
zator.

1901 ‑ Se   naşte  
CONSTANTIN C. GIURESCU 
(m. 1977), istoric, membru al 
Academiei Române, fonda‑
tor al Institutului de Istorie 
Naţională şi al “Revistei istorice 
române”.

1902  ‑ Se naşte SILVIA 
DUMITRESCU‑TIMICĂ (m.1999), 
actriţă cu activitate la Teatrul 
Naţional şi Teatrul “Nottara”, 
din Bucureşti.

1907 ‑ Se naşte VASILE 
VASILACHE (m. 1944), compo‑
zitor, actor de revistă.

1916 ‑ Se naşte FRANCOIS 
MITTERRAND (m.1996), om po‑
litic, fondatorul noului Partid 
Socialist Francez, preşedinte 
al Republicii Franceze (1981‑
1995).

1932 ‑ Se naşte DUMITRU 
RUCĂREANU, actor cu activi‑
tate la Teatrul de Comedie; în 
film peste zece roluri. 

1937 ‑ Încetează din via‑
ţă IULIAN (IULIU) MARŢIAN 
(n. 1867), istoric, membru al 
Academiei Române.

1949 ‑ Se naşte CORINA 
CHIRIAC, cântăreaţă. 

1954 ‑ Se naşte MARIUS 
GHICA, critic literar, eseist.

1956 ‑ Se înfiinţează Agenţia 
Internaţională pentru Energia 
Atomică, organizaţie specia‑
lizată a ONU. România  este 
membră fondatoare.

1957 ‑ Încetează din viaţă 
NIKOS KAZANTZAKIS (n. 1883), 
scriitor grec, laureat cu Premiul 
Internaţional al Păcii pe anul 
1956.

1964 ‑ Se naşte ELISABETA 
LIPĂ, multiplă campioană olim‑
pică şi mondială la canotaj.

1973 ‑ Se dezveleşte, la 
Bucureşti, bustul lui Dimitrie 
Cantemir (operă a sculptorului 
Ion Irimescu), amplasat la inter‑
secţia bulevardului D. Cantemir 
cu bulevardul Mărăşeşti.

1986 ‑ Încetează din viaţă 
ZAHARIA BUZEA (n. 1941), regi‑
zor de film, scenarist, grafician, 
caricaturist, ilustrator de carte.

1991  ‑ Osemintele Eroului 
Necunoscut sunt readuse la 
Bucureşti (de la Mărăşeşti, unde 
Mormântul a fost mutat în anul 
1958), în Parcul Libertăţii, unde 
se amenajează, pe vechiul am‑
plasament. (Mormântul Eroului 
Necunoscut ‑  fusese inaugurat 
în anul 1923, de Ziua Eroilor). 

1994 ‑ Inaugurarea la 
Bucureşti a Centrului de 
Informare şi Documentare 
pentru Consiliul Europei.

]

‑ Vrei să nu te contrazică nimeni? 
‑ Da.
‑ Vorbeşte singur.

Deosebirile pe care alţii 
le fac la modul frecvent 
ajung să vă deranjeze. 
Puneţi problema ferm, 
pentru a scăpa de griji.

Sunteţi încântat/ă de 
felul în care vi se răspunde 
la solicitări şi poate chiar 
aveţi motive să vă felici‑
taţi.

Deveniţi iritabil/ă în 
momentul în care vi se 
adresează prea multe în‑
trebări personale. Nu aveţi 
chef să răspundeţi.

Cineva vă face o propu‑
nere peste care nu puteţi 
trece cu prea multă uşu‑
rinţă. Aşa că staţi şi chib‑
zuiţi profund.

Nu sunteţi uşor de în‑
tors din drum, mai ales 
că pregătirile pentru eve‑
nimentul de azi au durat 
destul de mult. 

Sunteţi sub papucul 
partenerului/ei, iar chestia 
asta începe să vă sâcâie. 
Cu atât mai mult cu cât în‑
cepeţi să fiţi luat/ă în râs.

Visaţi prea multe şi cul‑
mea este că le şi vreţi pe 
toate. Iar faptul că vă gră‑
biţi nu este deloc în avan‑
tajul dvs.

Originalitatea dvs. face 
fani şi asta nu ar trebui să 
vă surpindă. Vă ajută mult 
şi informaţia nouă pe care 
o aveţi. 

Aveţi probleme financi‑
are pe care aţi prefera să le 
păstraţi în familie, dar nu 
prea puteţi. Cereţi ajutorul 
altcuiva.

Sunteţi foarte în urmă 
cu munca şi mai mult ca 
sigur aşa ceva vă poate 
afecta şi din punct de ve‑
dere al stabilităţii emoţio‑
nale.

Vă lăsaţi impresionat/ă 
de amănunte mai mult sau 
mai puţin semnificative. Şi 
nu este cazul să aveţi im‑
presii superficiale.

Sunteţi amuzat/ă de 
lăudăroşenia unor supe‑
riori, dar aceste aspecte 
sunt secundare. Sunteţi 
relaxat/ă pe drept motiv.

Charley Pearl pleacă la Las Vegas 
pentru petrecerea burlacilor, cu 

şase zile înainte de căsătorie. Însă, 
în barul unde se opreşte cu prietenii 

săi, o vede pe Vicki Anderson (Kim 
Basinger) şi nu poate rezista tenta‑

ţiei, cu toate că ea este amanta lui 
Bugsy Siegel, un ganster periculos. 

Bugsy îi prinde pe cei doi împreună 
şi, ca pedeapsă, îi obligă să se căsă‑
torească. La prima vedere, căsnicia 

dintre un milionar şi o cântăreaţă de 
bar nu poate dura prea mult dar... 

cine ştie?!

Un bărbat foarte însurat 
(comedie, SUA, 1991) Naţional TV, ora 20,00

Cu: Kim Basinger, Alec Baldwin, Robert Loggia, Armand Assante. 
Titlu original: The Marrying Man

Ultima noapte senină 
(dramă război, SUA, 1992) ProCinema, ora 22,00

Cu: Gary Sinise, Kevin Dillon, Ethan Hawke. 
Titlu original: A Midnight Clear

În Franţa anului 1944, un 
detaşament american 
localizează un pluton 
german ce pare gata să 
se predea. Cele două 
grupuri de bărbaţi, izo‑
late,  de război, lasă deo‑
parte diferenţele politice 
şi petrec Crăciunul îm‑
preună. În cele din urmă 
planurile de predare 
nu ies deloc bine şi cele 
două părţi sunt nevoite 
să se lupte între ele.

Sechestraţi în larg 
(acţiune, SUA, 1992)

Pro TV, ora 20,15
Cu: Steven Seagal, Tommy Lee Jones, Gary Busey, Erika Eleniak. 

Titlu original: Under Siege
Casey Ryback (Steven Seagal) nu 

este un bucătar oarecare, ci un fost lup‑
tător în Marina militară, în conflictele din 

Vietnam, Orientul Mijlociu şi Panama, 
unde a câştigat numeroase decoraţii. La 

bordul vasului "Missouri" ‑ cândva cea 
mai redutabilă navă de război, aflată 

acum pe ultimul drum către un port din 
Pacific unde va fi dezafectată ‑ Ryback, 
cei câţiva membri ai echipajului şi căpi‑
tanul Adams trebuie să dejoace planul 

diabolic pus la cale de doi militari co rupţi 
şi psihopaţi. Ceea ce trebuia să fie aniver‑

sarea căpitanului, cu tort, animatoare şi 
muzică, se transformă în coşmar...

Cinema
21 ‑ 27 octombrie

Central: Dl & Dna Smith. Orele: 14,30; 17,00; 19,30.
Republica: Corul. Orele: 14,00; 16,00; 18,00; 20,00.
Ţiglina: Traducătoarea. Orele: 14,00, 16,30, 19,00.

7,00 Jurnalul TVR
7,55 Euro‑dispecer
8,00 Isabel, în căutarea iubirii 

(s)
8,55 Prieteni la masă
9,30 Teleshopping
10,00 Interes general
11,00 Cu Irina la cafea (r)
12,25 Euro‑dispecer
12,30 Travelling circular (r)
13,30 Desene animate: 
 Club Disney
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Oameni ca noi
 cu Dana Rusu
15,30 Tribuna partidelor 

parlamentare
16,00 Convieţuiri
16,55 Istoria Imperiului Britanic (I)
18,00 Puncte pe ARTA lumii
 cu Dragoş Bucurenci
19,00 Jurnalul TVR
20,15 Prim‑plan
 cu Mihai Rădulescu
21,00 Ochiul magic
22,00 CSI - Crime şi investigaţii (s)
23,00 Jurnalul TVR 
23,30 Reconstituire... la secundă
0,30 Spionii (s)
1,25 Puncte pe ARTA lumii (r)
 cu Dragoş Bucurenci
2,20 Jurnalul TVR (r)
3,30 Prieteni la masă (r)
4,00 CSI - Crime şi investigaţii 

(s/r)
4,50 Reconstituire... la secundă (r)
5,40 Euro‑dispecer 
5,50 Destine 
 secrete (s)
6,40 Teleshopping

7,00 Maria Bonita (s)
8,00 Teleshopping
8,35 CeZar şi Tipar
9,00 Coolmea distracţiei (r)
10,00 Tonomatul DP 2
11,40 Pasiuni (s)
12,40 Stargate: SG-1 (s/r)
13,30 Teleshopping
14,00 Desene animate
14,30 Încurcăturile 
 lui Zack (s) 
15,00 Împreună în Europa
16,00 Zona de conflict
16,35 Jurnalul TVR
17,00 Rebelii (s)
18,00 Jurnalul Euronews 

pentru România
18,15 Euro dicţionar
18,30 Minorităţi sub trei 

dictaturi
19,00 Moştenitoarea (s)
20,00 Trăsniţii 
 din Queens (s)
20,30 Misterele Bibliei
21,00 Omul între soft şi moft
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul 
 Euronews pentru 

România
22,15 Povestea 
 unui star: Jayne 

Mansfield
 (biografic, SUA, 1980)
0,05 American 
 Gothic (s)
1,05 Două roţi (r)
1,35 Trăsniţii 
 din Queens (s)
2,05 Joaca de-a viaţa
 (dramă, SUA, 1993)

7,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Liptak şi Mihai 

Dedu
9,10 Omul care aduce cartea
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Doctorul de suflete (s)
11,15 Walker, poliţist texan (s/r)
12,15 La Bloc (r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Zâmbete într‑o pastilă
14,00 Protectoarea
 (thriller, SUA, 1992)
 cu Farrah Fawcett, A 

Martinez
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Teo cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,15 Sechestraţi în larg
 (acţiune, SUA, 1992)
 cu Steven Seagal, Tommy 

Lee Jones
22,15 La Bloc (s)
23,00 Ştirile PRO TV
 cu Amalia Enache şi Mihai 

Codreanu
0,15 Fastlane, cursa vieţii şi a 

morţii
 cu Peter Facinelli, Bill 

Bellamy
0,50 Omul care aduce cartea (r)
1,00 Ştirile PRO TV (r)
2,00 Sechestraţi  în larg (r)
 (acţiune, SUA, 1992)
 cu Steven Seagal, Tommy 

Lee Jones
4,00 ProVest (r)
5,00 Parte de carte (r)
6,00 Teo (r)

6,30 În gura presei
 cu Mircea Badea
7,00 Observator
 cu Vlad Ionescu şi Simona 

Gherghe
8,00 Canalul de ştiri
12,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
10,30 Concurs interactiv
12,15 Dădaca (s)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Din dragoste (r)
15,30 Vivere - A trăi cu pasiune (s)
16,00 Observator
16,45 Anastasia (s)
17,45 9595 ‑ te învaţă ce să faci 
 cu dr. Cristian Andrei
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,15 Ziua judecăţii
 Divertisment
 cu Dan Negru
22,00 Secretul Mariei (s)
 cu Anemona Niculescu
23,00 Observator 
 cu Letiţia Zaharia
0,00 Alias (s) cu Jennifer Garner, 

Ron Rifkin
1,00 Spitalul  bântuit (s)
 cu Andrew McCarthy, Bruce 

Davison
2,00 Concurs interactiv
3,00 Observator (r)
4,00 Vivere - A trăi cu pasiune 

(s/r)
4,30 Anastasia (s/r)
5,30 9595 ‑ te învaţă ce să faci (r)
 cu dr. Cristian Andrei

7,00 Teleshopping
7,30 Casa noastră (r)
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Teleshopping
8,40 Călătorii în lumi paralele 

(s)
9,40 Sunset Beach (s)
 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
10,40 Oamenii vorbesc (r)
11,30 Tele RON
 cu Ana Maria Mihail şi 

Roxana Moga
12,35 Teleshopping
14,40 Garito (I)
14,10 Teleshopping
14,45 Garito (II)
16,05 Dragoste şi putere (s)
16,45 Oamenii vorbesc
 cu Mădălina
17,25 Trăsniţi în NATO (s)
18,00 Focus
19,00 Camera de râs
19,30 Da sau nu
 cu Virgil Ianţu
20,00 Cronica cârcotaşilor
 cu Şerban Huidu şi Mihai 

Găinuşă
22,00 Trăsniţi 
 în NATO (s)
22,30 Focus Plus
23,15 Da sau nu (r)
 cu Virgil Ianţu
0,00 Călătorii 
 în lumi paralele (s)
1,00 Focus (r)
 cu Magda Vasiliu şi Adrian 

Bucur
2,00 Guinness ‑ Lumea 

recordurilor

6,00 Micuţul Frijolito (s/r)
 cu Mauricio Ochmann
8,00 Trupul dorit (s/r)
 cu Mario Cimarro
9,15 De 3 X femeie (r)
 cu Mihaela Tatu
11,00 Amazoana (s)
13,15 Valentina, grăsuţa mea 

frumoasă (s)
 cu Natalia Streignard, Juan 

Pablo Raba
14,00 Legături de familie (s) 
15,30 Micuţul Frijolito (s)
 cu Mauricio Ochmann
17,20 Reţeta de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
18,25 Vremea de Acasă
18,30 Inocenţă furată (s)
 cu Camila Sodi, Lupita Ferrer
20,30 Lacrimi de iubire (s)
 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
21,30 Trupul dorit (s)
22,30 De 3 X femeie 
 cu Mihaela Tatu
0,00 Poveştiri adevărate (r)
1,00 Lacrimi de iubire (s/r)
 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
2,00 De 3 X femeie (r)
3,15 Legături de familie (s/r) cu 

Vera Fisher
4,15 Amazona (s) cu Sergio 

Goyri, Karimel Lozano
5,00 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu
6,00 Micuţul Frijolito (s/r)
 cu Mauricio Ochmann

11,00 Dosarele secrete ale 
KGB

12,05 Concert de prânz 
13,00 Născut la conac (s/r)
13,30 Curs de germană 
14,00 Decalogul 

sentimentelor (r)
14,30 O viaţă dedicată 

animalelor
15,00 Musica da capo (r)
16,00 Identităţi 
16,30 Zilele lui Picasso
17,30 Curs de germană 
18,00 Născut la conac (s)
18,30 Mesaje din sticlă 
18,50 Jurnal cultural 
19,00 Pe urmele lui Bin Laden
20,00 Grădina lui Alah
 (dragoste, SUA, 1936)
21,20 Marlene Dietrich
21,45 Jurnal cultural 
22,00 Plus/minus artă
23,00 Musica da capo 
 Balet: Spartacus
1,10 Jurnal cultural (r)

6,00 Realitatea de la 6,00
6,45 Trezirea la realitate
 cu Cătălin Măruţă
10,00 Realitatea de la 10,00
11,00 Deschide lumea!
 cu Cosmin 

Prelipceanu
11,30 Realitatea bursieră
 cu Sorin Freciu
13,15 Deschide lumea!
15,15 Realitatea medicală
17,45 Editorii Realităţii
18,45 Realitatea zilei
 cu Răzvan 

Dumitrescu
20,15 100%
 cu Robert Turcescu
21,00 Realitatea de la 21,00
22,00 Zece fix
 cu Stelian Tănase
23,00 Politica, frate!
 cu Andrei Gheorghe
23,30 Sport. Meteo
0,00 Realitatea de la 0,00
1,15 Realitatea bursieră (r)

7,30 Micul detectiv
 (comedie, Franţa, 2003)
8,55 Pe platourile de filmare
9,30 Prăbuşirea zborului 323
 (dramă, SUA, ‚04)
11,00 Vacanţă în Arizona
 (aventuri, SUA, 2003)
12,45 Nopţi albe
 (dramă, SUA, 1985)
15,00 Scooby-Doo 2: Monştrii 

dezlănţuiţi (aventuri, SUA, 
2004)

16,30 Casa întoarsă pe dos
 (comedie, SUA, 2003)
18,15 Departe de paradis
 (dramă, SUA, 2002)
20,00 Gothika (thriller, SUA, 2003)
 cu Halle Berry
21,40 Dragoste cu preaviz
 (comedie romantică, SUA, 

2002)
23,20 Cadillacul negru
 (thriller, SUA, 2003)
0,50 Confesiunile unei minţi 

periculoase
 (dramă, SUA, 2002)
2,45 Matrix reîncărcat (SF, SUA, 

2003) cu Keanu Reeves
5,00 Cinema, cinema, cinema

]
‑ Ce faci dimineaţa când te scoli?
‑ Suflu într‑o oglindă. Dacă se 

abureşte, e O.K. pentru încă o zi.

]
‑ Ce fustiţă are secretara...
‑ Da. Începe prea târziu şi se ter‑

mină prea devreme.
   

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim-plan; 9,30  Ediţie specială; 
10,00 Prima pagină; 10,10 Meci vo‑
lei; 11,00  Prim-plan; 11,05  Prima 
pagină;  11,20 Meci ‑ continua‑
re; 12,00 Gândul de seară; 13,00 
Prim-plan; 13,05 Prima pagină; 
13,20 Camera de râs; 13,50 Motor; 
14,15 Câte‑n lună şi în stele; 14,50 
Prima pagină; 15,00 Prim-plan; 
15,10 Guiness World of Records; 
16,00 Prim-plan; 16,10 Prima 
pagină; 16,20 Cartea profului de 
română; 16,30 Pledoarii turistice; 
17,00  Prim-plan; 17,10 Dosarele 
FBI; 18,00  Prim-plan; 18,05 Cu 
băţu‑n baltă; 18,30  Prim-plan; 
19,00  Oraşul meu; 19,30  Ediţie 
specială; 20,00 Brăila în direct; 
21,00  Cartea profului de română; 
21,05 Reforma continuă; 22,00  
Prim-plan; 22,30 Ediţie specială 
(r); 23,00  Ora 7 dimineaţa (r).

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aştepta‑
te la noul sediu al AJOFM Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până joi, între 
orele 7,30-14,00, intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE 
CURSURI GRATUITE PENTRU 

ŞOMERI: administrator imobile, 
agent pază şi control, acces ordine 
şi intervenţie, bucătar, confecţio‑
ner produse textile, confecţioner 
tâmplărie din aluminiu şi mase 
plastice, cosmetică, dulgher, tâm‑
plar, parchetar, fierar betonist  
montator prefabricate, instalator 
încălzire centrală,  limba engleză, 
lucrător în comerţ, lucrător social, 
măcelar, montator pereţi şi plafoa‑

ne din gips carton, morar, opera‑
tor calculatoare şi reţele, sudor, 
zidar, pietrar tencuitor, maseur în‑
treţinere şi relaxare.

Lista locurilor de muncă va-
cante – 26.10.2005: administrator 
imobile; agent pază, control acces, 
ordine şi intervenţie; agent turism 
(absolvent 2005); asistent medical 
generalist (absolvent 2005); bar‑
man; biolog; bucătar; casier încasa‑

tor; coafor; confecţioner montator 
produse din lemn; consilier expert, 
inspector, referent, economist 
în gestiune economică; dulgher 
(exclusiv restaurator); electrician 
întreţinere şi reparaţii; electrome‑
canic electroalimentare; faianţar; 
filator; fochist cazane industriale; 
frizer; inginer mecanic; instalator 
apă canal; instalator centrale ter‑
mice; instalator încălzire centrală 

şi gaze; lăcătuş construcţii me‑
talice şi navale; lăcătuş mecanic; 
maistru metalurgie; manichiurist; 
manipulant mărfuri;  maşinist la 
maşini de ambalat;  maşinist maşi‑
ni speciale fără aşchiere; montator 
pereţi plafoane gips carton; mun‑
citor necalificat pentru calificare 
la locul de muncă; operator cal‑
culator electronic şi reţele (absol‑
vent 2005); ospătar; paznic; primi‑

tor‑distribuitor materiale şi scule; 
psiholog; şef serviciu marketing; 
şofer de autoturisme şi camionete; 
şofer autocamion/maşină de mare 
tonaj; spălător vehicule; strungar 
universal; sudor autogen; sudor 
electric; sudor în mediu protector;  
tâmplar universal; tinichigiu caro‑
sier; vinificator pivnicer; vânzător; 
vopsitor industrial; zidar, roşar ten‑
cuitor; zugrav, vopsitor.

9,00 Obiectiv Express/Sport 
(r); 9,30 Audienţa Express (r); 
10,30 Terminus Express;  11,00 
Închiderea programului; 18,30 
Obiectiv Express/Sport ‑ jurnal in‑
formativ; 19,00 Cultura ‑ emisiune 
de Gabi Chifu; 19,30 Muzică; 20,00 
Veşnica... tranziţie (I) ‑ talk‑show 
de Ciprian Jaşcu;  21,30 Obiectiv 
Express/Sport; 22,00 Închiderea 
programului.
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  dispecerat  
‑ 311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul  
‑ 473151 DISTRIGAZ 
SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat  ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;   
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

www.vlg.sisnet.ro
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VIAŢA LIBERă

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine frumoasă şi caldă 
pentru această perioadă. Pe fondul 
unui cer parţial noros, vântul va 
sufla moderat, din sector vestic şi 
nord‑vestic, cu viteze de 5‑15 km/h. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă 
între 20 şi 22°C, în timp ce minima 
se va situa, în cursul nopţii, între 10 
şi 12°C (informaţii preluate din surse 
on‑line).

Mariana Iliescu
mariana@viata-libera.galati.ro

Din condei în condei

Elena Stoica
elena@viata‑libera.galati.ro
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Latino alb-negru
Seara vine şi nu poţi s‑o 

aştepţi liniştit, cum făceai 
pe vremurile bune ale unor 
seriale HBO, difuzate pe Pro 
Cinema (“Clanul Soprano”, 
“Oz, închisoarea…”). Nu, 
acum te duci acasă sau pur 
şi simplu zappezi continuu 
şi dai de ştiri care îţi ridică 
părul în cap – copii deca‑
pitaţi şi alte nenorociri, fot‑
balişti cu aptitudini de lup‑
tători de gherilă, declaraţii 
marca Bobby Robson… A, 
iar dacă e să ne amintim 
de faimoasa declaraţie a lui 
Bobby Robson, transmisă la 
întrecere de Pro Tv, Tv Sport 
şi Antena (fără comentarii, 
că ranchiuna englezului 
vorbea de la sine) cum că 
nici Steaua, nici Rapidul 
n‑ar avea loc niciodată în 
Premier League, începi să te 
întrebi în funcţie de ce vor‑
beşte celebrul om de fotbal 
– a zărit vreodată bătăile 
administrate echipelor bri‑
tanice de către cele româ‑
neşti? Microbistul din mine 
s‑a înfoiat înspăimântător 
când a mai auzit din ace‑
eaşi gură, spusă sufocat de 
aroganţă, fiţa că “…poate 
Steaua s‑ar putea salva de 
retrogadare în Premier…”, 
dar şi că “…nici una dintre 
actualele echipe nu va câş‑
tiga Cupa UEFA”. Bineeeee! 
O să mai vedem, proba‑
bil aşa gândea şi Valencia, 
când a venit anul trecut cu 
titlul UEFA la purtător, să 
se joace în Ghencea. După 
ce mi‑au trecut nervii, am 
văzut că Pro Tv‑ul trans‑
mite un serial excelent, 
“Dispăruţi fără urmă”, ceva 
poliţisto‑de‑acţiune‑şi‑cu‑
dialog‑inteligent‑pe‑dea‑
supra. Ora de difuzare este 
abisală şi doar dacă eşti 
muşcat de vârcolaci mai stai 
treaz la 12 fără un sfert să 
te delectezi cu problemele 
de conştiinţă pe care le au 
apărătorii legii americani. 
În schimb, ceva mai devre‑
me, HBO‑ul dădea “Ultimul 
act”, o comedie neagră ca 
smoala şi deşteaptă brici 
– că Peter O’Toole nu ştie să 
joace prost, norocul nostru! 
– despre lumea şi orgoliile 
din show‑biz. Şi pentru că 
butonez mai departe, văd 
şi re‑re‑văd pe MTV video‑
clipul cu care Ricki Martin 
se întoarce – cântec slăbuţ, 
dar băiatul arată artistic… 
rău de tot! Şi cred că n‑am 
fost singura care a remarcat 
snobismul alb‑negru al cli‑
pului, asortat cu pachetele 
de muşchi şi alura vag ne‑
îngrijită a primului cântăreţ 
latino care a zăpăcit piaţa 
muzicală. Ole!

Orice nouă vizită  în atelie‑
rul pictorului Ioniţă Benea mă 
face să pierd cel puţin una din 
lumile mele. Ce pun în loc? Alta, 
bineînţeles, din cele aflate sub 
protecţia acestui artist. Ce i‑a ie‑
şit din mână, în 2005, până cum, 
întreţine „focul” în care crede: 
tablourile cu rol de mesaje adre‑
sate eternităţii. Îşi permite aşa 
ceva. La dumnealui, am obser‑
vat, culorile  nu sunt tratate  ca 
sclavele, le‑a dat libertatea de a 
anticipa, de a se răzvrăti sau exila 
cu tot cu pictor, când au chef, în 
acele părţi de univers în care în‑
gerii seci nu au ce căuta. Culorile 
sale comunică selectiv, nu chiar 
cu toţi muritorii. Dacă ai neşansa 
să te respingă o dată nu mai poţi 
spera să fii interpelat de ele din 
nou.

Şase  lucrări a  căror temă uni‑
că este Delta Dunării. Dar unde‑s, 
te întrebi, apa, stufărişurile vălu‑
rite de  vânt, scorburile din trun‑

chiurile sălciilor bătrâne, cormo‑
ranii?  Delta lui Ioniţă Benea nu‑i 
subordonată solzilor de  peşte. 
Se întinde – cine vrea n‑are de‑
cât să măsoare – cât ţine supra‑
faţa unei inimi de om familiarizat 
cu ambianţa din expoziţiile de 
artă, scutită  de lentila banală a 
apelor ori de  lotcile  cu turismul 
dezlegat de  la mal. Refuzând 
pitorescul  izgonit până şi de  fo‑
tografie, şi‑a creat  Delta sa ca să 
ştie una şi bună. A demolat‑o pe 
cea primordială, refolosind din 
ea numai ce a mai  considerat  că 
„merge”, propunându‑ne o altfel 
de apă şi altfel de  plauri şi  case. 
Sălcii în pătrate verzi, pămân turi  
noi, cerul schimbat de la locul 
lui, mutat dedesubt ca şi cum 
domnul Benea şi‑ar fi propus să 
le dea şi  vietăţilor acvatice ne‑
văzute rândul la a sta deasupra. 
Instabilitate, o lume în continuă 
frământare, copaci aflaţi în cău‑
tare de sine, problematizaţi, ex‑

traşi din trăirismul lor,  oricum, 
primejdioşi pentru privitorii 
care, dezorientaţi, le caută frun‑
zişul. Lucrări a căror dominantă 
ar putea fi aceasta: în ele nu se 
doarme.

Trecând munţii, o oprire sem‑
nificativă la Braşov. Alt tablou!  
O nouă investigare în geografic, 
încheiată cu ruperea pactului cu 
cuminţenia. Lucrând cu inima şi 
abia după aceea şi cu creierul, 
artistul  se lasă căutat de lucruri. 
Cele care îl găsesc – norocul lor, 
sunt echivalate, ca în  „Stradă ve-
che din Braşov”, cu stări  privile‑
giate, evitându‑se risipa de lumi‑
nă. Mai departe: câteva grupuri 
de artişti – în aceste tablouri‑şoc  
e cel mai simplu de aflat ce e cu 
Ioniţă Benea şi de ce mi‑a de‑
clarat el fără să stea pe gânduri 
că  „Eu nu pot picta ceruri senine. 
În  tablourile mele trebuie să se în-
tâmple ceva.”

Ion Trif Pleşa

COLAC PESTE PUPăZă. Un american din statul 
Illinois a cerut unui ziar  să-i publice pe prima pagină urmă-
torul anunţ: „Terri, te implor, mărită-te cu mine! Cu dragoste, 
Bob!”.  Spre surpriza tuturor, deşi orăşelul în care locuieşte 
nu are decât 7.500 de locuitori, la redacţie au sunat nu mai 
puţin de 23 de fete numite Terri, care erau îndrăgostite de 
bărbaţi pe nume Bob şi care au întrebat dacă mesajul este 
pentru ele. Colac peste pupăză, s-a prezentat şi o candidată 
care susţinea că ea flirtează cu doi bărbaţi pe nume Bob şi nu 
ştia despre care anume e vorba!

ŞTIAŢI Că floarea cea mai mare din lume, un exemplar 
din specia „Titan arum”, este expusă la Stuttgart, în Germania? 
Înaltă de 2,91 metri, floarea poate fi admirată la Grădina zoo-
botanică Wilhelma.

PISICă STOARSă...  O casnică din Marea Britanie 
a fost condamnată la şase săptămâni de închisoare, pentru 
că şi-a ucis deliberat pisica băgând-o în maşina de spălat.   
Motivul ? A zgâriat-o!

CE SE MAI VINDE...   Poliţia din Shanghai a deschis 
o anchetă pentru a investiga ofertele de vânzare la licitaţie a 
unor copii nou-născuţi, apărute pe un site chinez. Se promi-
teau bebeluşi de până în 100 de zile, la preţul de 28.000 de 
yuani (aproximativ  3.500 de euro) şi 13.000 de yuani, pentru 
fete, informează cotidianul „China Daily”.

TRăSNAIA TRăSNăILOR. Trei studenţi germani vor 
încerca, într-o emisiune televizată, să clocească un ou mai 
rapid decât o găină.  Ei vor „cloci” oul în ture de câte opt ore, 
aproximativ trei săptămâni, concurând cu o găină care are la 
activ peste 270 de ouă clocite cu succes!

Savant de 
primă clasă
Potolit

Dezlegarea integramei ACTRIŢĂ ROMÂNCĂ apărută în ziarul de marţi.
ORIZONTAL: D; O; C; FRAGILA; AMANET; M; ZGARAIA; FANDARI; OX; SIROI; PAI; AC; OL; MASE; AMATOARE; 
PRIBEAGA; O; IREALA; IP; ECO; NARAVI; ISCU; IRIS.
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Sentinţe

Agnetha Fältskog, una dintre 
cântăreţele grupului ABBA, a 
fost din nouă hărţuită de un fan 
din Olanda. Potrivit cotidianului 
Expressen, acest admirator a 
fost văzut, weekend‑ul trecut, 
în apropierea vilei cântăreţei 
din Stockholm, unde suedeza, 
de 55 de ani, locuieşte de câţiva 

ani, departe de public şi de jur‑
nalişti. Gert van der Graaf, de 39 
de ani, o urmăreşte pe Agnetha 
Fältskog încă din anii `90 şi chiar 
a beneficiat, pentru o bucată 
de vreme, de simpatia cântăre‑
ţei. În urmă cu doi ani, bărbatul 
a fost reţinut pentru tentati‑
vă de jaf în locuinţa Agnethei 

Fältskog, după ce aceasta a pus 
capăt relaţiei lor ce a durat doi 
ani. Van der Graaf a fost atunci 
expulzat din Suedia şi i s‑a inter‑
zis să se apropie de casa artistei. 
El a fost autorizat să se întoarcă 
pe teritoriul suedez abia în luna 
iulie.

Fiul lui Britney, ilegal pe internet
Britney Spears ameninţă să dea în judecată site‑ul internet TangibleBrit.

com, care ar fi publicat, fără autorizarea ei, fotografii cu fiul său, făcute în 
cadrul unei şedinţe foto. Aceste fotografii o arată pe Spears îmbrăţişân‑
du‑l pe Sean Preston, bebeluşul său. Într‑un comunicat oficial, purtăto‑
rul de cuvânt al casei sale de discuri spune că fotografiile personale ale 
starului ar fi fost furate şi publicate fără acordul cântăreţei.

Clik News

Una dintre solistele 
grupului ABBA, 
din nou hărţuită 

Coincidenţe amoroase
Ioniţă Benea:

„Eu nu pot picta ceruri senine”

Centrul 
lentilei
A face boţ

Drumuri de 
fier
Romanul 
clasic

Cutie din 
plastic

Oameni de 
la munte
Se zice că...

Abătut
Care se 
învârt

Extrase din 
cărţi
Cutii 
muzicale

Se 
deschdie la 
intrare

Unu!
Armă de foc

Luat prin 
surprindere
Dă fără 
pretenţii

Prinde 
miros
Dietă

Cap de 
păpuşă!
Loc de 
naştere

Un om 
sucit!
A prinde în 
cursă

Greaca 
veche
Ţară 
asiatică

Nereuşită

Exclamaţie 
de uimire
Luate în 
balon!

Singure!
Centrul 
colacului!

Aflată la 
distanţă
Dovezi din 
trecut

Plin de fire
Arici de 
mare!

Ridică 
tonul 

Apă de 
ploaieAr
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Nightwish, fără solistă 

Cei patru membri ai formaţiei metal Nightwish au întors spatele solis‑
tei Tarja Turunen, după o colaborare de nouă ani. Grupul a afirmat că do‑
reşte să continue fără aceasta şi i‑au semnat concedierea după ultimul 
spectacol al turneului “Once”, vinerea trecută, la Helsinki, capitala ţării 
lor natale. Membrii trupei au afirmat că atitudinea şi comportamentul 
Tarjei Turunen nu mai corespund spiritului grupului. Aceştia intenţio‑
nează să găsească o nouă cântăreaţă care să o înlocuiască pe Tarja. 

Click News

Vizită în spaţiu amânată
Lansarea celor doi sateliţi pentru studiul atmosferei, Calipso 

şi CloudSat, prevăzută pentru astăzi, de la baza Vandenberg din 
California, a fost amânată. „Lansarea ar putea avea loc luna viitoare, 
dar nu ştim încă cu certitudine la ce dată”, a declarat purtătorul de 
cuvânt al bazei militare. Misiunea sateliţilor va fi aceea de a permite 
specialiştilor în climatologie, prin furnizarea unor imagini speciale, 
să pătrundă secretele norilor şi ale particulelor fine în suspensie din 
atmosferă, un lucru vital pentru previziunile meteo.

Mediafax

Celebrul supermodel brita‑
nic, Kate Moss, şi‑a concentrat 
atenţia asupra vocaţiei sale poe‑
tice, în încercarea de a învinge 
problemele cu drogurile. Moss, 
care se află într‑o clinică de dez‑
intoxicare din Statele Unite, a 

început să scrie poezii, pe care i 
le recită la telefon logodnicului 
său, Pete Doherty. Un prieten al 
divei britanice a declarat pentru 
Daily Mirror: “O calmează foarte 
mult să îşi aştearnă gândurile 
pe hârtie, în formă de versuri. 

Prietenii şi familia ei sunt foarte 
încântaţi că a găsit ceva pe care 
să se concentreze în timpul tra‑
tamentului”.

Click News

Săptămâna 24 ‑ 30 oct.
Nr. 43

Kate Moss 
‑ vindecare 
pe versuri

Prin ordin de la minister, în Galaţi a început recensământul pă‑
sărilor şi‑al porcilor. Da’ la urma urmei ce porci mai au româ‑
nii? N‑au porci, nene, că ţin prin coteţe câte‑o poză de senator, 

rămasă din campania de anul trecut. Iar găinile... nu mai are lumea 
găini tot din campania electorală, când au trecut prin sat candidaţii 
cu maşinile şi le‑au călcat pe drum. E drept că nu pe toate, da’ pe 
câte‑au mai rămas le‑au dat de pomană pe la morţi, că a murit anul 
ăsta cam multă lume. Da’ nu i‑a scos nimeni de pe listele electorale.

Sinistru ca la noi mai rar. Poate doar prin America unde, din cau‑
za uraganului Wilma, s‑au amânat premiile MTV. Mare scofală, uite, 
la noi, din cauza unor inundaţii cu atât de puţină apă încât au rămas 
nebotezate s‑au amânat frumuseţe de alegeri anticipate şi n‑a mai 
plâns nimeni. Ăla show! Nu o tranca tranca pe scenă, cu femei latino 
dezbrăcate de‑acasă, ci campanie electorală, nene, cu politicieni cu 
hainele sfâşiate de grupuri masive de fani!

Asta dacă fanii mai au vreo putere să stea în capul oaselor. Că ro‑
mânii au o mare problemă cu puterile, pentru că nu mănâncă. Şi când 
nu au de mâncare, fură. De la începutul anului încoace, poliţiştii su‑
ceveni au prins 250 de oameni care au furat mâncare din magazine. 
Hoţii de mâncare sunt mult mai uşor de prins decât hoţii de băutură, 
care dispar pe 7 cărări şi e tare greu să le iei urma.

Şi‑n cazul ăsta chiar nu pricep de ce medicii sunt disperaţi – în 
caz de cutremur baban nu există nicio rezervă de sânge pentru ră‑
niţi. Nu e grav, hai să fim serioşi, pentru mulţi dintre cei care sprijină 
zidurile şi când nu e cutremur nici nu trebuie sânge, că transfuzia 
trebuie făcută cu vodcă. Auzi, transfuzie cu sânge... da’ unde ne 
credem, în miezul Europei? Se pare totuşi că da, pentru că a fost pu‑
blicat un sondaj – 83 la sută dintre români se declară mândri că sunt 
europeni. Mândria de a fi european e un sentiment foarte practic ‑ e 
mai bine să fii mândru că eşti european decât să‑ţi fie ruşine că eşti 
român. Poate de aia suedezii ne‑au comunicat că nu îl extrădează 
pe Gregorian Bivolaru. Treaba e că la anunţarea deciziei, de emoţie, 
Guru a făcut pe el de fericire. Clar – Guru, om dibaci, mare pişicher, 
i‑a prostata pe suedezi. Dar şi pe românii care‑l voiau într‑o închi‑
soare băştinaşă. Măi, Suedia e foarte aproape de Polul Nord. E mai 
la răcoare decât ar fi aici.

Guru la răcoare
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Începând cu data de 1 noiembrie 2005 
biletele de călătorie nu se vor mai vinde în 
mijloacele de transport în comun, ci vor putea 
fi procurate de la chioşcurile S.C.TRANSURB 
S.A., de la chioşcurile „Viaţa liberă” şi de la 
agenţii economici care comercializează şi bilete 
de călătorie S.C. TRANSURB S.A. amplasate în 
staţiile de aşteptare a mijloacelor de transport 
în comun ale S.C. TRANSURB S.A. 

Scutul oricărei naţiuni este 
Armata, iar istoria României este 
mărturie că fără sângele vărsat 
pe câmpurile de luptă de înain-
taşii noştri nu am fi avut astăzi 
un viitor. De Ziua Armatei, şi la 
Galaţi, ca în întreaga ţară, ofi-
cialităţi, veterani de război, elevi 
au adus un omagiu şi au depus  
coroane de flori în amintirea ce-
lor căzuţi la datorie, ceremoniile 
desfăşurându-se la Monumentul 
Eroilor din Cimitirul Eternitatea. 

Ziua Armatei a fost şi un prilej 
de recunoaştere a meritelor pe 
care militarii gălăţeni din cadrul 
Batalionului 300 Infanterie „Sf.
Andrei” le-au avut în îndeplinirea 
misiunilor din Afganistan. Prin 
decret prezidenţial, Drapelul de 
Luptă al unităţii a fost decorat 
cu Ordinul “Virtutea Militară” 
în grad de Cavaler, cu însemne 
de război. Secretarul de stat în 
MApN, Ioan Ion, cel care a înmâ-
nat distincţia militarilor gălăţeni, 

a arătat că decoraţia este “o do-
vadă că  Batalionul 300 Infanterie 
este unul deosebit, pregătit să-şi 
îndeplinească cu seriozitate, pro-
fesionalism şi chiar cu sacrificii 
misiunile primite”, precizându-se 
faptul că unitatea a primit felici-
tări şi din partea partenerilor de 
pe teatrele de operaţiuni.  Tot ca 
o apreciere a militarilor gălă ţeni, 
PS Casian Crăciun, episcopul 
Dunării de Jos, a ţinut să acorde 
atât unităţii, cât şi comandantu-
lui acesteia, lt.col.Adrian Soci, 
medalia “Vrednicia Andreeană”. 

“Aceste distincţii reprezintă 
pentru noi şi un angajament, 
ne obligă la a continua tradiţiile 
de luptă ale predecesorilor”, a 
declarat lt.col.Adrian Soci.  Nu 
în ultimul rând, comandantul 
unităţii a ţinut să aducă un oma-
giu sublocotenentului (p.m.) 
Narcis Şonei, căzut la datorie în 
timpul îndeplinirii misiunilor din 
Afganistan.  

Sala de clasă cu numărul 208 
a Grupului Şcolar Metalurgic a 
fost ieri scena unui incident cu 
urmări dramatice.  

Potrivit directorului şcolii, 
prof. Traian Drăgănescu, cu câ-
teva minute înaintea  începerii 
cursu rilor, în tura de după-amia-
ză, în jurul orei 13.50, elevii cla-
sei a X-a D  din cadrul Şcolii de 
Arte şi Me serii au intrat pe rând 
în clasă     şi   şi-au  ocupat   lo-
curile      în     bă n     ci.  În acel mo-
ment, Alexandru Şerban, în vâr-
stă de 15 ani, şi colegul său, Radu 
Victor, de 16 ani, au început să 
se certe pentru ocuparea unui 
scaun. În ajutorul lui Şerban a 
sărit fratele său (coleg de clasă) 
şi cum nici Victor nu s-a lăsat, 
cerând “întăriri”, conflictul s-a în-
teţit. Furios, Alexandru a scos un 
cuţit cu buton (briceag) pe care îl 
avea asupra sa şi l-a înfipt în bur-
ta lui Victor.

A fost solicitată ambulanţa 
care a sosit în 4-5 minute (Serviciul 

Judeţean de Ambulanţă se află 
în apropierea Grupului Şcolar). 
În echipajul Unităţii Mobile de 
Reanimare s-au aflat doi me dici, 
dr. Domnica Ursu şi dr. Marin 
Crăciun, care au reuşit să-l men-
ţină în viaţă pe adolescentul ră-
nit până la Unitatea de Primiri 
Urgenţe.

 “În momentul preluării, răni-
tul era conştient însă pe drum 
starea lui s-a înrăutăţit. Din cau-
za leziunilor interne, i s-a declan-
şat reflexul de vomă, iar efortul 
din timpul spasmelor a provocat 
eventraţia (ieşirea intestinelor 
prin plaga tăiată n.n.). Am reuşit 
să evităm intrarea lui şoc şi să 
ajungem cu bine la spital.”

Între timp, dr. Ştefan Chicoş, 
medicul şef al secţiei Chirurgie I 
de la Spitalul Clinic de Urgenţă, 
care era de gardă, a fost anunţat 
şi s-a pregătit din timp să intervi-
nă pentru salvarea vieţii adoles-
centului. De la UPU, Victor a fost 
dus direct în sala de operaţii.

La ieşirea din sală, după mai 
bine  de  două ore,  dr.  Chicoş 
ne-a declarat că starea elevului 
înjunghiat este critică în conti-
nuare: ”Lama cuţitului i-a stră-
puns stomacul dintr-o parte în 
alta, i-a secţionat aorta şi prima 
parte a intestinului subţire. Cu 
hematom retroperitoneal, şoc 
hemoragic... La exterior plaga 
avea 4-5 centimetri. Pacientul 
se află la Reanimare. Pronosticul 
este rezervat, şansele sale de su-
pravieţuire fiind discutabile. ”

Atât directorul şcolii, cât şi 
diriginta clasei au declarat că 
elevul agresor şi fratele său se 
transferaseră recent de la Liceul 
de Marină, dar nu au creat pro-
bleme deosebite chiar dacă nu 
aveau o situaţie şcolară străluci-
tă. În schimb, Victor, copil de la 
ţară care făcea zilnic naveta de la 
Piscu, era un elev destul de bun 
şi cuminte. Ceea ce i-a frapat pe 
martorii întâlnirii dintre mama 
lui Alexandru (chemată tele-
fonic la şcoală după comiterea 
agresiunii) şi fiul său a fost faptul 
că acesta nu-şi regreta fapta, ba 
chiar şi-a admonestat părintele 
deoarece i-o reproşase.

Potrivit purtătorului de cu-
vânt al Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean, inspector principal 
Cristina Stoian, cazul este anche-
tat de poliţiştii Secţiei 4. În func-
ţie de numărul de zile de îngrijiri 
medicale necesare victimei sale, 
Alexandru Şerban urmează să 
fie cercetat penal (având peste 
14 ani) şi va fi acuzat inclusiv de 
port ilegal de armă albă.

Domnul Traian Drăgănescu 
era literalmente răvăşit şi des-
cumpănit:”Avem gardian de la 
o firmă de pază şi protecţie, am 
făcut şedinţe cu elevii şi părinţii 
cărora le-am prezentat noul re-
gulament şcolar şi totuşi iată ce 
se poate întâmpla în şcoală. Este 
îngrozitor!”

Într-adevăr...
M.M.   

Popularii cer
Demisia 
prefectului!

Popularii gălăţeni 
cer demisia conducerii 
Prefecturii în cazul în 
care acţiunea în conten-
cios îndreptată împo-
triva alegerii lui Eugen 
Chebac în funcţia de 
vicepreşedinte al CJ va 
fi respinsă. „Prefectura 
Galaţi şi-a asumat un 
risc major. Conducerea 
Prefecturii e de fapt con-
ducerea Alianţei, nu a ju-
deţului, aşa cum Băsescu 
pare preşedintele PD, nu 
al ţării”, a declarat lide-
rul PPCD Galaţi, Adrian 
Smărăndoiu. În aceeaşi 
notă, popularii cer de-
misia specialiştilor din 
Prefectură care au făcut 
a doua evaluare a caselor 
afectate de inundaţii din 
Cosmeşti. Foştilor ţără-
nişti li se pare incorectă 
schimbarea gradului de 
afectare a unor imobile 
din 100 la sută în 50 la 
sută, şi faptul că unele 
case unde parterul este 
afectat sută la sută, eta-
jul I a scăpat neatins (?!). 
La fel de nedreaptă li se 
pare acordarea de des-
păgubiri unei societăţi 
comerciale care este pro-
prietarul unor clădiri din 
sat şi nu chiriaşilor care 
locuiesc acolo. Din câte 
ştim noi, însă, despăgu-
birile se acordă proprie-
tarului care e obligat să 
asigure condiţii de locui-
re chiriaşului...

Anca Melinte

Hram la Biserica Sfântul Mare Mucenic 
Dimitrie (Micro 39 B)

Astăzi este hramul frumoasei Biserici „Sfântul Mare Mucenic 
Dimitrie” din Galaţi, situată în cartierul Micro 39 B. Preotul paroh 
Meluţă Lupu, consilier în cadrul Centrului Episcopal al Dunării de Jos, 
şi părintele coslujitor Gh. Buruiană vă aşteaptă.  Cu dragoste creşti-
nească, cu nădejde şi credinţă în Hristos, veniţi la închinare să primiţi 
Mirul credinţei străbune! 

M. Stanciu 

Ciupitu Marghioliţa a fost eliberată
Ciupitu Marghioliţa, gălăţeanca acuzată de trafic de influenţă, a fost eli-

berată în urma apelului făcut la Curtea de Apel Galaţi. Ciupitu Marghioliţa 
a fost arestată în luna martie, iar în urma procesului a fost condamnată la 
patru ani de închisoare. Ea urmează a-şi ispăşi pedeapsa cu suspendare, sub 
supraveghere. În acelaşi dosar a mai fost acuzată şi condamnată tot la patru 
ani de detenţie şi Iordache Didina. Aceasta a făcut, la rândul ei, apel la Curte, 
dar încă nu a fost luată o decizie în această privinţă.  

Teodora Miron

La Universitatea „Dunărea de 
Jos” s-a desfăşurat săptămâna 
trecută concursul de admitere 
la doctorat. Aceasta este cea mai 
înaltă formă de pregătire pe care 
o poate asigura o instituţie de în-
văţământ superior.

În cadrul instituţiei gălăţene 
există 60 de profesori care au 

dreptul să îndrume teze de doc-
torat, în domeniile ştiinţelor in-
ginereşti, ale ştiinţelor umaniste, 
economice, medicale etc. Fiecare 
dintre aceştia poate scoate la 
concurs câte zece locuri pentru 
doctoranzi. Concursul s-a înche-
iat, vom reveni cu rezultatele.

N.C.

Universitatea 
„Dunărea de Jos”
Trei posturi 
vacante pentru 
cercetători

Alături de posturile didac-
tice pe care le scoate anual 
la concurs, Universitatea 
„Dunărea de Jos” are anul 
acesta şi trei posturi pentru 
cercetători ştiinţifici. Acestea 
sunt cu durată limitată, iar 
proiectul pentru care se an-
gajează acest tip de personal 
este „Tehnici bazate pe tehno-
logia informaţiei şi comunică-
rii pentru controlul dimensio-
nal adaptiv/inteligent al unei 
noi generaţii de sisteme de 
manufacturare reconfigurabi-
le”, coordonat de prof.univ.dr. 
Alexandru Epureanu. Condiţia 
principală pe care trebuie să 
o îndeplinească doritorii este 
aceea de a fi doctori în ştiinţe 
inginereşti, mecanică, mate-
matică etc.

N.C.

Pe 26 octombrie, an de an, 
îl prăznuim pe Marele Mucenic 
Dimitrie. Acest „vas” al lui 
Dumnezeu a trăit pe vremea 
împăraţilor Diocleţian (284-305) 
şi Maximian Galeriu (284-311). 
S-a născut în Solun (Tesalonic 
- Macedonia) într-o familie creş-
tină. „Fiul vrednic de fericire – 
Dimitrie” a venit pe lume cu mul-
tă rugăciune şi toată cetatea s-a  
bucurat. Tatăl lui Dimitrie a lucrat 
în slujba împăratului, fiind  voie-
vodul Cetăţii. Pentru că era mare 
prigoană împotriva creştinilor, se 
ruga în taină, acasă.  În mare taină 
a şi fost botezat  Dimitrie. După 
ce părinţii săi au plecat la cele 
veşnice, el a fost chemat la îm-
părat. I-a fost încredinţată func-
ţia de voievod al Cetăţii, în locul 
părintelui său. I s-a recomandat 
tânărului voievod „să apere ţara 
de creştini, pe care poruncesc să-
i dai morţii”. Numai că Dimitrie nu 
şi-a lepădat credinţa. 

Auzind Diocleţian că Dimitrie 
crede în Hristos a organizat o 
mare petrecere în cinstea zei-
lor. Se întâmpla aceasta, după 
ce  i-a învins în război pe sciţi. 
Neîndeplinind dorinţa împăra-
tului, tânărul voievod Dimitrie 
a fost  chemat  la împărat, unde  
şi-a mărturisit răspicat credinţa în 
Hristos. Fiind înfruntat, împăratul 
a ordonat ca voievodul Dimitrie 
să fie închis. Mare minuni a fă-
cut el (Dimitrie) în închisoare. 
„Împăratul se bucura când îl ve-
dea pe Lie – un luptător (vandal)  
înfricoşător”, întrecându-se în 

lupte, spun „Proloagele”. Nestor 
mergând la Sfânt să-l îmbărbăte-
ze, acesta l-a însemnat pe frunte 
cu semnul crucii şi  i-a spus: „Du-
te şi pe Lie vei birui şi pe Hristos 
vei mărturisi!”  „Dumnezeul lui 
Dimitrie, ajută-mi!”, s-a rugat, în 
luptă,  Nestor.  Şi îndată l-a biruit 
pe Lie. 

Victoria lui Nestor l-a supărat 
pe împărat, de aceea a ordonat 
ca Sfântul Dimitrie să fie străpuns 
cu suliţa. În iconografia creştină, 
Marele Mucenic Dimitrie  este 
reprezentat purtând suliţa. A 
fost îngropat în Solun. Era în anul 
Domnului  303.

Cultul  Sfântului  Dimitrie           
s-a dezvoltat după ce un anume 
Leontie a dorit să înalţe -  pe lo-
cul unde a fost înmormântat - o 
biserică. Dărâmând-o pe prima, 
din trupul Mucenicului Dimitrie a 
izvorât mir. Toată cetatea s-a um-
plut de mireasmă.

De şaptesprezece veacuri, la 
Tesalonic, această zi este una 
aparte. Fiind protectorul vechii 
cetăţi greceşti, Racla cu Sfintele 
Moaşte ale Sfântului Dimitrie adu-
nă la închinare creştinii. Nu de ieri 
de azi, ci de 1700 de ani. Nu nu-
mai în Grecia,  ci în întreaga lume 
creştină, Sfântul Dimitrie este 
cinstit astăzi, atât de Biserica din 
Răsărit, cât şi de cea din Apus. 

***
Tuturor celor care îl au pro-

tector pe Sfântul Dimitrie le spu-
nem  sănătate şi La mulţi ani!

Maria Stanciu  

De Ziua Europeană
Uşi deschise 
la Justiţie

Ieri, la Palatul de Justiţie a 
fost sărbătorită, pentru prima 
oară la Galaţi, „Ziua Europeană 
a Justiţiei Civile”. Cu acest pri-
lej, între orele 9,00 şi 12,00, a 
funcţionat un birou de infor-
maţii „ad-hoc”, unde cei inte-
resaţi au primit pliante cu dife-
rite informaţii de interes gene-
ral şi un ghid de orientare ju-
ridică. La arhivele Tribunalului 
şi Curţii de Apel, judecătorii 
desemnaţi judecători de servi-
ciu i-au primit pe cetăţenii care 
au avut... probleme cu justiţia. 
„Toţi cei prezenţi astăzi au ve-
nit cu chestiuni personale; do-
reau informaţii pe care le pot 
obţine în zilele de audienţe 
etc. O singură persoană a venit 
ca să mulţumească  judecăto-
rilor care lucrează în această 
instituţie”, ne-a declarat într-o 
conferinţă de presă doamna 
judecător Carmen Sandu, pur-
tător de cuvânt la Tribunalul 
Galaţi.

 La fel a fost şi la Curtea de 
Apel Galaţi. „Oamenii au ve-
nit cu probleme personale, 
legate de procesele aflate pe 
rol la una dintre instanţe. Am 
avut o singură persoană care 
a atacat fumatul în locurile pu-
blice”, ne-a mărturisit domnul 
judecător Vasile Susanu de la 
Curtea de Apel. 

Din cele spuse de domnul 
judecător Ioan Apostu, aceas-
tă zi se vrea a fi „una în care 
cetăţenii au dreptul de a intra 
în intimitatea justiţiei”. 

La  acest eveniment au fost 
invitaţi elevi şi studenţi, alătu-
ri de profesorii lor. Au răspuns 
invitaţiei elevii de la Grupul 
Şcolar „Sf. Maria”, Colegiul 
Naţional „Mihail Kogălniceanu” 
şi Liceul Pedagogic. Acestora 
le-a fost prezentat Palatul de 
Justiţie, au avut voie în sălile 
de judecată şi au primit, la rân-
dul lor, pliante şi certificate de 
participare. 

Primul an, primul eveni-
ment de acest gen. O zi în care 
s-a lucrat intens cu publicul. 
Ziua „Uşi deschise la Justiţie” 
a fost un eveniment încununat 
de succes. Chiar dacă cetăţenii 
pot apela la justiţie în fiecare 
zi, pentru a se informa, se pare 
că „Ziua Europeană a Justiţiei 
Civile” a fost un bun motiv 
pentru unii gălăţeni să se pre-
zinte la Palatul de Justiţie.

Teodora Miron

După cum v-am informat 
în paginile ziarului nostru, 
Batalionul 300 Infanterie “Sf.
Andrei” a fost prezent, în perioa-
da ianuarie – iunie a.c., pe teatrul 
de operaţiuni din Afganistan 

în cadrul misiunii “Enduring 
Freedom VI”. În prezent, unitatea 
poate fi folosită pe orice teatru 
de operaţiuni din lume, sub co-
mandă naţională, multinaţională 
sau NATO. Ca unitate dislocabilă 

poate îndeplini la această oră 
misiuni de menţinere a păcii, mi-
siuni de salvare-evacuare,     mi  -
siu ni de combatere a terorismu-
lui. 

Ovidiu Amălinei

De Ziua Armatei

Decoraţi cu „Virtutea Militară”
] Batalionul 300 Infanterie “Sf.Andrei” a primit înalta distincţie ca recunoaştere 

a meritelor în îndeplinirea misiunilor din Afganistan 

Foto: 
Sorin 
Pană

Violenţă fără limite

Înjunghiat în şcoală
] Conflictul între cei doi elevi a pornit de la un scaun ] Starea 

victimei, aflată la Reanimare, este deosebit de critică 

Foto: 
Viorel 
Dudău

26 octombrie

Sfântul Mare 
Mucenic Dimitrie 

Examene de doctorat
] Şaizeci de conducători la Galaţi

Suntem 
„Viaţa liberă”

Vorbiţi cu noi!

Redactorii ziarului  
nostru se întâlnesc zil-
nic, o oră, în câte un mini-
magazin “Viaţa liberă”, 
cu cititorii ziarului. Dorim 
să vă cunoaştem, dorim 
să ne cunoaşteţi. Vrem să 
ştim ce vă place şi ce nu 
vă place la ziarul nostru. 
Vrem să primim suges-
tii sau, dacă este cazul, 
reclamaţii direct de la cei 
care ne citesc.

Joi, în  tre 
orele 8,30 

şi 9,30  
dimineaţa vă  pu teţi în-
tâlni  cu Alina Comşa  

la minima ga zinul V.L. 
situat pe str. Brăilei colţ cu 

str. Bălcescu, lângă Loto. Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro
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Poetul şi-a luat zilele şi nopţile următoare. Într-un sac universal 
şi le-a luat pe toate. Nu avea nici un vecin. Nu avea nici clavecin. 
Avea doar o pasăre strigătoare, tooocmai la Nichita Stănescu 
strigătoare, tooocmai la cerul proaspăt vopsit de ochii lui Mihai Ursachi, 
de ochii lui Ioanid Romanescu, de ochii mamelor voastre, 
de ochii iubitelor curate şi necurate, mereu proaspăt vopsit şi sfinţit 
de ochii dumneavoastră, cititorilor în cărţi şi în stele, 
cititorilor în iubire, şi în limba română, şi în viaţă, şi în moarte!
Poetul a lăsat multe zile şi nopţi pe pământ. Zile şi nopţi pe care 
şi le-a mâncat printre arbori, printre păsări de cântec şi de pradă, 
printre focuri înalte, printre lacrimi de câmp şi greieri de casă, 
printre prieteni de pace şi de război, printre biblioteci şi butoaie...
Ehehei, şi-a mâncat zilele şi nopţile, dar nu şi le-a mâncat goale... 
le-a mâncat pline cu tine şi cu mine, pline cu crizantemirese şi crizantemiri, 
cu Poezia care purifică infernal, aici, pe pământ...!
Cică avea goale camerele inimii. Şi cică şi le-a umplut cu tăişul unui cuţit. 
Şi cică era singur. Şi cică tare departe îi plecaseră cei de aproape. 
Şi cică umbla printre coperte de carte cu Luna în spinare, 
ca o grenadă antitanc. Şi cică s-a dus să ajute la naşterea altui bigbang...
Nu s-a sinucis. Nu a fost ucis. Într-un sac universal şi-a luat zilele şi nopţile urmă-
toare şi a mers tooocmai acolo, unde nenea Hades cultivă bune intenţii, 
iar tanti Persefona şade la intrare şi împarte speranţe la scriitori. 

Tooocmai acolo!
(întru memoria poetului Ion Stratan)

După treizeci de ani
Profesori de fizică 
şi chimie 
din toată ţara

Sâmbătă în aula D02 a 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
s-a desfăşurat un alt fel de curs: 
un curs la care au participat ab-
solvenţii secţiilor pedagogice 
de fizică şi, respectiv, chimie 
ale instituţiei. Nu oricare ab-
solvenţi, ci cei care au cântat 
Gaudeamus-ul acum 30 de 
ani. Membrii promoţiei 1975 
a universităţii şi-au amintit de 
orele lor de studenţie, de profe-
sorii lor, unii dintre ei trecuţi în 
eternitate, motiv pentru care 
s-a şi ţinut un moment de re-
culegere. Cei mai mulţi dintre 
ei profesori de gimnaziu, ab-
solvenţii din 1975 s-au mândrit 
cu realizările, şi-au mărturisit 
neîmplinirile. O promoţie care, 
în majoritate, a ajuns în şcolile 
rurale, de unde prea puţini au 
mai plecat. Oameni care, acolo 
unde au ajuns prin repartiţie, 
cum se făcea pe vremea aceea, 
acolo au hotărât să sfinţească 
locul. De aceea, nu întâmplă-
tor, cei mai mulţi dintre ei erau 
directori, oameni cu funcţii de 
răspundere. 

Au venit din toată ţara, 
de la Dorohoi, Vaslui, Tulcea, 
Teleorman etc.

Profesorul Cosma Tudose 
a citit lista profesorilor din fa-
cultate, la fiecare nume, asis-
tenţa răspundea, indicând 
disciplina pe care o preda res-
pectivul. Ulterior, prof. Aurora 
Hârtopeanu a strigat catalogul 
celor două grupe care împli-
neau 30 de ani de la termina-
rea facultăţii. Fiecare dintre cei 
care îşi auzea numele se ridica, 
spunea câte ceva despre sine, 
în perioada care s-a scurs de la 
terminarea facultăţii. 

În sala D02 a fost prezent şi 
Gaudeamus-ul (cântat de către 
profesori, cu toate conotaţiile 
sale de bucurie pe care le im-
plică), dar s-au lăsat întrevăzute 
şi mici drame, repede înăbuşite 
de nostalgia generală.

În final, absolvenţii din 1975 
şi-au propus să se întâlnească 
anual sau măcar o dată la cinci 
ani, ca să nu-şi uite nici anii de 
tinereţe, nici studenţia, nici pro-
fesorii.

Nicoleta Crânganu

Profesorilor le-a ajuns cuţi-
tul la os. S-au săturat de 15 ani 
să aştepte ca guvernanţii să le 
mărească salariile şi să acor-
de învăţământului o finanţare 
corespunzătoare. Ieri, o parte 
dintre ei, cei afiliaţi la Federaţia 
Educaţiei Naţionale (FEN) au in-
trat în grevă de avertisment timp 
de două ore. Astăzi, vor face 
acelaşi lucru membrii celorlalte 
două federaţii din preuniversitar. 
În cancelarii pluteşte dezamăgi-
rea. De atâtea ori au făcut grevă 
în toţi aceşti ani, iar guvernanţii, 
indiferent  de culoarea politică, 
parcă ar trăi în realităţi paralele. 
Nu pricep nici atâta lucru: fără o 
educaţie corespunzătoare, orice 
ţară e sortită eşecului. Stau de 
vorbă cu ei. Îşi varsă oful, dar nu 
sunt siguri că-i mai ascultă şi-i 
mai înţelege cineva.

Mariana Apostu (profesoa-
ră de istorie): „Am salariu de 5,4 
milioane pe hârtie, după patru 
ani de învăţământ. Cel mai mult 
mă doare că nu pot să-mi cum-
păr ce-mi trebuie pentru a pre-
da lecţiile cum vreau eu. Orice 
profesor trebuie să investească 
în cărţi, atlase şi alte materiale 
didactice. La salariile noastre, de 
unde?”

M. T. (profesor de ştiinţe so-
cio-umane): „În sistemul de în-
văţământ lipsesc criteriile de 
selecţie. Şi mă refer aici la cei 
care ajută să ajungă pe posturi 
oameni fără valoare şi fără  com-
petenţele profesionale necesare. 
În plus, salariile mici nu mai atrag 
tineri de soi spre cariera didacti-

că. Profesorul se află printre ulti-
mele meserii la care mai visează 
copiii noştri. Şi e foarte trist. Dacă 
ar fi salarii mari, ar fi într-adevăr 
concurenţă pentru posturile din 
învăţământ.”

Victoria Palade (profesoară 
de ed. fizică): „Bugetul   pe  care 
l-au acordat nu acoperă nici 
măcar salariile până la sfârşitul 
anului. Întotdeauna rămânem 
flămânzi în perioada verii. Când 
primim banii de concediu ne 
achităm şi noi datoriile către stat, 
în timpul anului nu se poate. Iar 
până la primul salariu în toamnă 
nici n-avem ce mânca.”

Marilena Toderică (profe-
soară de franceză): „M-am chinu-
it doi ani să-mi cumpăr unitatea 
de la calculator, în condiţiile în 
care stau cu părinţii. Anul acesta 
strâng bani pentru monitor. Cum 
să facă profesorii ore informa-
tizate, dacă ei nu-şi permit să-şi 
cumpere propriul lor computer.”

Damian Moraru (profesor 
de geografie): „Trebuia să facem 
grevă mai demult şi de mai mul-
te ori, poate nu se ajungea aici. 
Ar trebui să fim mai bătăioşi, să 
facem grevă toţi odată, nu pe 
rând. Dacă nu suntem uniţi, nu 
vom obţine niciodată ceea ce ne 
trebuie. E mai mare ruşinea că în 
colective aşa de mici, sunt câte 
două-trei sindicate.”

Liliana Hulubea (învăţătoa-
re): „Am ajuns la stadiul în care 
nu-mi mai fac niciun plan de vii-
tor. Şi asta este  foarte grav. Nu 
ştii ce-ţi aduce ziua de măine. De 
aceea ne-am pierdut şi prestan-

ţa în faţa elevilor. Iar ei simt asta. 
Odată cu lipsa de respect faţă de 
omul de la catedră, apare lipsa 
de respect faţă de învăţătură.”

Rodica Matei (profesoară 
de matematică): „Dotarea şi fi-
nanţarea şcolilor e la pământ. 
Rămânem cu geamurile în mână, 
pentru că cercevelele nu s-au mai 
schimbat de la construirea şcolii, 
din 1970. E în permanenţă curent 
în clase, pentru că ferestrele nu 
se închid. Răcim pe capete, elevi 
şi profesori. Iar acesta e doar un 
aspect.”

Maria Costescu: „Să ne dea 
tichete de masă. S-au dat în toa-
te ramurile, numai la noi, nu.”

Titina Cocu: „Tot ce se face 
într-o şcoală se face numai cu 
bani de la părinţi. Cât să mai 
dea şi părinţii. Învăţământul este 
singurul domeniu unde treaba 
merge bine. Fără finanţarea co-
respunzătoare şi acest ultim bas-
tion va cădea. Calitatea scade de 
la an la an. Profesorii care sunt 
buni, se vor pensiona. Dacă şi eu 
aş mai avea 30 de ani, aş pleca în 
străinătate, n-aş mai sta la salarii-
le din învăţământ. Nu ştiu de ce 
mai stau tinerii de la noi...”   

Cătălina Caragea: „Învăţă-
mânt de calitate numai cu  creta 
şi tabla nu se mai poate. Cum să 
pui în aplicare metode didactice 
moderne? Cum să te mai zbaţi, 
când nu eşti motivat financiar 
sub nicio formă?”

Roxana Artene-Penciu     

Tradiţionala conferinţă de 
presă a primarului, desfăşura-
tă ieri, a stat sub semnul ani-
versărilor. Pentru că astăzi este 
Sf. Dumitru, primarul Dumitru 
Nicolae a oferit presei o cupă de 
şampanie, asezonată cu pişcotu-
rile aferente, spunând că nu are 
altă dorinţă de ziua sa onomas-
tică decât „să fie linişte în ţară 
pentru a-mi putea duce la înde-
plinire toate proiectele pe care 
mi le-am propus”.

Şi dacă tot a venit vorba de 

proiecte, primarul a precizat că 
pentru anul viitor municipalita-
tea va aloca circa 75 de miliarde 
de lei, fonduri pentru lucrări de 
consolidare şi modernizare a 
Teatrului Dramatic „Fani Tardini” 
din Galaţi. Veste cum nu se poa-
te mai bună venită exact la ţanc, 
mai ceva ca un cadou: mâine 
Teatrul Dramatic Fani Tardini 
aniversează frumoasa vârstă de 
50 de ani. La mulţi ani sărbăto-
riţilor! 

Maria Măndiţă

Mittal Steel
Supărarea 
preşedintelui 
FSS
Pe Nică Mocănelu, 
proaspătul preşedinte 
al FSS, l-am găsit 
foarte indignat. De 
regulă, liderul de 
sindicat este un om 
calm, care vorbeşte 
foarte rar. Îl întreb: "V-a 
supărat ceva?" "Eu nu 
caut ceartă, nu vreau 
polemici, nici război 
sindical pe platforma 
siderurgică. Dar dl Tiber 
asta doreşte şi văd că 
nu se mai opreşte. A 
spus despre noi un lucru 
incredibil! Că nu suntem 
reprezentativi pentru a 
participa la negocierea  
CCM. Este o minciună 
crasă, intenţionat 
aruncată. Prin sentinţa 
civilă nr. 17, din 4 iulie 
2002, am obţinut 
reprezentativitate 
pentru patru ani. 
Deci, până în iulie 
2006, suntem în limita 
legii. Eu nu m-am 
pronunţat împotriva 
reprezentativităţii 
SSS. Ei au prezentat în 
instanţă o declaraţie pe 
proprie răspundere, pe 
când noi am dus lista cu 
adeziuni."
"Nu se poate opri 
această dispută între 
lideri?", întreb. "Ea poate 
fi oprită, dar nu vrea dl 
Tiber. Dumnealui este 
obsedat de putere. Ne 
târâie în continuare în 
tot felul de procese. 
Personal, am vorbit 
cu dumnealui doar de 
vreo două ori în viaţă. 
Cum îşi permite atunci 
să se exprime vizavi de 
moralitatea mea? Dacă 
ai ajuns lider la FSS, 
automat, în mintea dlui 
Tiber, eşti corupt! La 
timpul potrivit, voi vorbi 
eu despre moralitatea 
celor care ne fac 
morală!" "Ce urmăriţi, 
la negocierile care 
vor începe?", îl întreb, 
pentru ultima dată. 
"FSS a gândit mereu 
o strategie pe termen 
lung. Am reuşit aproape 
tot ce ne-am propus. 
Mai greu sau mai uşor, 
dar am reuşit. Şi acum 
ne propunem să avem 
siguranţa locului de 
muncă, ca să avem şi 
pentru ce negocia salarii 
bune. Salariaţii să se 
gândească la tot ceea ce 
a realizat FSS, în condiţii 
uneori de mare pericol", 
a încheiat preşedintele 
Nică Mocănelu.

Aurel Stancu 

Piese din fier cu „autoservire”
Un bărbat de 51 de ani, fochist, a fost prins cu mai multe piese şi 

subansamble din fier în sac. Fochistul a furat marfa, în cantitate de 
100 de kilograme,   din incinta unei societăţi comerciale din Galaţi. 
Piesele proveneau din dezmembrarea unor utilaje aflate în patrimo-
niul societăţii. Cercetările continuă în cadrul Secţiei 4 Poliţie Galaţi, 
cu autorul în stare de libertate.

A.C.D.

Trenul ajunge la Drobeta 
şi din gară către Orşova 
mergem cu autoturismul 

prin amabilitatea unui coleg de 
breaslă. 27 de kilometri de drum 
occidental, ca la Ischia sau cine 
ştie unde, cu serpentine, via-
ducte, tunele, vase pe Dunăre, 
ecluze, soare, case mari şi noi, 
flori în toate curţile şi apoi, pe 
Dealul Moşului – o perspectivă 
splendidă a fluviului, oraşului 
şi golfului, străjuită de Sfânta 
Mănăstire Sfânta Ana, ctitorie a 
celui despre care vă voi vorbi în 
continuare.   

Nepoata lui, doamna  Daniela 
Dumitrescu Şeicaru, mi-a po-
vestit că în timpul Primului 
Război Mondial, aici pe acest 
deal câţiva soldaţi împreună cu 
Pamfil Şeicaru – căci despre el 
este vorba – au fost acoperiţi de 
pământul răscolit de explozii. 
Rugându-se Lui Dumnezeu pen-
tru scăpare, Pamfil s-a legat să 
ridice o mănăstire după război. 
Şi aşa a şi făcut, dându-i hramul 
Sfânta Ana, după numele mamei 
sale. Au avut grijă stăpânitorii 
vremelnici de după 1945, cei 
care şi pe Şeicaru l-au condam-
nat la moarte, să transforme mă-
năstirea în sanatoriu TBC  şi mai 
târziu în hotel de tineret făcând 
din biserică bar şi recepţie. După 
1989, biserica a revenit în drep-
turile şi nevoile ei şi ale credin-
cioşilor, iar prin stăruinţa maicii 
stareţe Justina Popovici, cu as-

cultare dată de marele cărturar 
Mitropolitul Nestor Vornicescu 
şi păstrată de ÎPS Teofan şi PS 
Nicodim, mănăstirea şi tot ce 
ţine  de  ea  s-au    transformat 
în tr-o Grădină a Maicii Domnului 
ce-ţi inspiră credinţă, curăţenie 
sufletească şi linişte. Aici, în pro-
naosul bisericii a fost reînhumat 
Pamfil Şeicaru, în locul de dânsul 
ctitorit, lângă muzeul ce-i este 
dedicat şi deschis unor diverse 
manifestări culturale. 

Născut în judeţul Buzău în 
1894, participant ca sublocote-
nent în Primul Război Mondial, 
decorat cu Ordinul Mihai Viteazul, 
creator de publicaţii şi lider de 
piaţă cu ziarul CURENTUL până 
în 1944, autoexilat în Spania şi 
Germania, Pamfil Şeicaru a fost 
înmormântat la Dachau, lângă 
Munchen în 1980. Amintirea 
puternică a războiului şi a vite-
jiei ostaşilor români l-au făcut să 
ridice din fonduri proprii monu-
mente spre amintire la Mărăşeşti 
şi Sulzmatt în Alsacia, sculptate 
de Oscar Han. Pamfil Şeicaru a 
fost primul jurnalist român con-
damnat de noii puternici ai vre-
mii, în mai 1945,  la moarte prin 
împuşcare  pentru delictul de 
opinie. 

Plecat în exil în Spania, la 
Palma de Mallorca, Şeicaru a 
continuat să scrie cărţi, să fon-
deze gazete, să creeze o operă 
istorică fundamentală dedicată 
Primului Război Mondial. A trăit 

în ultimii săi ani sărac, dar stimat 
şi vizitat de  românii din emigra-
ţie. 

Unul dintre aceştia, poetul şi 
publicistul Victor Frunză, a fost 
şi cel care s-a ocupat de ceremo-
niile dedicate aducerii în ţară şi 
reînhumării la Orşova a rămăşi-
ţelor pământeşti ale lui Pamfil 
Şeicaru. Cu acest prilej, după  
Sfânta Liturghie şi  înmormân-
tare, la care au slujit ierarhi şi 
preoţi din Episcopia Severinului, 
primarul localităţii dl Constantin 
Negulescu l-a numit post-mor-
tem pe Pamfil Şeicaru cetăţean 
de onoare al Orşovei şi a fost 
sădit un nuc în curtea mănăstirii 

spre amintire.
În după-amiaza primei zile, 

participanţii la manifestare au 
mers în pelerinaj la statuia lui 
Decebal  de pe Clisura Dunării, 
sculptată în stâncă de tineri ar tişti 
la îndemnul şi susţinerea materi-
ală a lui Iosif Constantin Drăgan, 
au vizitat noul schit în construc-
ţie de la Mraconia, muzeul orto-
dox de la Eşelniţa şi Mănăstirea 
Vodiţa, refăcută prin silinţa PS 
Ioan  al Covasnei şi Harghitei şi 
PS Nicodim al Severinului.  

A doua zi a avut loc simpozio-
nul dedicat personalităţii marelui 
dispărut, la care au susţinut co-
municări Viorel Burlacu, Mircea 

Coloşenco, Dumitru Ion Dincă, 
Georgeta Filitti, Victor Frunză, 
Stelian Gomboş, Dr.Viorela 
Ionescu, Constantin Juan, Ion 
Parfene, George Stanca şi Ion 
Varlam. O şcoală din localitate a 
primit numele Pamfil Şeicaru.

În a treia zi, sâmbătă, au avut 
loc o slujbă de pomenire şi 
un parastas pentru sufletul lui 
Pamfil Şeicaru.

Aşa şi-au onorat oraşul Orşova 
şi Mănăstirea Sfânta Ana ctitorul 
şi binefăcătorul.

Bravos naţiune, bine să îţi fie!

Mihai Miron
  

In memoriam

Pamfil Şeicaru

Mănăstirea 
„Sfânta Ana” 

- Orşova

Fără finanţare,

Învăţământul - ultimul bastion  
care va cădea

Cadou de la aniversat 
pentru aniversare

Foto: 
Any Vârlan 
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Poetul şi-a luat zilele şi nopţile următoare. Într-un sac universal 
şi le-a luat pe toate. Nu avea nici un vecin. Nu avea nici clavecin. 
Avea doar o pasăre strigătoare, tooocmai la Nichita Stănescu 
strigătoare, tooocmai la cerul proaspăt vopsit de ochii lui Mihai Ursachi, 
de ochii lui Ioanid Romanescu, de ochii mamelor voastre, 
de ochii iubitelor curate şi necurate, mereu proaspăt vopsit şi sfinţit 
de ochii dumneavoastră, cititorilor în cărţi şi în stele, 
cititorilor în iubire, şi în limba română, şi în viaţă, şi în moarte!
Poetul a lăsat multe zile şi nopţi pe pământ. Zile şi nopţi pe care 
şi le-a mâncat printre arbori, printre păsări de cântec şi de pradă, 
printre focuri înalte, printre lacrimi de câmp şi greieri de casă, 
printre prieteni de pace şi de război, printre biblioteci şi butoaie...
Ehehei, şi-a mâncat zilele şi nopţile, dar nu şi le-a mâncat goale... 
le-a mâncat pline cu tine şi cu mine, pline cu crizantemirese şi crizantemiri, 
cu Poezia care purifică infernal, aici, pe pământ...!
Cică avea goale camerele inimii. Şi cică şi le-a umplut cu tăişul unui cuţit. 
Şi cică era singur. Şi cică tare departe îi plecaseră cei de aproape. 
Şi cică umbla printre coperte de carte cu Luna în spinare, 
ca o grenadă antitanc. Şi cică s-a dus să ajute la naşterea altui bigbang...
Nu s-a sinucis. Nu a fost ucis. Într-un sac universal şi-a luat zilele şi nopţile urmă-
toare şi a mers tooocmai acolo, unde nenea Hades cultivă bune intenţii, 
iar tanti Persefona şade la intrare şi împarte speranţe la scriitori. 

Tooocmai acolo!
(întru memoria poetului Ion Stratan)

După treizeci de ani
Profesori de fizică 
şi chimie 
din toată ţara

Sâmbătă în aula D02 a 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
s-a desfăşurat un alt fel de curs: 
un curs la care au participat ab-
solvenţii secţiilor pedagogice 
de fizică şi, respectiv, chimie 
ale instituţiei. Nu oricare ab-
solvenţi, ci cei care au cântat 
Gaudeamus-ul acum 30 de 
ani. Membrii promoţiei 1975 
a universităţii şi-au amintit de 
orele lor de studenţie, de profe-
sorii lor, unii dintre ei trecuţi în 
eternitate, motiv pentru care 
s-a şi ţinut un moment de re-
culegere. Cei mai mulţi dintre 
ei profesori de gimnaziu, ab-
solvenţii din 1975 s-au mândrit 
cu realizările, şi-au mărturisit 
neîmplinirile. O promoţie care, 
în majoritate, a ajuns în şcolile 
rurale, de unde prea puţini au 
mai plecat. Oameni care, acolo 
unde au ajuns prin repartiţie, 
cum se făcea pe vremea aceea, 
acolo au hotărât să sfinţească 
locul. De aceea, nu întâmplă-
tor, cei mai mulţi dintre ei erau 
directori, oameni cu funcţii de 
răspundere. 

Au venit din toată ţara, 
de la Dorohoi, Vaslui, Tulcea, 
Teleorman etc.

Profesorul Cosma Tudose 
a citit lista profesorilor din fa-
cultate, la fiecare nume, asis-
tenţa răspundea, indicând 
disciplina pe care o preda res-
pectivul. Ulterior, prof. Aurora 
Hârtopeanu a strigat catalogul 
celor două grupe care împli-
neau 30 de ani de la termina-
rea facultăţii. Fiecare dintre cei 
care îşi auzea numele se ridica, 
spunea câte ceva despre sine, 
în perioada care s-a scurs de la 
terminarea facultăţii. 

În sala D02 a fost prezent şi 
Gaudeamus-ul (cântat de către 
profesori, cu toate conotaţiile 
sale de bucurie pe care le im-
plică), dar s-au lăsat întrevăzute 
şi mici drame, repede înăbuşite 
de nostalgia generală.

În final, absolvenţii din 1975 
şi-au propus să se întâlnească 
anual sau măcar o dată la cinci 
ani, ca să nu-şi uite nici anii de 
tinereţe, nici studenţia, nici pro-
fesorii.

Nicoleta Crânganu

Profesorilor le-a ajuns cuţi-
tul la os. S-au săturat de 15 ani 
să aştepte ca guvernanţii să le 
mărească salariile şi să acor-
de învăţământului o finanţare 
corespunzătoare. Ieri, o parte 
dintre ei, cei afiliaţi la Federaţia 
Educaţiei Naţionale (FEN) au in-
trat în grevă de avertisment timp 
de două ore. Astăzi, vor face 
acelaşi lucru membrii celorlalte 
două federaţii din preuniversitar. 
În cancelarii pluteşte dezamăgi-
rea. De atâtea ori au făcut grevă 
în toţi aceşti ani, iar guvernanţii, 
indiferent  de culoarea politică, 
parcă ar trăi în realităţi paralele. 
Nu pricep nici atâta lucru: fără o 
educaţie corespunzătoare, orice 
ţară e sortită eşecului. Stau de 
vorbă cu ei. Îşi varsă oful, dar nu 
sunt siguri că-i mai ascultă şi-i 
mai înţelege cineva.

Mariana Apostu (profesoa-
ră de istorie): „Am salariu de 5,4 
milioane pe hârtie, după patru 
ani de învăţământ. Cel mai mult 
mă doare că nu pot să-mi cum-
păr ce-mi trebuie pentru a pre-
da lecţiile cum vreau eu. Orice 
profesor trebuie să investească 
în cărţi, atlase şi alte materiale 
didactice. La salariile noastre, de 
unde?”

M. T. (profesor de ştiinţe so-
cio-umane): „În sistemul de în-
văţământ lipsesc criteriile de 
selecţie. Şi mă refer aici la cei 
care ajută să ajungă pe posturi 
oameni fără valoare şi fără  com-
petenţele profesionale necesare. 
În plus, salariile mici nu mai atrag 
tineri de soi spre cariera didacti-

că. Profesorul se află printre ulti-
mele meserii la care mai visează 
copiii noştri. Şi e foarte trist. Dacă 
ar fi salarii mari, ar fi într-adevăr 
concurenţă pentru posturile din 
învăţământ.”

Victoria Palade (profesoară 
de ed. fizică): „Bugetul   pe  care 
l-au acordat nu acoperă nici 
măcar salariile până la sfârşitul 
anului. Întotdeauna rămânem 
flămânzi în perioada verii. Când 
primim banii de concediu ne 
achităm şi noi datoriile către stat, 
în timpul anului nu se poate. Iar 
până la primul salariu în toamnă 
nici n-avem ce mânca.”

Marilena Toderică (profe-
soară de franceză): „M-am chinu-
it doi ani să-mi cumpăr unitatea 
de la calculator, în condiţiile în 
care stau cu părinţii. Anul acesta 
strâng bani pentru monitor. Cum 
să facă profesorii ore informa-
tizate, dacă ei nu-şi permit să-şi 
cumpere propriul lor computer.”

Damian Moraru (profesor 
de geografie): „Trebuia să facem 
grevă mai demult şi de mai mul-
te ori, poate nu se ajungea aici. 
Ar trebui să fim mai bătăioşi, să 
facem grevă toţi odată, nu pe 
rând. Dacă nu suntem uniţi, nu 
vom obţine niciodată ceea ce ne 
trebuie. E mai mare ruşinea că în 
colective aşa de mici, sunt câte 
două-trei sindicate.”

Liliana Hulubea (învăţătoa-
re): „Am ajuns la stadiul în care 
nu-mi mai fac niciun plan de vii-
tor. Şi asta este  foarte grav. Nu 
ştii ce-ţi aduce ziua de măine. De 
aceea ne-am pierdut şi prestan-

ţa în faţa elevilor. Iar ei simt asta. 
Odată cu lipsa de respect faţă de 
omul de la catedră, apare lipsa 
de respect faţă de învăţătură.”

Rodica Matei (profesoară 
de matematică): „Dotarea şi fi-
nanţarea şcolilor e la pământ. 
Rămânem cu geamurile în mână, 
pentru că cercevelele nu s-au mai 
schimbat de la construirea şcolii, 
din 1970. E în permanenţă curent 
în clase, pentru că ferestrele nu 
se închid. Răcim pe capete, elevi 
şi profesori. Iar acesta e doar un 
aspect.”

Maria Costescu: „Să ne dea 
tichete de masă. S-au dat în toa-
te ramurile, numai la noi, nu.”

Titina Cocu: „Tot ce se face 
într-o şcoală se face numai cu 
bani de la părinţi. Cât să mai 
dea şi părinţii. Învăţământul este 
singurul domeniu unde treaba 
merge bine. Fără finanţarea co-
respunzătoare şi acest ultim bas-
tion va cădea. Calitatea scade de 
la an la an. Profesorii care sunt 
buni, se vor pensiona. Dacă şi eu 
aş mai avea 30 de ani, aş pleca în 
străinătate, n-aş mai sta la salarii-
le din învăţământ. Nu ştiu de ce 
mai stau tinerii de la noi...”   

Cătălina Caragea: „Învăţă-
mânt de calitate numai cu  creta 
şi tabla nu se mai poate. Cum să 
pui în aplicare metode didactice 
moderne? Cum să te mai zbaţi, 
când nu eşti motivat financiar 
sub nicio formă?”

Roxana Artene-Penciu     

Tradiţionala conferinţă de 
presă a primarului, desfăşura-
tă ieri, a stat sub semnul ani-
versărilor. Pentru că astăzi este 
Sf. Dumitru, primarul Dumitru 
Nicolae a oferit presei o cupă de 
şampanie, asezonată cu pişcotu-
rile aferente, spunând că nu are 
altă dorinţă de ziua sa onomas-
tică decât „să fie linişte în ţară 
pentru a-mi putea duce la înde-
plinire toate proiectele pe care 
mi le-am propus”.

Şi dacă tot a venit vorba de 

proiecte, primarul a precizat că 
pentru anul viitor municipalita-
tea va aloca circa 75 de miliarde 
de lei, fonduri pentru lucrări de 
consolidare şi modernizare a 
Teatrului Dramatic „Fani Tardini” 
din Galaţi. Veste cum nu se poa-
te mai bună venită exact la ţanc, 
mai ceva ca un cadou: mâine 
Teatrul Dramatic Fani Tardini 
aniversează frumoasa vârstă de 
50 de ani. La mulţi ani sărbăto-
riţilor! 

Maria Măndiţă

Mittal Steel
Supărarea 
preşedintelui 
FSS
Pe Nică Mocănelu, 
proaspătul preşedinte 
al FSS, l-am găsit 
foarte indignat. De 
regulă, liderul de 
sindicat este un om 
calm, care vorbeşte 
foarte rar. Îl întreb: "V-a 
supărat ceva?" "Eu nu 
caut ceartă, nu vreau 
polemici, nici război 
sindical pe platforma 
siderurgică. Dar dl Tiber 
asta doreşte şi văd că 
nu se mai opreşte. A 
spus despre noi un lucru 
incredibil! Că nu suntem 
reprezentativi pentru a 
participa la negocierea  
CCM. Este o minciună 
crasă, intenţionat 
aruncată. Prin sentinţa 
civilă nr. 17, din 4 iulie 
2002, am obţinut 
reprezentativitate 
pentru patru ani. 
Deci, până în iulie 
2006, suntem în limita 
legii. Eu nu m-am 
pronunţat împotriva 
reprezentativităţii 
SSS. Ei au prezentat în 
instanţă o declaraţie pe 
proprie răspundere, pe 
când noi am dus lista cu 
adeziuni."
"Nu se poate opri 
această dispută între 
lideri?", întreb. "Ea poate 
fi oprită, dar nu vrea dl 
Tiber. Dumnealui este 
obsedat de putere. Ne 
târâie în continuare în 
tot felul de procese. 
Personal, am vorbit 
cu dumnealui doar de 
vreo două ori în viaţă. 
Cum îşi permite atunci 
să se exprime vizavi de 
moralitatea mea? Dacă 
ai ajuns lider la FSS, 
automat, în mintea dlui 
Tiber, eşti corupt! La 
timpul potrivit, voi vorbi 
eu despre moralitatea 
celor care ne fac 
morală!" "Ce urmăriţi, 
la negocierile care 
vor începe?", îl întreb, 
pentru ultima dată. 
"FSS a gândit mereu 
o strategie pe termen 
lung. Am reuşit aproape 
tot ce ne-am propus. 
Mai greu sau mai uşor, 
dar am reuşit. Şi acum 
ne propunem să avem 
siguranţa locului de 
muncă, ca să avem şi 
pentru ce negocia salarii 
bune. Salariaţii să se 
gândească la tot ceea ce 
a realizat FSS, în condiţii 
uneori de mare pericol", 
a încheiat preşedintele 
Nică Mocănelu.

Aurel Stancu 

Piese din fier cu „autoservire”
Un bărbat de 51 de ani, fochist, a fost prins cu mai multe piese şi 

subansamble din fier în sac. Fochistul a furat marfa, în cantitate de 
100 de kilograme,   din incinta unei societăţi comerciale din Galaţi. 
Piesele proveneau din dezmembrarea unor utilaje aflate în patrimo-
niul societăţii. Cercetările continuă în cadrul Secţiei 4 Poliţie Galaţi, 
cu autorul în stare de libertate.

A.C.D.

Trenul ajunge la Drobeta 
şi din gară către Orşova 
mergem cu autoturismul 

prin amabilitatea unui coleg de 
breaslă. 27 de kilometri de drum 
occidental, ca la Ischia sau cine 
ştie unde, cu serpentine, via-
ducte, tunele, vase pe Dunăre, 
ecluze, soare, case mari şi noi, 
flori în toate curţile şi apoi, pe 
Dealul Moşului – o perspectivă 
splendidă a fluviului, oraşului 
şi golfului, străjuită de Sfânta 
Mănăstire Sfânta Ana, ctitorie a 
celui despre care vă voi vorbi în 
continuare.   

Nepoata lui, doamna  Daniela 
Dumitrescu Şeicaru, mi-a po-
vestit că în timpul Primului 
Război Mondial, aici pe acest 
deal câţiva soldaţi împreună cu 
Pamfil Şeicaru – căci despre el 
este vorba – au fost acoperiţi de 
pământul răscolit de explozii. 
Rugându-se Lui Dumnezeu pen-
tru scăpare, Pamfil s-a legat să 
ridice o mănăstire după război. 
Şi aşa a şi făcut, dându-i hramul 
Sfânta Ana, după numele mamei 
sale. Au avut grijă stăpânitorii 
vremelnici de după 1945, cei 
care şi pe Şeicaru l-au condam-
nat la moarte, să transforme mă-
năstirea în sanatoriu TBC  şi mai 
târziu în hotel de tineret făcând 
din biserică bar şi recepţie. După 
1989, biserica a revenit în drep-
turile şi nevoile ei şi ale credin-
cioşilor, iar prin stăruinţa maicii 
stareţe Justina Popovici, cu as-

cultare dată de marele cărturar 
Mitropolitul Nestor Vornicescu 
şi păstrată de ÎPS Teofan şi PS 
Nicodim, mănăstirea şi tot ce 
ţine  de  ea  s-au    transformat 
în tr-o Grădină a Maicii Domnului 
ce-ţi inspiră credinţă, curăţenie 
sufletească şi linişte. Aici, în pro-
naosul bisericii a fost reînhumat 
Pamfil Şeicaru, în locul de dânsul 
ctitorit, lângă muzeul ce-i este 
dedicat şi deschis unor diverse 
manifestări culturale. 

Născut în judeţul Buzău în 
1894, participant ca sublocote-
nent în Primul Război Mondial, 
decorat cu Ordinul Mihai Viteazul, 
creator de publicaţii şi lider de 
piaţă cu ziarul CURENTUL până 
în 1944, autoexilat în Spania şi 
Germania, Pamfil Şeicaru a fost 
înmormântat la Dachau, lângă 
Munchen în 1980. Amintirea 
puternică a războiului şi a vite-
jiei ostaşilor români l-au făcut să 
ridice din fonduri proprii monu-
mente spre amintire la Mărăşeşti 
şi Sulzmatt în Alsacia, sculptate 
de Oscar Han. Pamfil Şeicaru a 
fost primul jurnalist român con-
damnat de noii puternici ai vre-
mii, în mai 1945,  la moarte prin 
împuşcare  pentru delictul de 
opinie. 

Plecat în exil în Spania, la 
Palma de Mallorca, Şeicaru a 
continuat să scrie cărţi, să fon-
deze gazete, să creeze o operă 
istorică fundamentală dedicată 
Primului Război Mondial. A trăit 

în ultimii săi ani sărac, dar stimat 
şi vizitat de  românii din emigra-
ţie. 

Unul dintre aceştia, poetul şi 
publicistul Victor Frunză, a fost 
şi cel care s-a ocupat de ceremo-
niile dedicate aducerii în ţară şi 
reînhumării la Orşova a rămăşi-
ţelor pământeşti ale lui Pamfil 
Şeicaru. Cu acest prilej, după  
Sfânta Liturghie şi  înmormân-
tare, la care au slujit ierarhi şi 
preoţi din Episcopia Severinului, 
primarul localităţii dl Constantin 
Negulescu l-a numit post-mor-
tem pe Pamfil Şeicaru cetăţean 
de onoare al Orşovei şi a fost 
sădit un nuc în curtea mănăstirii 

spre amintire.
În după-amiaza primei zile, 

participanţii la manifestare au 
mers în pelerinaj la statuia lui 
Decebal  de pe Clisura Dunării, 
sculptată în stâncă de tineri ar tişti 
la îndemnul şi susţinerea materi-
ală a lui Iosif Constantin Drăgan, 
au vizitat noul schit în construc-
ţie de la Mraconia, muzeul orto-
dox de la Eşelniţa şi Mănăstirea 
Vodiţa, refăcută prin silinţa PS 
Ioan  al Covasnei şi Harghitei şi 
PS Nicodim al Severinului.  

A doua zi a avut loc simpozio-
nul dedicat personalităţii marelui 
dispărut, la care au susţinut co-
municări Viorel Burlacu, Mircea 

Coloşenco, Dumitru Ion Dincă, 
Georgeta Filitti, Victor Frunză, 
Stelian Gomboş, Dr.Viorela 
Ionescu, Constantin Juan, Ion 
Parfene, George Stanca şi Ion 
Varlam. O şcoală din localitate a 
primit numele Pamfil Şeicaru.

În a treia zi, sâmbătă, au avut 
loc o slujbă de pomenire şi 
un parastas pentru sufletul lui 
Pamfil Şeicaru.

Aşa şi-au onorat oraşul Orşova 
şi Mănăstirea Sfânta Ana ctitorul 
şi binefăcătorul.

Bravos naţiune, bine să îţi fie!

Mihai Miron
  

In memoriam

Pamfil Şeicaru

Mănăstirea 
„Sfânta Ana” 

- Orşova

Fără finanţare,

Învăţământul - ultimul bastion  
care va cădea

Cadou de la aniversat 
pentru aniversare

Foto: 
Any Vârlan 
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Trãsnaia Zilei

Comisia Electorală Irakiană a anunţat într-un comunicat 
destul de sec faptul că a fost adoptat proiectul Constituţiei. 
Documentul deschide calea pentru organizarea de alegeri ge-
nerale în decembrie, aşa cum era stipulat în “foaia de parcurs”, 
însă asupra votului persistă încă destule semne de întrebare. În 
mod cert, Constituţia a fost sprijinită de şiiţi şi kurzi. La fel de 
evident a fost faptul că documentul a stârnit destule nelinişti 
în rândul sunniţilor, aceştia temându-se că prin federalizarea 
ţării vor fi izolaţi în zonele sărace în resurse naturale. Conform 
legii electorale, Constituţia nu ar fi putut fi adoptată dacă în 
trei provincii din cele 18 documentul ar fi fost respins cu peste 
două treimi dintre votanţi. Sunniţii deţin majoritatea în cinci 
provincii şi, teoretic, ar fi avut forţa să blocheze Constituţia. 
Adoptarea documentului a fost, de altfel, pe muchie de cuţit 
după ce provinciile Salaheddin şi Al-Anbar au respins cu 81 la 
sută şi, respectiv, 97 la sută, documentul. Soarta legii funda-
mentale a ajuns să ţină de rezultatele din provincia Ninive. Ieri 
s-a anunţat că, în provincia în cauză, Constituţia a fost respin-
să cu (doar) 55 la sută din voturi, un rezultat care a făcut ca, 
de la Bagdad la Washington, mulţi oficiali să răsufle uşuraţi. 
Numai că de Ninive sunt legate destul aspecte controversate. 
Proaspete în memoria presei sunt declaraţiile unor reprezen-
tanţi ai Comisiei Electorale care, imediat după referendum, 
susţineau că “majoritatea cetăţenilor” au votat “Da” pentru 
Constituţie. Asta în pofida faptului că “vocea străzii” indica 
în mod clar “Nu”. Ca să nu mai amintim de faptul că şi secre-
tarul de stat american, Condoleezza Rice, îşi manifesta, spre 
iritarea multora, convingerea că documentul a fost adoptat, 
înainte încă de apariţia primelor estimări… Occidentul poate 
lua de bune rezultatele convenabile ale referendumului. Nu 
se ştie însă dacă şi sunniţii vor fi la fel de încântaţi. Un factor 
de consolare pentru aceştia ar fi că adoptarea Constituţiei şi 
organizarea de noi alegeri ar fi factori importanţi în grăbirea 
retragerii forţelor coaliţiei din Irak. Pe de altă parte, nici acum 
măcar, nu se poate spune cu exactitate când va avea loc feri-
citul eveniment.

Proiectul Constituţiei irakiene a fost 
adoptat cu 78 la sută dintre voturile 
alegătorilor la referendumul desfăşurat 
la 15 octombrie, a anunţat, ieri, Comisia 
electorală irakiană. Acesta a fost apro-
bat, în condiţiile în care provincia sunnită 
Ninive (nord-est) nu a respins textul cu o 
majoritate de două treimi. Electoratul din 
alte două provincii sunnite a votat îm-
potriva proiectului legii fundamentale 
în proporţie de două treimi, dar pentru 
respingerea textului era nevoie de votul 
negativ al încă unei provincii, tot cu o 
majoritate de peste 66,6 la sută. Rata de 

participare la referendum a fost de 63 la 
sută din electoratul irakian.

Casa Albă şi-a declarat satisfacţia faţă 
de aprobarea Constituţiei irakiene prin 
referendum. "Este o zi istorică pentru 
Irak", a declarat purtătorul de cuvânt al 
Casei Albe, Scott McClellan.

Proiectul Constituţiei irakiene a fost 
adoptat cu 78 la sută dintre voturile 
alegătorilor la referendumul desfă şurat 
la 15 octombrie,  a anunţat,  marţi, un 
responsabil al Comisiei Electorale 
Independente

Cel puţin şase persoane şi-au 
pierdut viaţa în statul american 
Florida, aflat în stare de urgen-
ţă, după trecerea uraganului 
Wilma, au anunţat autorităţile 
locale. Mai mult de 3,2 milioane 
de locuinţe şi clădiri comerciale 
au rămas fără electricitate, peste 
şase milioane de oameni fiind 
afectaţi.

Circa 36.000 de persoane 
sunt găzduite în 124 de adăpos-
turi speciale din întregul stat, iar 
19 aeroporturi - printre care cel 
internaţional din Miami - au fost 
închise. Luni la ora 23.00 (6.00 
ora României), Wilma trecuse de 
Bahamas şi se afla la 416 kilome-
tri sud-sud-est de Cape Hateras, 
Carolina de Nord, îndreptându-se 
către nord-est, potrivit Centrului 
Naţional pentru Uragane (NHC). 
NHC a precizat că uraganul va 
creşte în intensitate şi viteză, 
ajungând marţi dimineaţă la câ-
teva sute de kilometri sud-est de 
Outer Banks, Carolina de Nord. 
Inundaţii masive s-au produs în 
Florida Keys, luni dimineaţă, iar 
aeroportul din Key West a fost 
închis, ca şi un spital local.

Luni, Havana şi mai multe ora-
şe de pe coasta de vest a Cubei 
au fost inundate în urma trecerii 
uraganului. Valurile uriaşe pro-
vocate de uragan au provocat 
cele mai grave inundaţii din ul-
timii 12 ani, înregistrându-se pa-
gube materiale majore, dar nicio 
victimă. 

Restricţii 
de circulaţie în Mexic

Autorităţile au interzis circula-
ţia autovehiculelor în Cancun, în 
special în zone unde există ma-
gazine scumpe sau depozite de 
alimente. Autorităţile din Benito 
Juarez au adoptat aceeaşi măsu-
ră, care va fi aplicabilă numai pe 
arterele principale din această 
regiune. Măsura a fost luată du-
pă numeroasele plângeri în le-
gătură cu actele de vandalism şi 
cu jafurile comise după trecerea 
Wilmei.

Militari mexicani s-au alătu-
rat, luni, forţelor poliţiei şi au în-
ceput să patruleze pe străzile din 
Cancun pentru a limita furturile, 
jafurile şi actele de vandalism. 
De altfel, au fost trimise trupe 
suplimentare din restul ţării şi că 
în prezent 500 de poliţişti patru-
lează fără încetare pe străzile din 
Cancun. Efective suplimentare 
sunt aşteptate să sosească în zi-
lele următoare, iar acestea vor fi 
dotate cu echipament speciali-
zat şi vor avea la dispoziţie ma-
şini de teren.

Primul zbor umanitar urma să 
ajungă, ieri, la Cancun. Este vor-
ba despre un avion al companiei 
aeriene Mexicana care va aduce 
un transport al Crucii Roşii con-
ţinând 20 de tone de ajutoare - 
orez, conserve de ton, apă, lapte, 
medicamente şi alte produse. La 
întoarcere, avionul va aduce în 
capitala Mexicului turiştii blocaţi 
în Cancun din cauza uraganului.

Berlusconi, 
acuzat 
de Prodi

Fostul preşedinte 
al Comisiei Europene, 
Romano Prodi, l-a acuzat 
pe premierul italian Silvio 
Berlusconi de finanţarea 
ilegală a campaniei elec-
torale dinaintea alegeri-
lor de anul viitor, averti-
zând că în cazul victoriei 
acestuia, ţara ar fi "termi-
nată". Prodi, fost premier 
în perioada 1996-1998 
şi lider recent desemnat 
al opoziţiei italiene, a 
declarat că Berlusconi, 
actualul premier, se pre-
găteşte să adauge mi-
nim 250 de milioane de 
euro la suma pe care 
partidul său trebuie să 
o primească de la stat, 
pentru viitoarele alegeri. 
Romano Prodi, care con-
duce o coaliţie de parti-
de de stânga disparate, 
a declarat că "dacă nu va 
exista o schimbare, Italia 
va fi terminată, Guvernul 
fiind incapabil să ia deci-
zii radicale".

Judecata 
unui acolit 
al-Qaida

 
Un student ameri-

can de origine saudită, 
acuzat de tentativă de 
asasinare a preşedintelui 
George W. Bush şi care 
afirmă că mărturisirea 
i-a fost smulsă prin tor-
tură în Arabia Saudită, 
înainte de a fi transferat 
în Statele Unite, va fi ju-
decat începând de ieri, 
la Washington. Ahmed 
Omar Abu Ali declarase, 
miercurea trecută, în 
timpul unei audieri preli-
minare, că a fost torturat 
în Arabia Saudită după 
arestarea sa, în 2003, iar 
mărturisirea astfel obţi-
nută a fost folosită împo-
triva sa în Statele Unite.  
Judecătorul de la tri-
bunalul din Alexandria, 
din apropiere  de 
Washington, a refuzat, 
luni, să accepte plânge-
rea studentului, care so-
licitase ca presupusa 
sa mărturisire să fie con-
siderată nulă. Abu Ali 
estre vizat de nouă ca-
pete de acuzare pentru 
terorism, pentru că a sus-
ţinut organizaţia teroris-
tă al-Qaida şi a participat 
la un complot care viza 
asasinarea preşedintelui 
Bush, distrugerea şi de-
turnarea unui avion.

Joia trecută, am-
basadorul saudit la 
Washington, prinţul Turki 
Al - Faysal ,  respinsese 
acuzaţiile bărbatului 
referitoare la actele de 
tortură la care ar fi fost 
supus în Arabia Saudită. 
Selecţionarea juraţilor a 
început ieri, iar procesul 
ar putea dura circa trei 
săptămâni.

Flash

Apărătorii 
cer apărare

Echipa care asigu-
ră apărarea lui Saddam 
Hussein în primul său 
proces solicită pro-
tecţia internaţională a 
Naţiunilor Unite, după 
asasinarea avocatului 
unuia dintre acuzaţi.

Data 
învestirii

Preşedintele Uniunii 
C r e ş t i n - D e m o c r a t e , 
Angela Merkel, va fi de-
semnat în postul de can-
celar german la 22 no-
iembrie, au declarat, ieri, 
surse din cadrul forma-
ţiunilor politice angajate 
în negocierile privind vii-
torul guvern.

Guvern 
polonez, 
în câteva zile

Premierul polonez 
desemnat, Kazimierz 
Marcinkiewicz, a decla-
rat, ieri, că  va anunţa 
componenţa noului gu-
vern de dreapta până la 
sfârşitul lunii octombrie. 

Consiliul de Securitate al 
Naţiunilor Unite a aprobat, luni, 
propunerea începerii negocie-
rilor pentru stabilirea viitorului 
statut al provinciei Kosovo, în 
prezent parte a Serbiei admi-
nistrată de ONU. Consiliul "apro-
bă intenţia exprimată de secre-
tarul general, Kofi Annan, de a 
începe un proces politic vizând 
determinarea statutului viitor al 
provinciei Kosovo, aşa cum pre-
vede Rezoluţia 1.244" din 1999, 
a declarat preşedintele în exer-
ciţiu al Consiliului de Securitate, 
ambasadorul României la ONU, 
Mihnea Motoc. Consiliul este de 
acord cu opinia generală a repre-
zentantului special al secretaru-
lui general pentru Kosovo, Kai 

Ende, potrivit căruia, "în pofida 
provocărilor cu care Kosovo şi 
ansamblul regiunii continuă să 
se confrunte, a venit timpul pen-
tru a avansa către faza următoa-
re a procesului politic", a afirmat 
Mihnea Motoc într-o declaraţie 
făcută în numele Consiliului de 
Securitate. Consiliul "îşi reafirmă 
angajamentul în favoarea unui 
Kosovo multietnic şi democratic, 
ceea ce ar consolida stabilitatea 
regională", subliniază declaraţia. 

Kosovo, provincie a Serbiei, 
este administrată de ONU de la 
încheierea războiului din 1998-
1999. Belgradul se opune inde-
pendenţei sale, dorită, în schim-
b, de majoritatea albaneză a 
provinciei. 

Un nou caz de gripă aviară 
de tipul H5N1 a fost descope-
rit în estul Chinei, în provincia 
Anhui, unde 2.100 de pui şi 
gâşte au fost infectaţi, a anun-
ţat, ieri, Organizaţia Mondială 
pentru Sănătate Animală. O 
a patra persoană a murit de 
gripă aviară în Indonezia, au 
anunţat, ieri, autorităţile de la 
Jakarta şi Organizaţia Mondială 
a Sănătăţii. Victima era origina-
ră din regiunea Bogor. Potrivit 
surselor citate, numărul conta-
minărilor confirmate cu virusul 
H5N1 al gripei aviare a ajuns la 
şapte în arhipelag.

Comisia Europeană a inter-
zis, ieri, importurile de păsări 
vii şi de carne de pasăre din 
Croaţia, din cauza prezenţei 
gripei aviare în această ţară, a 
anunţat un purtător de cuvânt 
al Executivului UE. De aseme-
nea, Franţa a decis izolarea pă-
sărilor domestice de la fermele 
aflate în 21 de departamente 
răspândite pe întreg terito-
riul său, în cadrul eforturilor 
de prevenire a gripei aviare, 
a anunţat, tot ieri, ministrul 
Agriculturii.

Cel puţin 17 persoane au fost 
ucise după ce trei explozii cu ma-
şină-capcană au afectat un hotel 
din Bagdad unde sunt cazaţi 
jurnalişti şi oameni de afaceri 
străini. Exploziile  au provocat de 
asemenea rănirea a 15 persoane. 
Una dintre explozii ar fi fost pro-
vocată de o betonieră care avea 
la bord explozibil. Exploziile au 
fost printre cele mai puternice 

care au avut loc la Bagdad de la 
începutul ofensivei insurgenţi-
lor. Serviciile de securitate irakie-
ne apreciază că bilanţul triplului 
atentat de luni seara ar fi fost 
mult mai grav dacă betoniera-
capcană ar fi explodat într-unul 
dintre hotelurile vizate.

Presa internaţională care are 
corespondenţi la Bagdad a anun-
ţat că aceştia vor rămâne în Irak 

chiar şi după atacurile cu bombă 
comise în apropierea hotelului 
Palestina, relatează cotidianul 
The Independent, în ediţia elec-
tronică de ieri. BBC, CNN, Reuters 
şi Associated Press au declarat că 
nu-şi vor retrage corespondenţii, 
în pofida atacurilor care au vizat 
hotelul, considerat sigur pentru 
reprezentanţii presei.

Candidatul comuniştilor ruşi
Liderul Partidului Comunist rus, Ghenadi Ziuganov, a anunţat, 

luni, că va participa la alegerile prezidenţiale din 2008, fiind cea de-a 
doua persoană care îşi anunţă intenţia de a candida. Fostul premier 
Mihail Kasianov şi-a anunţat potenţiala candidatură la alegerile pre-
zidenţiale în septembrie, în timp ce preşedintele Vladimir Putin, care 
a declarat că este de datoria lui să numească un succesor preferat, nu 
a furnizat niciun nume în acest sens. 

Pentagonul, în România şi Bulgaria
Forţele armate ale Statelor Unite vor desfăşura anul viitor apro-

ximativ 5.000 de militari în bazele din Bulgaria şi România, în cadrul 
proiectului Pentagonului de a crea noi unităţi mobile în Europa de 
Est. Conform adjunctului şefului misiunii diplomatice a Statelor 
Unite la Sofia, comandamentul comun al trupelor va fi amplasat în 
România.

Constituţie cu cântec
Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.galati.ro

Animalele 
din biserică

Un preot din Suffolk, 
Marea Britanie, are în 
biserica sa din cartierul 
Barrow un grup de ani-
male, pentru a-şi motiva 
credincioşii. Animalele 
părintelui Peter 
MacLeod-Miller - un mă-
gar, trei miei, două capre, 
trei lame şi 30 de găini - 
stau cuminţi într-un ţarc, 
în fiecare duminică, timp 
de câteva ore, constitu-
ind principala atracţie a 
slujbelor. 

"Animalele sunt figuri 
centrale în multe pilde 
biblice. În timp, am des-
coperit că ele pot ajuta 
oamenii să se relaxeze, 
atrăgându-le, totodată, 
atenţia. Este greu să nu 
fii atent la ce se întâmplă 
în biserică, atunci când 
vezi un măgar lângă tine. 
Oamenii par să îndră-
gească mult aceste ani-
male", a declarat părinte-
le MacLeod-Miller.

Bulgaria îndeplineşte crite-
riile politice de aderare la UE, 
dar domeniile agricol, al luptei 
anticorupţie şi al luptei împo-
triva criminalităţii organizate 
provoacă îngrijorări serioase, 
afirmă raportul de monitorizare 
dat publicităţii ieri de Comisia 
Europeană. Comisia afirmă că 
sunt necesare eforturi supli-
mentare pentru a îmbunătăţi 
funcţionarea sistemului judici-
ar, în special în ceea ce priveşte 
etapa pre-procesuală. Bulgaria 
mai trebuie să realizeze progre-
se în ceea ce priveşte protecţia 
drepturilor omului şi a minorită-
ţilor naţionale, a bunăstării co-
piilor, a situaţiei persoanelor cu 

dizabilităţi mentale, precum şi a 
integrării minorităţii rome.

În privinţa criteriilor eco-
nomice, Comisia consideră că 
Bulgaria continuă să aibă o eco-
nomie de piaţă funcţională, iar 
continuarea ritmului actual al 
reformelor ar trebui să permită 
Bulgariei să facă faţă presiuni-
lor concurenţiale şi forţelor de 
piaţă din cadrul UE. Bulgaria şi-a 
menţinut un nivel înalt de sta-
bilitate macro-economică şi o 
creştere economică puternică, 
însoţite de o rată a inflaţiei rela-
tiv joasă şi de una descrescătoa-
re în ce priveşte şomajul. Totuşi, 
adâncirea deficitului de cont cu-
rent produce unele îngrijorări.

În ceea ce priveşte transpune-
rea şi aplicarea legislaţiei şi stan-
dardelor UE, Bulgaria a atins, pe 
ansamblu, un nivel considerabil 
de aliniere la legislaţia UE şi şi-a 
accelerat eforturile în acest do-
meniu după alegerile din iunie. 
Comisia Europeană consideră 
că Bulgaria va fi capabilă să-şi 
îndeplinească obligaţiile de stat 
membru UE începând cu mo-
mentul preconizat al aderării, 
dacă îşi va accelera pregătirile 
într-o serie de domenii şi se va 
concentra pe consolidarea ca-
pacităţii administrative pe an-
samblul ei.

Raportul CE pentru Bulgaria

Buba vecinilor: 
criminalitatea şi corupţia

Efectele Wilmei

„Zi istorică pentru Irak”

Proiectul constituţiei, aprobat
        ] Doar puţin a lipsit să nu treacă

Kosovo

Soarta provinciei, 
în mâinile ONU

Exploziile din Bagdad

Ziariştii nu pun condeiul jos

Unde a mai lovit 
aviara

Adevărata cauză 
a răspândirii 
virusului

Sursele răspândirii gripei 
aviare trebuie căutate în me-
todele de creştere intensivă a 
păsărilor domestice, nu în mi-
grarea păsărilor sălbatice, au 
declarat, luni, experţii reuniţi în 
cadrul Programului Naţiunilor 
Unite pentru Protecţia 
Mediului. Reprezentanţii a 
nouă organizaţii internaţiona-
le, dintre care patru agenţii ale 
Naţiunilor Unite, reuniţi luni la 
Bonn (Germania) într-un grup 
de lucru la iniţiativa PNUM au 
denunţat, într-un comunicat 
publicat la Paris, "isteria" me-
diatică din jurul transmiterii vi-
rusului H5N1 al gripei aviare. Ei 
au preconizat punerea în func-
ţiune a unor controale stricte 
asupra comerţului naţional 
şi internaţional şi asupra trans-
portului păsărilor sălbatice şi 
al celor domestice.Ar
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300 de ani de istorie 
zbuciumată

Palatul de la Ţigăneşti, obiec‑
tiv de patrimoniu naţional, este 
printre puţinele din zona noas tră 
rurală care aminteşte de gran‑
doarea înaintaşilor. Pe zidul de 
la intrarea principală, o placă 
comemorativă ne aminteşte: 
„Costache Conachi ‑ 1778‑1849, 
precursor al poeziei moderne 
româneşti”. Sus, la etaj, tot pe 
zidul frontal, este încă emblema 
„CS SIDEX ‑ obiectiv turistic”! Iar 
pe marmura premergătoare in‑
trării principale, e inscripţionat 
„C.S.G.”. Înţelege cineva ceva de 
aici? 

Şi totuşi, pe aici, de‑a lungul 
a 300 de ani de istorie, au trecut 
domnitori, regi, preşedinţi de 
stat, şefi de guverne, artişti, poeţi 
şi oameni simpli. A existat chiar şi 
un Festival de Poezie „Costache 
Conachi”. De la grandoarea de 
altădată la agonia de azi a fost un 
drum lung, pavat cu nepăsare, 
indolenţă, furtişaguri, ţopenie şi 
nesimţire. 

Averea familiei Conachi, 
una dintre cele mai mari 
din Moldova

Istoria clădirii de la Ţigăneşti 
începe la 1777, cu vornicul 
Costache Conachi, bunicul poe‑
tului omonim. Familia Conachi 
este atestată prin urice încă din 
vremea lui Ştefăniţă Vodă sau 
chiar Ştefan cel Mare. Familia 
Conachi nu este de origine bo‑
ierească, înaintaşii săi fiind din 
neamul de răzeşi Goescu, din 
satul Strâmboieni, ţinutul Vaslui. 
În 1778, se naşte aici Alexandru 
Costache Conachi ‑ comisul, 
ispravnicul, logofătul de mai târ‑
ziu şi, cum ştim, poetul. În 1805, 
el a devenit proprietar de drept 
al moşiei Ţigăneşti. Urmează un 
şir remarcabil de evenimente 
istorice. În 1846, la Ţigăneşti, în 
prezenţa domnitorului Mihai 
Sturdza, are loc nunta fetei poe‑
tului, Cocuţa Conachi, „cea mai 
bogată fată din Moldova”, cu 
Nicolae Vogoride (grec fanariot). 
De fapt, mirele era fratele soţiei 
domnitorului Moldovei. 

Cocuţa Conachi preia 
„nămolul de avere” 

Costache Conachi moare la 
Ţigăneşti, în 1849, lăsând prin 
testament fiicei sale „nămolul de 
avere” moştenit de la părinţi sau 
întregit de el. Cocuţa Conachi 
Vogoride devenise într‑ade‑
văr cea mai bogată femeie din 
Moldova, 33 de sate făcând parte 
din avere. Din păcate, veneticul 

Vogoride era un anti‑unionist 
convins, un profitor şi un risipi‑
tor, pe deasupra şi sărac lipit pă‑
mântului. Soţia sa demască fal‑
sificarea unor liste electorale de 
către soţul său, grăbind Unirea 
Principatelor. Această femeie 
aprigă şi patrioată divorţează de 
grec, se căsătoreşte a doua oară, 
în Italia, cu principele Emanoil 
Rupsoli, având opt copii din cele 
două căsătorii.  În biserica de la 
Ţigăneşti, o lespede de marmură 
a aşternut uitarea peste numele 
unei moldovence eroine. 

Tache Atanasiu, prefect 
liberal, lasă totul Academiei

Conacul de la Ţigăneşti avea 
de jur, împrejur un parc de 70 de 
ha, amenajat de Cocuţa. Intrarea 
se făcea printr‑o poartă falnică, în 
stil neo‑gotic. În 1881, la 7 ani de 
la moartea mamei sale, Emanoil 
Vogoride Conachi vinde moşia 
cu conacul lui Tache Atanasiu, 
mare proprietar de pământ şi 
prefect liberal al judeţului Tecuci 
între 1878‑1898. În 27 decembrie 
1897, el lasă prin testament moşia 
de la Ţigăneşti şi întreaga sa ave‑
re Academiei Române. Superb 
gest al bătrânului liberal! După 
moartea lui (1900), moştenito‑
rii contestă testamentul, dar în 
1910 Academia Română câştigă 
definitiv şi devine unic proprie‑
tar al Conacului de la Ţigăneşti. 
Interesant, nu? Averea lui Tache 
Atanasiu era absolut impresio‑
nantă. Pe moşia de la Călmăţui, 
de exemplu, se înfiinţează o 
şcoală primară, unde nu sunt 
primiţi decât copiii din Călmăţui 
şi Ţigăneşti. Cheltuielile sunt su‑
portate de Academia Română. La 
Ţigăneşti se înfiinţează o şcoală 
de meserii de agricultură. Şi lista 
e lungă. 

Comuniştii spulberă 
moştenirea

Istoria modernă a schimbat 
soarta palatului de la Ţigăneşti. 

Zece generaţii de copii le‑au 
trecut prin mâini. El din Bacău, 
ea din Vrancea, s‑au cunoscut la 
Focşani şi a fost între ei ceea ce 
se numeşte „dragoste la prima 
vedere”. După două luni erau cu 
verigheta pe deget şi s‑au iubit 
aşa cum şi‑au jurat în biserică: 
la bine şi la rău. Aurica şi George 
Breahnă au acum 81 şi, respec‑
tiv, 83 de ani. Sunt cunoscuţi în 
Cosmeşti ca „învăţătorii”, pentru 
că vreme de 40 de ani au fost 
dascăli în comuna gălăţeană. 

Nem tudom rumani

Aurica stă pe o grămăjoară 
de porumb şi sortează ştiuleţii. 
George e în grădină, munceşte 
de zor. Ei văd că au musafiri, ne 

zâmbesc, ne poftesc în casă, nu 
ne întreabă ce căutăm în curtea 
lor. Au ieşit la pensie hăăt, hăt, 
acum vreo 25 de ani, dar parcă 
totuşi a fost ieri, că repede a tre‑
cut timpul. George zice că atunci 
când a văzut‑o prima oară la nişte 
cursuri pentru învăţători, a simţit 
că i se umple inima de lumină. 
Şi ei i‑a plăcut de băiatul înalt şi 
după două luni erau căsătoriţi. El 
făcuse războiul şi în ochii ei era un 
erou. Au ajuns la Cosmeşti, după 
ce ea a predat pe la Satu Mare 
şi prin Vrancea. La Satu Mare i‑a 
fost tare greu Auricăi, căci în cla‑
să copiii vorbeau doar maghiara: 
„Eu vorbeam în româneşte, iar ei 
mi‑au tăiat‑o: Nem tudom ruma‑
ni!”. El a fost director ani de zile 
la şcoala din satul Furceni, ea era 

cum ar veni subalterna lui, învă‑
ţătoare. S‑au schimbat vremurile 
la un moment dat şi ea a devenit 
directoare. „Da’, dar eu am fost 
mai mult director”, spune George 
şi râde, râde şi Aurica  şi se ţin de 
mână.

Au învăţat copii din zece gene‑
raţii şi i‑au iubit pe toţi. Şi acum, 
când  foştii elevi sunt oameni în 
toată firea, cu nepoţi acasă, vin 
şi mai cer sfatul învăţătorilor. „Eu 
eram exigentă, dar nu rea. Îi învă‑
ţam lucruri despre viaţă şi le des‑
chideam ochii. După ce am ieşit 
la pensie m‑am mai dus la şcoală 
cu clătite, cu dulceaţă, cu gogoşi, 
că îmi era dor de catedră”, spu‑
ne Aurica, fără ca zâmbetul să îi 
dispară vreo clipă. „Să nu credeţi 
că dacă eu eram director, ea era 

privilegiată. Nuuuu!”. „Ba chiar îi 
făceam eu  şi orele lui, eram asu‑
prită!”, intervine Aurica şi acum 
râde de‑a binelea. 

Au un singur băiat, plecat de 
ani şi ani în Canada: „Eu am fost 
de două ori la el, ultima oară 
acum, în vară, la nunta nepoatei. 
Am fost singură, că George nu a 
vrut să  meargă”. „Eu chiar nu pot 
să plec din ţară. Nu vreau să merg 
în străinătate, nu pot explica de 
ce, dar nu vreau. Aşa că nu m‑am 
dus deloc la ei, deşi aş fi vrut să îi 
văd”, spune George Breahnă. 

Casa lor e plină de fotografii. 
Unele în sepia, de acum 50‑60 de 
ani. Altele, colorate, din Canada, 
cu nepoţii. Mileuri sunt peste 
tot şi broderii, că ei i‑a plăcut să 
facă toate astea şi le‑a învăţat şi 

pe alte femei. Niciunul nu poar‑
tă ochelari, el conduce maşina, 
par tare tineri, dar au un secret 
pentru asta: „Muncim mult pe 
afară, nu ne plângem niciodată 
de nimic şi, mai ales, mâncăm 
în fiecare zi mâncare proaspătă. 
Adică niciodată nu ţinem la fri‑
gider mâncarea să o mâncăm a 
doua zi”.

Învăţătorii. O familie care îţi 
transmite bunătate şi căldură. 
Ei cred că învăţământul de azi a 
luat‑o razna, iar copiii nu se mai 
duc cu plăcere la şcoală, pentru 
că profesorii cer prea mult de la 
bieţii de ei. „Când predam noi, 
ideea era să îi faci pe elevi să iu‑
bească şcoala, cartea, să vină şi să 
înveţe de plăcere”.

Siderurgiştii despre 
„Viaţa liberă”

„Sunteţi moderni 
şi obiectivi!”

Recunosc că am făcut o 
greşeală aproape impardo‑
nabilă, aceea de a mă prezen‑
ta la chioşcul „Vieţii libere” de 
la poarta combinatului Mittal 
Steel dimineaţă, la ora 7,30. 
După atâţia ani de combinat, 
ar fi trebuit să‑mi amintesc 
că, dintotdeauna, presa s‑a 
vândut aici între 6 şi 7 dimi‑
neaţa. „După ora 7,00, spune 
dna vânzătoare, dacă mai 
vând, până la ora 15,00, 5‑10 
ziare.” Am noroc şi prind doi 
cumpărători de „Viaţa liberă”. 
Dl Stan, şofer de meserie, co‑
mentează: „Nu prea am eu ce 
să spun de rău despre acest 
ziar. E foarte bun, are tot ce‑i 
trebuie şi îl cumpăr zilnic”. 
O veche cunoştinţă, Andrei 
Pricopi, deşi ia ziarul în fiecare 
zi, susţine că ne lipsesc multe, 
dar nu vrea să spună ce anu‑
me îl deranjează, preferă să 
se urce în maşină şi să plece. 
Un tânăr cumpără „Formula 
AS” şi îl întreb de ce nu cum‑
pără şi „Viaţa liberă”, dar se 
face că nu aude.  Vânzătoarea 
îmi spune că, odată cu dispo‑
nibilizările, când au plecat de 
pe platformă peste 25.000 
de oameni, vânzările au mai 
scăzut. Pe cei care cumpără 
„Viaţa liberă” îi ştie pe de rost, 
nici nu mai vorbeşte, schim‑
bul se face pe muţeşte: ia ba‑
nul, dă ziarul şi omul a plecat 
la tramvai. Părăsesc chioşcul 
„Vieţii libere” şi merg pe plat‑
formă, în căutarea cititorilor 
cotidianului nostru. Nică 
Mocănelu, preşedintele FSS, 
tocmai îl studia: „E un ziar de 
mare obiectivitate, sunt abo‑
nat la el încă dinainte de a fi 
lider de sindicat. În timp, a fă‑
cut o cronică a evenimentelor 
de pe platformă, aşa cum au 
fost ele. E păcat să‑i reproşez 
ceva!” Mariana Parincu, direc‑
toarea Serviciului Personal, 
spune: „Sunteţi foarte mo‑
derni şi foarte pe fază, trataţi 
probleme grave la modul se‑
rios şi profesionist, informaţi 
obiectiv oamenii. Sincer, nu 
mă interesează atât desig‑
nul ziarului, cât conţinutul.” 
Părăsesc lumea bună a oţe‑
larilor şi mă amestec printre 
muncitori. Un cor de voci ne 
laudă, dar ne şi reproşează că 
nu am mai scris demult des‑
pre viaţa grea a siderurgistu‑
lui simplu. Cam asta a fost. 
Promit că data viitoare o să 
mă trezesc devreme, la 5 di‑
mineaţa, aşa cum am făcut‑o 
11 ani consecutiv.

Aurel Stancu

Accidente grave
24 octombrie, ora 12,00. Un tânăr de 19 ani conducea un ciclomotor 

pe strada Constructorilor. A lovit o pensionară de 69 de ani care traversa 
strada pe trecerea de pietoni. Femeia a suferit fractură de col femural.

24 octombrie, ora 14,00. Un bărbat de 41 de ani, în timp ce conducea 
autoturismul Fors Focus pe strada Aurel Vlaicu, a accidentat o bătrână 
de 80 de ani, care traversa prin loc nepermis. Victima se află internată în 
spital cu fractură de bazin.

A.C.D.

Piaţa Ancora 
nu este 
autorizată!

[ Pentru 
mutarea ei 
este nevoie de 
voinţă politică, 
spune dr. Emil 
Popa, directorul 
Administraţiei 
Pieţelor 
Agroalimentare  

De ani de zile, Piaţa de 
la Ancora aprovizionează 
două cartiere: Mazepa I şi 
Mazepa II. Pe lângă cele 
câteva tarabe de la înce‑
puturi,  altele au invadat 
trotuarele, răspunzând 
nevoilor şi alimentând co‑
moditatea locuitorilor din 
zonă. Şi, cum despre car‑
tierele amintite se zice că 
ar fi cele mai “bogate”, şi 
preţurile s‑au aliniat aces‑
tei pretenţii, Ancora fiind 
cunoscută drept cea mai 
scumpă piaţă din oraş. 

Cu toate acestea, pia‑
ţa nu este autorizată. “Şi 
nici nu facem demersuri 
să o autorizăm, pentru că 
are nevoie de multe utili‑
tăţi, ne‑a spus directorul 
Administraţiei Pieţelor 
Agroalimentare, dr. Emil 
Popa. Primăria face acum 
un studiu în vederea mu‑
tării acestei pieţe în par‑
carea din Mazepa II. Dar 
pentru asta este nevoie 
şi de voinţă politică, e ne‑
cesar un efort comun, ca 
să terminăm o dată cu 
mizeria.”

Petrica Paţilea 

Curs scurt de ţopenie şi nesimţire naţională

Palatul de la Ţigăneşti, 
în mizerie

[ Impunătoarea avere a lui Costache Conachi, spulberată de comunişti 
şi bătaia de joc a tranziţiei [ Conacul de la Ţigăneşti zace în mizerie şi 
promiscuitate [ În mod dubios, SIDEX a devenit proprietarul terenului 
[ Academia Română, moştenitoarea de drept, îşi cere cu încetineală 

averea [ 100 de milioane de dolari, cam atât ar valora astăzi domeniul 
[ Cine să le revendice? Cine să le pună în valoare? 

Conacul a avut propriul său 
drum. Respectând dorinţa fostu‑
lui proprietar, se înfiinţează aici 
Şcoala Inferioară de Agricultură. 
În 1912, Academia Română a ata‑
şat vechii clădiri două aripi noi şi 
a ridicat un acoperiş înalt, placat 
cu ţiglă roşie. Din acest moment, 
conacul capătă faţă de palat. În 
1940, cutremurul afectează se‑
rios clădirea, veche de un secol. 
E reparată în 1942, când i s‑a re‑
dus şi dimensiunea acoperişului. 
În 1948, Consiliul de Miniştri dă 
Decizia nr. 1846, prin care 351 de 
ha din moşia lui Tache Atanasiu 
trec la Ministerul Agriculturii şi 
799 ha la cel al Silviculturii. S‑a îm‑
părţit, practic, averea Academiei. 
Conacul devine Centru Şcolar 
Agricol şi apoi Liceul Agricol 
Tecuci. În 1981, printr‑un ordin al 
Ministerului Agriculturii, „conacul 
se transmite din administrarea 
Liceului Agricol Tecuci în adminis‑
trarea Combinatului Siderurgic 
din Galaţi”. Suprafaţa totală pe 
care o primea combinatul era de 
48.300 mp. 

Combinatul îl modernizează 
după propria imagine

Combinatul va investi enorm 
aici. După gustul şi asemănarea 
liderilor vremii apar o sală mo‑
dernă de popice, un teren de te‑
nis de câmp, un bazin de înot. Şi 

o sală mare, pentru nunţi, bote‑
zuri şi alte evenimente. În interior 
se strică aproape tot ce reprezen‑
ta stilul original şi se pune gresie, 

faianţă şi mobilă modernă. Din 
1982, apar grupuri de muncitori 
din combinat care îşi petrec câte 
o săptămână aici, drept recom‑
pensă pentru munca lor. Dar mă‑
rimile timpului făceau aici chefuri 
adevărate. Şi mai era loc şi de 
altceva, aşa, ca să se răsucească 
poetul în mormânt! Partea bună 
a fost totuşi că palatul a fost bine 
întreţinut şi, deşi transformat 
oarecum în kitsch, era un loc ex‑
traordinar de odihnă şi relaxare. 
În 1997, FPS‑ul de atunci ia deci‑
zia să desprindă activităţi conexe 
de combinat şi astfel apare socie‑
tatea DUNASI, care preia Hotelul 
SIDEX, locaţia de la Gârboavele şi  
Ţigăneştiul. În momentul în care 
are loc protocolul de predare a 
obiectivelor, se face doar trans‑
ferul de bunuri, nu şi de teren. 
Stupefiantă întâmplare! Un an 
mai târziu, combinatul face de‑
mersuri pentru a intra în proprie‑
tatea terenului şi, absolut incredi‑
bil, dar şi scandalos, în 22.12.1999 
obţine certificatul de proprietate 
pe 143.622 mp, de peste trei ori 
mai mult decât suprafaţa pe care 
o avusese în stăpânire de la regi‑
mul comunist. Mister, enigmă şi 
escrocherie ‑ toate la un loc.  

Ţigăneştiul de azi, mizerie şi 
promiscuitate

Cum arată Ţigăneştiul astăzi? 
Şeful locaţiei, Tudorel Gheorghiu, 
spune că de zece ani aici nu s‑a 
investit un leu. Livada bătrână de 
meri nu prea produce. Bazinul 
de înot e scorojit. Sala de popice 
e părăsită şi are geamuri sparte. 
Pe alei paşte liniştită o turmă de 
vaci. În clădire e o mizerie crasă. 
Apa curge, dar ţeava e spartă şi 
curge pe jos. Sunt 20 de camere. 
Unele sunt închise cu cheia, alte‑
le au şi lacăt pe ele. Nu se ştie ce 
întrebuinţare au camerele. Noi 
am asistat, de dincolo de uşa ca‑
merei nr. 2, la un spectacol audio 
interesant. Ne e jenă să spunem 
ce auzeam! 

Mocheta de pe jos e murda‑
ră, la bucătărie tocmai se curăţa 
după o nuntă. Groaznică im‑
presie lasă conacul astăzi! Doar 
poarta era mai bine întreţinută. 
Şi cu toate acestea, conacul im‑

pune prin simpla sa prezenţă 
masivă, grandioasă, iar posibilită‑
ţile de transformare a lui într‑un 
obiectiv important sunt uriaşe. 
Evident, e nevoie de bani. Şi evi‑
dent, e nevoie să se ştie exact 
cine e proprietarul.

***
Directorul general de la SC 

DUNASI SA, dl Gelu Paizan, spu‑
ne că, pe moment, s‑a blocat. 
Pentru a debloca starea de fapt 
din jurul conacului a făcut nu‑
merose deplasări la Bucureşti, 
s‑a dus inclusiv la Academie, s‑a 
consultat cu notari, cu avocaţi, 
cu colegi şi cu şefii săi. Problema 
e complicată, pentru că terenul 
este proprietate a Mittal Steel, 
iar mijloacele fixe, clădirile, sunt 
proprietatea DUNASI, al cărei 
acţionar principal este AVAS, cu 
95 la sută acţiuni. În realitate, 
Academia are dreptul să revendi‑
ce totul. Pe 5 mai 2005, Academia 
a notificat AVAS‑ul. Conducerea 
de la Bucureşti l‑a însărcinat pe 
Gelu Paizan cu răspunsul. Acesta 
spune: „Academia trebuie să‑şi 
clarifice situaţia cu terenul. Cu si‑
guranţă, noi o să cerem despăgu‑
biri pentru clădirile noi. Consider 
că acolo, la Ţigăneşti, este o va‑
loare extraordinară şi din punc‑
tul meu de vedere, Academia 
are drepturi reale de proprietate. 
Evident că ne vom apăra şi inte‑
resele noastre”.

De ce are combinatul drept de 
proprietate pe un teren care nu 
i‑a aparţinut niciodată şi nu‑i este 
util în activitatea sa, este o între‑
bare elementară de bun‑simţ. 
Pentru faptul că palatul  a ajuns 
în ruină ar trebui să le crape obra‑
zul de ruşine şi autorităţilor locale 
şi celor naţionale. De ce se mişcă 
atât de greu Academia pentru a 
intra în posesia unei averi esti‑
mate la câteva milioane bune de 
dolari (după unii, chiar 100!) ţine 
de viteza tranziţiei. Noi nu vrem 
nicio explicaţie. Noi dorim să se 
facă ceva, noi vrem ca palatul 
logofotălui şi poetului Costache 
Conachi să‑şi recapete faima şi 
splendoarea de altădată. Măcar 
din considerente economice, 
dacă pentru suflet şi neam nu 
mai avem lacrimi.

Aurel Stancu

Octogenarii Învăţători de cursă lungă
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Palatul de 
la Ţigăneşti 
mai poartă 
încă emblema 
C.S.G.

Foto:
Viorel Dudău
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viaţa liberă

FINANCIAL CONSULTING & 
INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

- 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) - str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

Ne Scriu 
Cititorii

Opinii 
pe internet
Câţiva dintre cititorii 
ediţiei electronice a 
“Vieţii libere” şi-au 
exprimat părerile 
referitoare la articolele 
publicate de redactorii 
noştri sau alte opinii pe 
marginea subiectelor.
“Declaraţii reci pentru 
calorifere fierbinţi”, 
materialul semnat 
de Maria Măndiţă, 
prilejuieşte unui 
gălăţean următorul sfat: 
“Căldura, bat-o vina... 
Pentru a nu sta la mâna 
celor cu mentalitatea 
anilor ‘60, justificată 
până la un punct, având 
în vedere că cei cu 
această mentalitate sunt 
cei care au construit, cu 
multă suferinţă, tot ce 
are acum România de 
vândut şi de jefuit de 
către cei ce ne conduc, 
în general, şi nu numai, 
deci pentru o oarece 
independenţă de cei ce 
hotărăsc când şi cât să 
ne dea căldură, monta
ţivă repartitoare de 
căldură, este singura 
soluţie, plăteşti exact cât 
consumi, consumi exact 
cât ai nevoie.”
Laurenţiu scrie “o 
părere”, după cum spune 
chiar dânsul, ca semnal 
la articolul “Echipa lui 
Şunda prestează azi 
în "optimile" Cupei” 
(Dănuţ Lungu): “Tot 
se vorbea de întinerirea 
lotului, însă văd că şi 
în cupă jucăm tot cu... 
old boys. Păi mai bine 
îi încercam pe cei de la 
tineret acum. Să lăsăm 
în pace cupa, măcar să 
rămânem în A! Parerea 
mea.”

Aşteptăm în 
continuare opiniile, 
comentariile 
sau sugestiile 
dumneavoastră 
referitoare la articolele 
publicate în ziarul 
nostru de pe internet 
la adresa www.vlg.
sisnet.ro

V.L 

De doi ani, de când achitarea 
amenzilor rutiere se realizează la 
direcţiile de fiscalitate din ţară, 
Primăria municipiului Galaţi în-
tâmpină mari probleme financi-
are. Potrivit primarului Dumitru 
Nicolae, anul acesta, Direcţia 
de Fiscalitate ar trebui să în-
caseze circa 28.000 de amenzi, 
însă contravenienţii nici nu se 
gândesc să se prezinte pentru a 
scoate bani din buzunar. În ge-
neral, rău-platnicii sunt persoa-
ne cu foarte mulţi bani care au 
acumulat, de-a lungul timpului, 
zeci de amenzi de circulaţie sau 
pentru parcarea neregulamen-
tară a maşinilor străine pe care 
le posedă. Mai sunt şi cazuri de 
persoane care primesc amenda 
pentru maşina parcată neregu-
lamentar, dar care se dovedeşte 
apoi că nu sunt posesorii auto-
mobilului, ci doar şoferi! „Sunt 

oameni cu jumătate de miliard 
de lei amenzi, dar care nu vin să 
le plătească, pentru că nu-i in-
teresează. Îşi parchează maşina 
unde vor ei, poliţia le dă amendă 
şi ei uită să mai dea banii. Eu nu 
spun că ar trebui băgaţi la în-
chisoare, însă trebuie luate nişte 
măsuri de ordin legislativ”, a de-
clarat primarul. Dumitru Nicolae 
este de părere că „contravenien-
ţii-milionari” ar putea fi obligaţi 
prin lege să-şi achite datoriile, 
prin prestarea de ore de muncă 
în folosul comunităţii. 

Marian Franc, ofiţer în cadrul 
Poliţiei Rutiere Galaţi, a anunţat 
că intenţionează să propună 
Consiliului Local un proiect de 
hotărâre privind ridicarea auto-
vehiculelor staţionate sau par-
cate ilegal pe domeniul public. 
Deşi lăudabilă şi oportună, pro-
punerea nu l-a entuziasmat pe 

primarul Dumitru Nicolae care 
şi-a amintit de trista experienţă 
pe care a avut-o în urmă cu câ-
ţiva ani, când primăria angajase 
o firmă specializată care tracta 
autovehiculele parcate ilegal. 

„Când venea omul să îşi ia ma-
şina apăreau reclamaţii că i-a 
dispărut bujia sau nu mai ştiu ce 
piesă. La zece maşini ridicate am 
avut tot atâtea acţiuni în instan-
ţă”, şi-a amintit primarul care cre-

de că cea mai bună măsură ră-
mâne blocarea roţilor maşinilor 
parcate ilegal.

Maria Măndiţă    

Familia unui marinar gălăţean 
trece în aceste zile plin clipe de 
coşmar. Marius Păun, în vârstă de 
48 ani, s-a îmbarcat, pe 7 octom-
brie, pe nava sub pavilion maltez 
“San Carlos”, aparţinând firmei 
greceşti Trust Tanker Shipping. 
Luni a căzut ca un trăsnet vestea 
că nava a fost atacată în apele te-
ritoriale ale Somaliei şi capturată 
de piraţi. 

Capturaţi, la ancoră

Nava “San Carlos”, venind din 
Iran, făcea un transport de pro-
duse petroliere, la bord aflân-
du-se 25 de marinari. Gălăţeanul 
Marius Păun era unul dintre cei 
mai experimentaţi din echipaj, el 
având, de altfel, gradul de ofiţer. 
Alături de el, la bord se mai aflau 
încă doi români, constănţeni, şe-
ful mecanic Corneliu Rarinca (50 
ani) şi electricianul Constantin 
Costea (50 ani). Potrivit unei ra-
diograme transmise Autorităţii 
Navale Române de către autorită-
ţile maritime din Malta, proprie-
tarii navei au fost contactaţi, luni 
dimineaţa, de către răpitori, aceş-
tia confirmând faptul că petrolie-
rul este ancorat la câteva mile de 
coasta somaleză şi că echipajul 
este, deocamdată, în siguranţă. 
Purtătorul de cuvânt al Autorităţii 
Navale Române (ANR), Monica 
Paraschiv, a declarat că autorită-
ţile române nu se pot implica în 
salvarea marinarilor români pen-
tru că incidentul nu s-a petrecut 
în apele teritoriale româneşti. 
Pe de altă parte, ANR a declan-
şat un control la sediul firmei de 

crewing Inter Orient, pentru a 
verifica dacă marinarii români au 
plecat în voiaj respectând proce-
durile legale.

Pirateria ca „industrie”

Cazul căruia i-a căzut victi-
mă gălăţeanul Marius Păun nu 
este singular. Conform presei 
din Africa de Sud, începând din 
martie, în apele somaleze au fost 
înregistrate cel puţin 23 de de-
turnări şi tentative de deturnare 
a unor nave, pirateria devenind o 
veritabilă “industrie”.

În ceea ce priveşte negocierile 
privind eliberarea ostaticilor de 
pe petrolierul “San Carlos”,  repre-
zentanţii firmei greceşti au decla-
rat că atât armatorii, cât şi auto-
rităţile din Malta sunt în legătură 
permanentă cu răpitorii pentru a 
se ajunge la o înţelegere. Cel mai 
probabil, în schimbul eliberării 
echipajului, piraţii vor solicita o 
sumă însemnată de bani. 

Familia lui Marius Păun este 
covârşită de disperare. Deşi am 
reuşit să o contactăm pe soţia 
marinarului gălăţean, aceasta a 
refuzat categoric să facă orice 
declaraţie de teamă ca nu cumva 
presa să facă din situaţia soţului 
ei “un caz de senzaţie”. Cei care 
îl cunosc pe marinarul gălăţean 
spun că este “un om dintr-o bu-
cată”, tată a doi copii. Să sperăm 
că, în cel mai scurt timp, coşma-
rul familiei Păun va lua sfârşit, 
iar Marius se va întoarce sănătos 
acasă.  

Ovidiu Amălinei  

Un mit 
sau o 
“problemă”
Crucea 
din cartofi

O cheamă Maricica 
Moşuleţ, femeie serioa-
să, la 45 de ani, cu pa-
tru copii şi cu frică de 
Dumnezeu. A venit ieri la 
redacţie ţinând în mână, 
cu mare grijă, o sacoşă. A 
aşezat-o pe birou, a des-
făcut-o sfios şi a scos din 
cratiţa cu apă o frumuse-
ţe de cartof, cam la 300 
de grame, curăţat şi tăiat 
pe din două pentru a se 
transforma, firesc, într-
un cartof prăjit. Numai 
că procesul tehnologic 
s-a întrerupt aici, după 
ce a ieşit la iveală, taman 
în mijloc, o gaură de 
toată frumuseţea, care 
se aseamănă lejer cu o 
cruce. “E semn clar de la 
Dumnezeu. Mâine (n.r. 
azi) e sărbătoare mare. 
Am să mă duc la biserică 
cu el, să îl sfinţesc. Cred 
că dacă îl pun în agheas-
mă o să ţină mai mult…”, 
ne-a spus femeia, ţinând 
cartoful în mâna tremu-
rândă, ca pe nişte odoa-
re sfinte. 

Noi ce să mai spu-
nem? Iertat să ne fie, 
dar ne îndoim că ar fi o 
minune. Ne confirmă 
şi specialiştii. Domnul 
Vasile Lazăr, inginer 
agronom şi consilier în 
cadrul Direcţiei pentru 
Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală Galaţi, ne-a spus 
că astfel de fenomene 
nu se întâmplă prea des, 
dar se întâmplă: ”O astfel 
de anomalie ţine de fi-
ziologia plantei, de o se-
rie de disfuncţionali tăţi 
care pot apărea în tim-
pul perioadei de vegeta-
ţie. Gaura este rezultatul 
influenţei factorilor de 
mediu, fiecare tubercul 
având un sistem propriu 
de vegetaţie ce poate fi 
afectat. Poate fi vorba şi 
despre o viroză, o mană, 
o serie întreagă de boli 
care apar ca urmare a 
nerespectării tehnolo-
giei sau în perioade de 
stres. Dar fiecare caz în 
parte se poate analiza 
la Unitatea Fito-Sanitară 
Galaţi, unde se poate 
spune exact despre ce 
este vorba.”

Până la Unitatea Fito-
Sanitară, cartoful amin-
tit va ajunge la biserică, 
apoi, cel mai probabil, 
sub formă prăjită, pe 
farfuriile membrilor fa-
miliei Moşulică. Asta 
dacă se îndură doamna 
Maricica… 

Petrica Paţilea 

   

Coadă... la citit prima pagină

Luni dimineaţă, am tăifăsuit 
cu cititorii fideli sau mai puţin fi-
deli ai „Vieţii libere” care obişnu-
iesc să cumpere ziare de la chioş-
cul amplasat pe strada Eroilor, 
chiar în faţa policlinicii. Prima 
cu care am discutat a fost gazda 
mea, doamna vânzătoare: „Să 
ştiţi că nu prea mai au oamenii 
bani să cumpere ziarul, dar mulţi 
îl cumpără şi-l dau din mână în 
mână. De citit s-ar citi, dar pe-aici 
locuiesc mai mult pensionari. 
Dintr-o sută de mii de lei, cât au 
bugetul de cheltuieli pe zi, nu-şi 
permit să ia ziarul. De când lipim 
un exemplar pe geam, diminea-
ţa se face  coadă în faţa chioşcu-
lui. Vin familii de pensionari şi 
citesc măcar prima pagină, dacă 
nu mai pot să-l cumpere. Uneori 
mă deranjează că din cauza lor 
nu mai au pe unde să intre oa-
menii în chioşc. Ce să le fac?” Cei 
mai mulţi dintre cumpărătorii 
cu care am stat de vorbă ne-au 
spus că sunt mulţumiţi  de ziar 
şi că găsesc în paginile lui tot 
ce-şi doresc. Le mulţumim şi noi 
că ne-au făcut o bucurie de luni 
dimineaţa. 

Au fost însă şi oameni care 
ne-au demonstrat că într-ade-
văr ne citesc şi ne-au dat şi câte-
va sugestii sau şi-au spus pur şi 
simplu oful, pentru că au avut pe 
umerii cui să plângă.

Viorel Gaie: „Dacă  tot  mi 
s-a oferit ocazia, aş vrea să 
aduc mulţumiri domnului doc-
tor Ungurianu de la Spitalul de 
Urgenţă care mi-a salvat viaţa. 
Şi nu sunt cuvinte mari. Dacă 
stau acum de vorbă cu dumnea-
voastră, dumnealui i se datorea-
ză. Ar trebui să mai scrieţi de do-
tările foarte sărace din spitalele 
gălăţene. Sunt doctori buni, dar 
aparatura e la pământ.”

M. G. (ne-a mai promis să vină 
şi cu alte sugestii): „Ar trebui să 
mai scrieţi de oamenii care sunt 
în şomaj, în special despre fe-
meile care-s trecute de 40 de ani. 
După ce că suferă pentru că nu 
au serviciu, sunt obligate să facă 
tot felul de cursuri de recalificare 
în speranţa că-şi vor găsi ceva de 
muncă. Li se dau certificate, se 
cheltuiesc nişte bani publici care 
intră în buzunarele profesorilor 
care ţin cursurile. Ar trebui verifi-
cat câţi dintre aceşti oameni care 
au fost recalificaţi prin programe 
atât de costisitoare şi-au găsit 
după aceea un loc de muncă. Se 
cheltuiesc nişte bani pentru a 
se bifa că s-a făcut ceva pentru 
şomeri, dar aceste lucruri nu au 
finalitate, nici o eficienţă socia-
lă. Fondurile acestea ar putea fi 
folosite pentru altceva, mai cu 
folos.”

Liliana Muscalu: „Ştiu că aţi 
tot scris despre gropile de pe 
străzi şi trotuare. Ar trebui ca în 
fiecare zi să apară ceva despre 
subiectul acesta. Poate măcar cu 

A trecut panica?
Vânzările la carnea de pui au crescut 

După şocul provocat de confirmarea virusului gripei aviare pe teritoriul ţării noas-
tre, vânzările la carnea şi produsele din carne de pui au scăzut spectaculos, spre ma-
rea îngrijorare a crescătorilor de păsări. Se pare însă că valul de panică a cam trecut. 
Dacă pe la mijlocul lunii octombrie, vânzările în spaţiile din zona pieţelor agroali-
mentare erau la jumătate, acum au ajuns la circa 85 la sută, semn că oamenii au prins 
curaj şi au revenit la unul dintre cele mai ieftine alimente de bază. 

Petrica Paţilea 

Contravenienţii-milionari 
şi maşinile lor zburătoare

] Direcţia de Fiscalitate are de încasat 28.000 de amenzi de la cei care îşi parchează neregulamentar maşinile 

Foto: 
Viorel 

Dudău

Bună dimineaţa! 
Suntem „Viaţa liberă”!

picătura chinezească se va rezol-
va ceva.”

Oana Blejeru: „Îmi place 
ziarul, sunt abonată. Mai scrieţi 
despre mizeria de pe străzi.”

A. I. – studentă 
la Facultatea de Ştiinţa 
Calculatoarelor: „Dotările foar-
te proaste de la Universitate ar 
fi un subiect bun. Şi frigul din 
clădirile unde învăţăm. Este in-
admisibil ca la o specializare în 
informatică să avem două calcu-
latoare la o grupă de 13 stu denţi. 
Stau mai bine cei de la şcolile 
generale.”

  Ionică Rosloveanu: „Luaţi-
vă un pic de guvernaţii aştia care 
au   promis  pensii  mai  mari  şi 
n-au dat niciun ban în plus. Am 
lucrat în construcţii 36 de ani, 
câte 16 ore pe zi. Am rămas cu 
mâna anchilozată. Am doar 3,6 
milioane pe lună. Aş vrea să-l 
întreb pe zâmbăreţu’ ăla de la 
televizor să-mi arate cu pixul în 
mână cum să trăiască trei per-
soane cu 100.000 de lei pe zi, aşa 
cum se întâmplă în familia mea, 
după o viaţă de muncă grea.”

Dr. Nicolae Bădilă: „Scrieţi 
de parlamentarii care se distrea-
ză pe seama noastră. Altfel nu 
pricep de ce tot    scandalul ăsta 
cu schimbarea preşedinţilor de 
la cele două camere care ţine de 
mai bine de-o lună. În tot acest 
timp nu s-a mai votat nicio lege, 
iar ţara are nevoie de legi clare 
nu de circ. Mă mir cum nu le este 
ruşine să apară la televizor să 
spună atâtea prostii. Ar trebui să 
nu le mai dăm voie să-şi bată joc 
de noi! Pentru că asta fac.”

Roxana ArtenePenciu  
    

În apele somaleze,

Marinar gălăţean, 
sechestrat de piraţi

Foto: 
Viorel 
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Din Sportul

gãlãþean Pandurii, „culcaţi” 
repede 
de fundaşul-golgeter

Daniel Munteanu n-a murit! 
El trăieşte şi, de pe urma acestei 
constatări, o întreagă echipă are 
de câştigat. Plecarea liberoului 
Gheorghe Rohat la FC Argeş a lă-
sat impresia că Daniel, rămas sin-
gur, se descurcă precum un be-
beluş neînţărcat şi că nu va mai 
da niciodată randamentul de 
altă dată. După episodul de săp-
tămâna trecută, când patru inşi 
au fost trimişi la plimbare şi alţi 
patru au văzut “cartonaşul gal-
ben” din partea conducerii clu-
bului, schimbarea de atitudine a 
echipei dunărene a fost vizibilă 
în deplasarea de la Vaslui (scor 
0-0). Daniel Munteanu a lipsit de 

la acel meci, el fiind suspendat. 
Ieri însă, stoperul de 27 de ani a 
avut ocazia de a demonstra că 
s-a trezit, iar deşteptarea sa a 
fost decisivă. Daniel a punctat 
de două ori în poarta gorjeni-
lor, luând caimacul calificării în 
sferturile de finală ale întrecerii. 
Mai întâi, în minutul 17, funda-
şul-golgeter a transformat un 
penalty obţinut de Rareş Oprea, 
pentru ca peste numai trei mi-
nute să domine din nou careul 
celor din Tg.Jiu cu o lovitură de 
cap demnă de o competiţie mai 
bună. Cu această execuţie a fi-
nalizat o centrare-covrig a lui 
Şomodean de pe extrema stân-
gă şi, cu toate că nu era decât 
minutul 20, “pandurii” lui Viorel 
Hizo aveau deja “dezlegare” 
la… colivă.

Este aceasta 
ieşirea din criză?

Victoria de la Mogoşoaia a 
“oţelarilor” nu reclamă înrămare, 
dar este un pas important. Până 
mai ieri, elevii lui Aurel Şunda 
nu puteau învinge nici măcar o 
divizionară C, aşa că un succes, 
şlefuit chiar şi în faţa rezerve-
lor lui Hizo, este un moment de 
referinţă. “Este o victorie care 
ne dă speranţe că vom ieşi din 
pasa proastă care ne domină în 
ultima vreme. Mai mult decât 
atât, această victorie ne duce 
în sferturile de finală ale Cupei 
României, ceea ce iarăşi nu este 
de lepădat”, a apreciat şi direc-
torul general adjunct al Oţelului, 
Cătălin Tofan, care a urmărit me-
ciul dintre suporterii gălăţeni.

Pandurii Tg.Jiu - Oţelul Galaţi 0-2 (0-2)
Complexul “Mogoşoaia” - 200 de spectatori;
A marcat: D.Munteanu (min. 17 - din penalty şi min. 20)
Pandurii: T.Lung - Vancea (83 Glişcă), Isam, R.Rădoi, M.Iordache 

- Bertea, C.Ursu (75 Cristea), D.Rădoi, Pereira (46 Buia) - Vintilescu, 
Verdeş. Antrenor: Viorel Hizo.

Oţelul: Urai - Balauru, Ghidarcea, Zeciu, D.Munteanu, Şomodean 
- Izvoreanu, C.Mărginean, Macare (88 S.Ilie) - R.Oprea (76 Crăciun), 
Bădescu (62 B.Ungureanu). Antrenor: Aurel Şunda.

Au arbitrat: Daniel Deca (Brăila) - Aurelian Florescu, Cornel 
Florescu (ambii din Bucureşti).

FotBAl  /”Cupa României”
Cu o nouă atitudine şi cu Munteanu în mare formă,

[ Patronul FC Rapid, George 
Copos, a anunţat că a plătit, 
luni, la bugetul statului suma 
de 1.511.465 lei datorată de 
UFC Rapid, fostul administrator 
al grupării giuleştene. Copos a 
precizat că suma de 7.704.179 lei, 
datorată de Asociaţia Pro Rapid, 
nu a fost plătită deocamdată, 
deoarece UFC şi Asociaţia se află 
în litigiu la Curtea de Apel.

[ De asemenea, clubul 
Dinamo a virat, ieri, în contul tre-
zoreriei suma de 2,25 milioane 
de lei (22,5 miliarde de lei vechi), 
reprezentând debite către buge-
tul de stat aparţinând Asociaţiei 
Clubul Sportiv FC Dinamo 
Bucureşti. Dinamo are la buget o 
datorie totală de 23.826.366 lei.

[ Jucătorul român Gabi 

Popescu a înscris un gol pentru 
JEF United Chiba, în partida câş-
tigată, pe teren propriu, cu sco-
rul de 4-0, în faţa formaţiei Vissel 
Kobe, în etapa a 28-a a campio-
natului Japoniei. Popescu a mar-
cat primul gol al formaţiei sale, în 
minutul 23.

[ Secretarul general-adjunct 
pe probleme internaţionale al 
Federaţiei Române de Fotbal, 
Cristian Bivolaru, a demisionat 
în urma acuzaţiilor ce i le-a adus 
preşedintele FRF, Mircea Sandu. 
Pe 19 octombrie, Sandu a afirmat 
că este nemulţumit de activita-
tea din ultimii ani a unor angajaţi 
ai federaţiei, nominalizându-i în 
acest sens pe Bivolaru şi pe se-
cretarul general-adjunct cu pro-
bleme de copii şi juniori, Nicolae 
Pantea.

[ Mijlocaşul român Cornel 
Frăsineanu a marcat un gol 
în meciul pe care formaţia 
Bursaspor l-a câştigat, cu scorul 
de 2-0, pe teren propriu, în faţa 
echipei Yozgatspor, în etapa a 
IX-a a ligii secunde din Turcia. 
Frăsineanu a înscris golul al doi-
lea, în minutul 80.

[ Reprezentativa de juniori 
under-19 a României a termi-
nat la egalitate, scor 1-1, partida 
disputată, în localitatea turcă 
Soke, în compania selecţiona-
tei similare a Turciei, în cadrul 
miniturneului de calificare la 
Campionatului European de fot-
bal. Golul României a fost marcat 
de Cristian Tănase. În cealaltă 
partidă a grupei, Macedonia a 
învins Albania, cu 4-2.

Vom avea stadion naţional
Guvernul şi Primăria Bucureştiului vor construi un nou stadion naţional, destinat inclusiv 

echipei de fotbal a României, care va fi amenajat în locul Stadionului „Lia Manoliu”, pro-
iect ce presupune o investiţie de maximum 100 milioane euro, a declarat premierul Călin 
Popescu Tăriceanu.

Licitaţia pentru selectarea constructorului va fi organizată în luna februarie a anului vii-
tor, astfel încât lucrările la noua arenă, cu o capacitate de peste 50.000 locuri, să înceapă în 
iunie-iulie 2006. Lucrările ar urma să fie finalizate în cel mult doi ani, respectiv până în vara 
anului 2008.

] Competiţii 
] Ştiri 
] Rezultate

TENIS. Tenismanul ro-
mân Andrei Pavel s-a califi-
cat în turul doi al turneului 
ATP de la Sankt Petersburg, 
dotat cu premii în valoare 
totală de un milion de do-
lari, după ce l-a învins, în 
runda inaugurală, cu sco-
rul de 6-3, 7-6 (5), pe cehul 
Jiri Vanek.

BASCHET. Echipa de 
baschet masculin Poli 
Mobitelco Cluj va debuta, 
astăzi, în grupa E a Eurocup 
Challenge, după nouă ani 
de la ultima participare în 
cupele europene. Clujenii 
vor întâlni, în deplasare, 
formaţia cipriotă Apoel 
Nicosia.

FOTBAL-TENIS. Echipa 
naţională de fotbal-te-
nis a României a obţinut 
trei medalii (una de aur, 
una de argint şi una de 
bronz) la Campionatele 
Europene, desfăşurate la 
Oradea. Medalia de aur a 
fost obţinută în proba de 
dublu cross, cea de argint 
în proba de triplu, iar cea 
de bronz în proba de du-
blu. Lotul României, antre-
nat de Daniel Săsărman, 
a fost format din jucătorii 
Florin Purice, Adrian Şeler, 
Crisitan Eparu, Georgel 
Bobiş, Zoltan Palyanos şi 
Imre Haniecz.

GIMNASTICĂ. Comi-
tetul Executiv al Federaţiei 
Române de Gimnastică 
a înscris patru gimnaste 
- Cătălina Ponor, Floarea 
Leonida, Alexandra 
Eremia şi Monica Roşu - la 
Campionatele Mondiale de 
la Melbourne, care se vor 
desfăşura în perioada 22-
27 noiembrie. Dintre cele 
patru gimnaste, singura 
care va concura la indivi-
dual compus va fi Floarea 
Leonida. În concursul mas-
culin vor participa Răzvan 
Şelariu, Marian Drăgulescu 
şi Marius Urzică.

BOX. Pugilistul Sorin 
Tănăsie a dus materiale de 
construcţie în valoare de 
aproximativ 150 de milioa-
ne de lei (15.000 RON) în 
comuna doljeană Brabova, 
afectată de inundaţiile 
de acum două luni. Sorin 
"Pantera" Tănăsie a utilizat 
pentru achiziţia materia-
lelor de construcţie banii 
încasaţi în cadrul unei gale 
de box profesionist cu scop 
caritabil organizată, pe 
24 septembrie, la Craiova. 
Primarul din Brabova a 
declarat că va propune ca 
şcoala sau o stradă din co-
mună să poarte numele lui 
Tănăsie.

AUTOMOBILISM. Gre-
cia studiază un proiect 
pentru construirea unui 
circuit de Formula 1, in-
vestiţie care ar urma să în-
ceapă în următoarele luni. 
Oficialii eleni nu au oferit 
detalii privind localizarea 
circuitului.

După cea de-a VI-a etapă a 
Diviziei D de fotbal, în fruntea cla-
samentului se află două echipe, 
la egalitate de puncte: Sporting 
Tecuci şi Avântul Valea Mărului. 
Dacă performanţele primei echi-
pe sunt deja cunoscute, Avântul 
reprezintă, de departe, revelaţia 
acestui debut de sezon.

În cel mai disputat meci al 
rundei, Sporting Tecuci a dispus 
de Sporting Lieşti cu scorul de 
2-1. Cele două grupări au avut 
la dispoziţie următorii jucători: 
Horghidan - Ionescu, Lazarin, 
Cristian, Pascal, Ochianu, Ciuntuc, 

Rusu, Nare, Pârvu, Wolf, Necula, 
Căldăraru, Vargheş, Stoica şi 
Cânipă, la gazde, respectiv, Tofan 
- Crăciun, Svârlefus, Sârbu, Călin, 
Doicaru, Stan, Chebac, Neculce, 
Seceanu, Asandei, Scarlat, Nistor, 
Buciumeanu, Tudose şi Mihai.

În celelalte meciuri s-au în-
registrat rezultatele: Mălina 
Smârdan - Muncitorul Ghidigeni 
3-1, Viitorul Costache Negri 
- Bujorii Tg. Bujor 0-3, Avântul 
Valea Mărului -  Siretul    Piscu 
5-1, Atletico Brăhăşeşti - Olimpia 
Drăguşeni 11-2 şi Unirea Bolonia 
Tuluceşti - Avântul Vânători 4-2.

CLASAMENT

1.Sporting Tecuci 6 6 0 0 29-  6  18
2.Avântul V. Mărului 6 6 0 0 29-  9  18
3.Bujorii Tg.Bujor 6 5 0 1 27-  6  15
4.Atletico Brăhăşeşti 6 4 0 2 27-14  12
5.Sporting Lieşti 6 3 1 2 11-  5  10
6.Mălina Smârdan 6 3 1 2 13-13  10
7.Muncitorul Ghidigeni 6 3 0 3 17-11  9
8.Unirea B. Tuluceşti 6 1 1 4 10-21  4
9.Avântul Vânători 6 1 0 5 14-25  3
10.Olimpia Drăguşeni 6 1 0 5 7-31  3
11.Siretul Piscu 6 1 0 5 7-34  3
12.Viitorul C. Negri 6 0 1 5 3-19  1

Antrenorul echipei Oţelul, 
Aurel Şunda, a declarat, ieri, 
după calificarea în sferturile de 
finală ale „Cupei României”, că se 
gândeşte la finala acestei com-
petiţii. "A fost un joc specific de 
Cupă, atât pot cele două echipe. 
Am avut noroc că am deschis 
scorul repede. Mă aşteptam să 
jucăm mai matur, dar sunt mul-
ţumit de rezultat şi de calificare. 
Ce ne propunem? Anul ăsta nu 
vrem să câştigăm campionatul, 
în mod sigur. Se poate ajunge 
însă în finala Cupei. Oţelul a mai 
fost acolo. Din patru meciuri eşti 

în finală", a afirmat Şunda.
Autorul golurilor forma-

ţiei gălăţene, fundaşul Daniel 
Munteanu, a declarat că îşi do-
reşte să ajungă cât mai sus în 
Cupa României, dar că, pentru 
echipa sa, de bază rămâne cam-
pionatul. "Nu este important 
că am înscris eu, ci că am câşti-
gat. Am fost căpitan de echipă 
la acest meci şi am avut o res-
ponsabilitate mai mare", a spus 
Munteanu.

Preşedintele grupării Oţelul, 
Marius Stan, a precizat că nu 
vrea să caracterizeze jocul echi-

pei sale. "Nu ştiu cât de sus pu-
tem ajunge, pentru că suntem 
într-o reconstrucţie evidentă", a 
comentat Stan.

Antrenorul secund al echipei 
Pandurii Tg.Jiu, Florin Motroc, 
a menţionat că, având în vedere 
jocul slab al formaţiei sale, re-
zultatul este normal. "Am crezut 
că jucătorii care nu prea au fost 
folosiţi în ultimele partide îşi do-
resc foarte mult să arate că meri-
tă să evolueze în meciuri oficiale, 
însă nu au lăsat o impresie deo-
sebită", a spus Motroc.

D.C.P.

Hochei Club 
Municipal - 
victorie!

[ Pentru amatorii 
sportului cu pucul şi crosa 
din Galaţi, ieri  seară s-a 
deschis sezonul oficial. 
La Patinoarul artificial din 
bdul George Coşbuc s-a 
disputat întâlnirea dintre 
echipa locală Hochei Club 
Municipal şi Czikszereda 
Miercurea Ciuc, contând 
pentru Campionatul 
Naţional. 

Au câştigat gazdele cu 
categoricul scor de 10-0 
(3-0, 1-0, 6-0). Vom reveni 
cu amănunte.

[ În sala Clubului 
SIDEX s-au desfăşurat în-
trecerile celei de a V-a 
runde a Campionatului 
Judeţean de şah pe 
echipe. S-au înregistrat 
următoarele rezultate: 
Dacia "Vasile Alecsandri" 
- Siderurgistul II 1-4 şi 
Oţelul - Siderurgistul I 1-4. 
După cinci runde, clasa-
mentul se prezintă astfel: 
1.Siderurgistul I - 17 punc-
te; 2.Siderurgistul II - 15,5 
p; 3.Oţelul 10 p; 4.Dacia 
"Vasile Alecsandri" 6,5 
p. Ultima rundă va avea 
loc joia viitoare, când 
se vor disputa meciurile 
Siderurgistul II - Oţelul şi 
Siderurgistul I - Dacia "V. 
Alecsandri".

[ Deoarece sâmbătă, 
29 octombrie, Oţelul joacă 
cu FC Argeş pe Stadionul 
„Dunărea", jocul de Divizia 
B dintre FCM Dunărea şi 
FC Botoşani se va disputa, 
pe acelaşi stadion, dumi-
nică, 30 octombrie, de la 
ora 11,00.

[ Federaţia Română 
de Fotbal menţine sus-
pendarea jocurilor din 
cadrul Campionatelor 
Naţionale de juniori A şi 
B şi recomandă asociaţii-
lor judeţene să analizeze 
posibilitatea organizării 
de competiţii în care să fie 
implicaţi elevi.

[ În Divizia A de fot-
bal în sală s-au disputat 
jocurile etapei a VIII-a. 
Echipa gălăţeană United 
a jucat pe teren propriu, 
cu campioana en-titre 
A.C.S. Odorheiu Secuiesc, 
în faţa căreia a cedat la 
scorul de 2-0. În celelalte 
partide s-au înregistrat 
rezultatele: Eurolines 
Bucureşti - Poli Timişoara 
2-6, Cosmos Piteşti - MGA 
Bucureşti 0-9, Futsal 
Municipal Constanţa 
- Energoconstrucţia 
Craiova 4-4, Clujana Cluj - 
Muhlbach Sebeş 5-2, ACS 
3 Bucureşti - Athletic Club 
Bucureşti 2-2 şi Silvanus 
Reşiţa - FC CIP Deva 3-3.

Pe primele locuri în 
clasamentul la zi se află 
Silvanus Reşiţa - 22 p, CIP 
Deva - 19 p, ACS Odorheiu 
Secuiesc şi Athletic Club 
Bucureşti - câte 17 p. 
United Galaţi se află pe lo-
cul 10 (din 14 echipe) - cu 
6 puncte (două victorii şi 
şase înfrângeri).

Gh.Arsenie

Oţelul câştigă 
şi altitudine!

] 2-0 cu Pandurii Tg.Jiu, şi la Galaţi miroase din nou a faze finale 
în „Cupa României” ] Fundaşul care şi-a început sezonul cu un autogol 

(în meciul cu Dinamo) a reuşit ieri o „dublă” care vindecă multe răni

Divizia D - etapa a VI-a
] Scorul etapei l-a înregistrat echipa din Brăhăşeşti 

] Revelaţia - Avântul Valea Mărului ] Tuluceştiul - la prima 
victorie ] Meci interesant la Tecuci

[ În Campionatul "Judeţ-
seniori" s-au înregistrat re-
zultatele: Seria I: Agronomia 
Tuluceşti - Prutul Vlădeşti 4-2, 
Flacăra Pechea - Agrojor Jorăşti 
1-2, Metalosport - Imperfect 
Braniştea 1-2 (?!!?), Foresta 
Şendreni - Victoria Băleni 4-3, 
Voinţa Şiviţa -  Voinţa  Cişmele 
4-0 şi Munca Fârţăneşti - Petrolul 

Schela 0-4;       Seria  a II-a: 
Olimpia Barcea - Zorile Griviţa 
3-1, Avântul Matca - Siretul 
Nămoloasa 9-0, Avântul Lieşti - 
Inter 2000 Tudor      Vladimirescu 
0-3, Victoria Buciumeni - 
Înfrăţirea Ţepu 2-3 şi Unirea Hanu 
Conachi - Recolta Munteani 5-1.

Gh.A.

Şunda se gândeşte la finală

Între vestiAr şi gAzon

Se plătesc datoriile la buget

Grupaje realizate de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Doi debutanţi, niciun risc

Tehnicianul Oţelului a mizat 
ieri, în premieră, pe doi juniori 
într-un meci oficial în acest se-
zon. Fundaşul stânga Silviu Ilie şi 
atacantul Bogdan Ungureanu au 
fost “aruncaţi” în arenă de Aurel 
Şunda în partea secundă a dispu-

tei de la Mogoşoaia. Şunda n-a 
riscat foarte mult, cei doi inte-
grându-se fără mari discrepanţe 
în jocul echipei. Ilie şi Ungureanu 
ar putea apărea pe teren şi în 
partida cu FC Argeş, de sâmbătă, 
când ar putea debuta, de altfel, 
în Divizia A.

Dănuţ Lungu

Ieri-seară, amatorii sportului cu 
mingea peste plasă din Galaţi au 
avut prilejul să vadă la lucru una din-
tre cele mai titrate echipe europene 
- Asystel Volley Novara. Italiencele 
au întâlnit formaţia gălăţeană CSU 
Metal, în cadrul primei etape din 
grupele „Top Teams Cup”.

Un public numeros a umplut 
până la refuz Sala "Siderurgistul" 
- care s-a dovedit neîncăpătoare 
pentru un asemenea eveniment. 
Jocul în sine a fost interesant, cu 
multe faze spectaculoase. Dacă 
elevele lui Adrian Radu ar fi ac-
ţionat cu aceeaşi determinare ca 
în primul set, atunci ar fi fost foarte 
aproape de o victorie istorică, după 
o dispută care a durat aproape 

două ore. Până la urmă gruparea 
din Peninsulă - cu două românce în 
formaţie şi cu două italience de lot 
naţional: Cardullo şi Anzanella - s-a 
impus cu scorul de 3-1. Dar com-
portarea din primul set, coroborată 
cu perioadele bune din celelalte 
seturi, le dă dreptul gălăţencelor să 
spere la evoluţii notabile în partide-
le următoare. Prima va avea loc pe 1 
noiembrie, când fetele noastre vor 
juca în capitala Rusiei, cu Dinamo 
Moscova.

Primul set a durat aproape o ju-
mătate de oră şi a avut o evoluţie 
foarte interesantă: 6-3, 10-5, 15-14, 
17-20, 22-21 şi 26-24. Din păcate, 
acest start fulminant nu a avut da-
rul să le stimuleze pe gălăţence. În 

loc să se menţină în „priză”, ele au 
cedat tot mai mult teren, s-au lăsat 
surprinse de serviciile puternice, ca 
şi de mingile "îngropate" în terenul 
nostru datorită unor blocaje inefici-
ente. Cele trei seturi care au urmat 
au avut o fizionomie comună: 4-4, 
9-11, 15-20 şi 19-25; 1-7, 7-7, 12-10, 
15-15, 17-21 şi 18-25; 0-4, 4-7, 10-14, 
19-20, moment în care Liulenova a 
ratat serviciul care ar fi putut adu-
ce egalitatea; apoi 19-22 şi 21-25. 
În acest timp, tehnicianul gălăţean 
a încercat numeroase schim bări, 
nu toate dovedindu-şi eficien-
ţa. S-a mers şi pe mâna Andreei 
Constantinescu, însă aceasta, nere-
făcută, nu s-a putut ridica la nivelul 
unui meci de o asemenea impor-

tanţă.
Bun arbitrajul cuplului slovac 

Igor Porvaznik - Zdenko Fatrdla, că-
ruia i s-au aliniat formaţiile:

CSU Metal: Daniela Ionescu, 
Tatiana Liulenova, Diana Neaga 
(Andreea Constantinescu; Corina 
Prisecaru), Alina Albu, Georgeta 
Cojocaru (Marijana Ribicici), 
Adriana Dumitru (Alexandra Trică) 
- Ioana Pristavu (libero).

Asystel: Iuliana Nucu (care a ju-
cat şi la Galaţi, cu trei ani în urmă), 
Veronica Anghelloni, Cristina Pârv, 
Anja Spasojevici, Rafaella Calloni, 
Elisa Muri (Sara Anzanello; Nataşa 
Osmokrovici) - Paola Cardullo (li-
bero).

Gh.Arsenie

Meci internaţional de volei la „Siderurgistul”

CSU Metal Galaţi - Asystel Novara 1-3

Foto: Costel Stroe
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